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د  نها نخستین   ، صنعتی حی  ا نو ن  ما ز سا
که در  اثرگذار در حوزه صنایع کوچک است 
ز بازنگری  1343 تأسیس شد و پس ا سال
اساسنامه این نهاد اقتصادی در سال1347، 
سازمان صنایع کوچک و نواحی صنعتی ایران 
از دل آن شکل گرفت. این مقدمه نخستین 
تاش برای سامان دهی و حمایت از صنایع 
کوچک است؛ اما در اصل، سال1384 را می توان 
ز  یت ا ر حما ثر د ی مؤ مه ها نا ز بر غا نقطه آ
صاحبان کسب وکارهای خرد دانست؛ یعنی 
کید  زمانی که مجلس شورای اسامی پیرو تأ
رهبر معظم انقاب، اولین مصوبات رسمی 
خود را درراستای سیاست  گذاری متمرکز در 
حمایت از صنایع کوچک به سرانجام رساند 
تا دولت ها نسبت به این حوزه تکلیف قانونی 
پیدا کنند. در عصر توسعه نقش آفرینی صنایع، 
25 درصد از اشتغال کل جهان و 33 درصد از 
ر  ، د ی د قتصا ی ا ی ها ر ا یه گذ ما ع سر مجمو
کوچک است. طبق تعریف جهانی،  صنایع 
مفهوم بنگاه های زودبازده یا همان کوچک 
ر  که د د  ق می شو طا یی ا ها ر کا کسب و به 
زی یا خدماتی  کشاور  ، رگانی ز حوزه های با
برای کمتر از 105 نفر اشتغال زایی می کنند. 
در کشور ما، این تعریف به پنجاه نفر نیروی 
گیری در  کرده تا شمول فرا کاهش پیدا  کار 
حمایت از این کسب وکارها حاصل شود. بنا 
بر آمارهای رسمی، امروزه بیش از 41 درصد 
همین  به  ر  کشو شغلی  ی  صت ها فر ز  ا
 ، واحدها مربوط می شود و بر همین اساس
در سال های اخیر سیاست های ویژه ای در 
گرفته  است تا سرمایه گذاران  دستورکار قرار 
خرد در صنایع کوچک بتوانند از تسهیات 
، ضمانت نامه های بانکی و  فرینی آ ر کا ویژه 
معافیت های مالیاتی برخوردار شوند. خراسان 
کشور  ر  رضوی از جمله استان های آینده دا
کوچک محسوب می شود  در حوزه صنایع 
که در سال های اخیر، رشد چشمگیری را در 
کرده است؛ به طوری که از  این عرصه تجربه 
217  هزار نفر نیروی کار شاغل در حوزه صنعت، 
کسب و کارهای خرد و  60 درصد در  حدود 
 ، کوچک مشغول به کار هستند و به طور کلی
90درصد از صنایع متعلق به بخش خصوصی 
کوچک  در استان نیز مربوط به واحدهای 
و متوسط است. البته ذکر این نکته ضروری 
چک  کو ح  صطا ق ا طا ف ا خا که بر ست  ا
به این واحدها، حمایت از صنایع خرد باید 
بزرگ و شایسته باشد؛ زیرا سرجمع سرمایه 
اولیه این کسب وکارها در خراسان رضوی از 
که نشان از  یال فراتر رفته  400 هزارمیلیارد ر
اهمیت این واحدها دارد. مزیت ذاتی صنایع 
کوچک این است که به دلیل به کارگیری سرمایه 
اولیه اندک، فشار مالی سنگینی به دولت وارد 
نمی کنند؛ اما ظرفیت اشتغال زایی بسیار بالایی 
 دارند و بنابراین باید از این فرصت کم نظیر 

استقبال کرد.

یادداشت

جعفر فرشچی
مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی خراسان رضوی

صنایعکوچک
چشمانتظار 
حمایتبزرگ

در شورای اسلامی استان خراسان رضوی اعلام شد

ساخت 192هزار خانه در نهضت ملی مسکن استان
محمدکاملان

رئیس شورای استان خراسان رضوی در آغاز 
گزارش
خبری

بیست و ششمین نشست رسمی شورای اسامی 
این استان، با اشاره به جنایات یک سال اخیر رژیم 
صهیونیستی در غزه و لبنان گفت: اسرائیلی ها 
بویی از انسانیت نبرده اند و همه دیدند که این رژیم به کسی رحم 
نمی کند. این ها به پشتوانه آمریکا می خواستند در منطقه 
خاورمیانه نظم جدید راه بیندازند و پایگاه های متعدد نظامی 
ایجاد کردند؛ اما راه  به جایی نبردند. هم این رژیم و هم دولتمردان 
آمریکا دم از نظم و امنیت جهانی می زنند، اما هیچ کدام مقررات 

بین المللی را رعایت نمی کنند.
کید بر اینکه ایران اسامی از اولین  موسی الرضا حاجی بگلو با تأ
روز از جبهه مقاومت حمایت کرد، ادامه داد: ایران در حمایت از 
مقاومت نقش پررنگی داشت و به همه ثابت شد که حرف های 
ما درباره اسرائیل درست بوده است. امروز در بسیاری از کشورها 
راه ملت ها از دولت ها جدا شده که این بی نظیر است و حتی 
برخی از دولت ها هم راهشان را از اسرائیل جدا کردند و دیدند 

که این ها چیزی جز دروغ نمی گویند.

باید به روستاها بیشتر توجه شود  

رئیس شورای اسامی استان خراسان رضوی با گرامیداشت روز 
روستا و عشایر، افزود: استفاده همه جانبه از ظرفیت روستاهای 
کشور برای تقویت اقتصاد خرد باید مورد توجه قرار گیرد. با وجود 
همه کارهای خوبی که شده، اما هنوز نبود امکانات در روستاها 
غوغا می کند و باید شرایط طوری شود که مهاجرت معکوس 
داشته باشیم و حمل و نقل بین شهری راحتی برای روستاها 

شکل بگیرد.

توجه به نظر شورای استان در انتصاب مدیران استانی  

حاجی بگلو همچنین با تبریک انتصاب استاندار جدید خراسان 
رضوی گفت: استاندار جدید استان هم سابقه سیاسی دارد و هم 
سابقه اقتصادی و خراسان رضوی هم با این دو موضوع عجین 
گی را دارد  است و این را به فال نیک می گیریم که وی این دو ویژ
و بسیار توانمند است. امیدواریم حضور ایشان منشأ خیر وبرکت 
باشد. آقای مظفری از استاندارهایی است که از پایه رشد کرده 

و به اینجا رسیده است و باید از ظرفیت ایشان استفاده شود.
وی با بیان اینکه از استاندار خراسان رضوی انتظار می رود تا 
با شورای استان همراهی داشته باشد، افزود: انتظار داریم که 
استاندار در انتصاب مدیران پیشنهادهای شورای استان را 
مدنظر قرار دهد. شورای عالی استان ها برای 28 استان گزینه 
به وزارت کشور معرفی کرد و استانداران یزد، خراسان رضوی، 
گزینه های شورای عالی  کردستان و کهگیلویه و بویر احمد از 

استان ها بودند.
کنار استاندار  کرد: برای توسعه استان در  کید  حاجی بگلو تأ
کید بر وفاق ملی به ایشان کمک  هستیم و با همه توان و با تأ
خواهیم کرد تا موفق باشند؛ البته که خطوط قرمز باید رعایت 
شود. از سردار نظری، استاندار سابق خراسان رضوی هم برای 

تاش هایشان تشکر می کنیم و به ایشان خداقوت می گوییم.

نیروهای داوطلب هلال احمر در استان چهار  برابر می شود  

مدیرکل جمعیت هال احمر خراسان رضوی نیز در این جلسه، 
ــرد: باید توسعه و اعتایی در حد نام و در خور شأن  ک بیان 
هال احمر خراسان رضوی داشته باشیم. در برخی شهرستان ها 
باید حداقل هایی فراهم شود تا بتوانیم فعالیت داشته باشیم. 
امروز متوسط جهانی رسیدن به حادثه بین 7 تا 9 دقیقه است 

و در هال احمر استان باید به این عدد برسیم.
سیدعلی منیری با بیان اینکه یکی از چالش ها در استان، تغییرات 
اقلیمی و مخاطرات طبیعی و حوادث نوپدید است، تصریح 
کرد: تغییرات اقلیمی بسیار زیاد شده است و این موضوع برای 
هال احمر چالش های زیادی درست کرده است. از طرف دیگر 
سیل و زلزله را در استان داریم و شاهد حوادث نوپدید هستیم. 
به همین دلیل توانمندی های ما باید ارتقا پیدا کند و در این زمینه 

نیازمندیم که حمایت شورای استان را داشته باشیم.
کید بر لزوم ایجاد ظرفیت مناسب برای پاسخگویی به  وی با تأ
زائرانی که به مشهد می آیند، ادامه داد: براساس آمارهای رسمی، 
هر سال 30 میلیون زائر به مشهد می آیند و لازم است که ظرفیت 
مناسبی برای پاسخگویی به این حجم از زائر ایجاد شود. یکی 
از برنامه های مهمی که دنبال می کنیم، این است که 132 هزار 

نیروی داوطلب استان را به چهاربرابر افزایش  دهیم.

اختصاص قیر رایگان سه برابر شد  

مدیرکل راه و شهرسازی استان نیز با ارائه گزارشی از آخرین 
ح نهضت ملی مسکن در استان گفت: در برنامه  وضعیت طر
چهارساله دولت برای نهضت ملی مسکن باید 361 هزار خانه 
در خراسان رضوی ساخته شود که از این تعداد 168 هزار مسکن 
حمایتی است، 56 هزار مسکن در دست  بازآفرینی است، 75 هزار 

از این تعداد خودمالک هستند و 64 هزار بنا هم جزو مسکن 
روستایی است. در حمایتی ها تا امروز 118 هزار واحد تأمین 
زمین و تسهیات انجام شده است و 28 هزار مسکن بازآفرینی 
نیز عملیاتی شده است. در خود مالک و روستایی هم به ترتیب 
7500 و 38 هزار واحد کار تأمین زمین یا تسهیاتشان صورت گرفته 

است.
ح  وحید داعی ادامه داد: تا امروز مجموع عملکرد استان در طر

نهضت ملی مسکن 192 هزار واحد است.
وی همچنین از افزایش شهرهای دارای محدوده مصوب 
کرد: در کل استان فقط چهل شهر  بازآفرینی خبر داد و بیان 
محدوده مصوب بازآفرینی داشتند که این عدد امروز به 96 
گی این اقدام این است که قیر رایگان  شهر رسیده و اولین ویژ
اختصاص داده شده برای آسفالت، افزایش درخورتوجهی پیدا 
کرده است. گام دومی که برای بازآفرینی بافت فرسوده برداشته 
شد، تصویب بسته تشویقی اختصاصی برای هر شهر با توجه 
ح ها و این بسته های  به نیازهای آن ها بود و ضابطه های طر
تشویقی از دل خود مردم و شوراهای شهر بیرون آمد و امروز 
92 شهر در استان بسته تشویقی مصوب بومی دارد و ثمره آن 
صدور 28 هزار پروانه ساخت مسکن در بافت فرسوده بوده است.

نیاز 6هزار میلیارد تومانی برای تکمیل قرارداد راه های استان  

وی درباره وضعیت راه ها در استان، به نیاز 6هزار میلیارد تومانی 
برای تکمیل قراردادهای احداث و تکمیل راه ها در استان اشاره 
کرد و گفت: در خراسان رضوی 1150کیلومتر باند دوم داریم و برای 
135 کیلومتر هم قرارداد داریم که 2هزار میلیارد تومان حجم آن 
است و تا زمان اتمام و با تعدیل ها به 6  هزار میلیارد تومان اعتبار 

برای آن نیاز داریم.

مدیرکل پست استان اعلام کرد
رتبه اول خراسان 

رضوی در ارائه 
خدمات پستی

مدیرکل پست خراسان رضوی 
گفت: مجموع ترافیک اقام پستی خبر

وارده و صادره در این استان برای 
نیمه اول امسال، 12 درصد نسبت 
 به مدت مشابه پارسال افزایش 

داشته است. 
کل پست  ــی اداره  ــومـ ــمـ به گزارش روابط عـ
استان، محمدرضا شفیعی افزود: در این 
مدت 6 میلیون مرسوله پستی در خراسان 
رضوی توزیع شده و مابقی مرسولات صادره 
یا خدمات مرتبط با دیتا و داده بوده است 
 که در مجموع 11میلیون مرسوله را شامل 

می شود. 
وی ادامه داد: این استان در نیمه اول1403، 
رتبه اول را بین هشت استان بزرگ کشور در ارائه 
خدمات پستی به دست آورده و از لحاظ میزان 
درآمدی، دومین استان در کشور بعد از تهران و 
از نظر ترافیک پستی نیز سومین استان در کشور 

بوده است.

۸۰درصد مرسولات پستی، بسته و امانات است  

شفیعی در ادامه بیان کرد: 80 درصد از مرسولات 
که بخش عمده  پستی، بسته و امانات است 
آن ها به واسطه فعالیت اقتصادی و خرید مردم 
در فضای مجازی بوده و این روند در حال 
جایگزین شدن با سرویس های سنتی پست 

است.
ــه روزی پست خراسان  ــان ــب وی به فعالیت ش
رضوی در قالب 340 واحد پستی اشاره کرد و 
کنون به ازای هر 20 هزار نفر جمعیت در  افزود: ا
خراسان رضوی و هر 280کیلومتر مربع مساحت، 
ــد  ــــم و افزون بر 60 درصـ ــد پستی داری یک واحـ
 مرسولات پستی استان از طریق جاده انتقال 

می یابد.

تخلف نامه رسان ها محدود است  

مدیرکل پست خراسان رضوی تخلف برخی 
ــات پستی را  ــدمـ ــا در ارائه خـ ــامه رسان هـ نـ
محدود دانست و گفت: برخی نامه رسان ها 
ــه محل مراجعه  ــد و مثا ب ــ تخلف هایی دارن
ــا را رصد  نمی کنند؛ اما مسیرهای تردد آن هـ
کنترلی و نظارتی در اختیار  کرده و ابزارهای 
داریم. در مجموع 95 درصد موزعین پست 
ــوبی انجام  ــه  خـ ــود را بـ ــ ــــف خـ ــای ــان وظــ ــ ــت  اســ

می دهند.
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عیادت آیت ا...سیداحمد علم الهدی از مجروحان لبنانی در مشهد

نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی با حضور در یکی از بیمارستان های مشهد از 
مجروحان حوادث اخیر لبنان عیادت و دلجویی کرد. 

آیت ا...سیداحمد علم الهدی، با حضور در یکی از بیمارستان های مشهد ضمن 
عیادت و دلجویی از مجروحان حوادث اخیر لبنان، شهادت سید مقاومت، 
»سیدحسن نصرا...«، را به رزمندگان جبهه مقابله با استکبار تبریک و تسلیت گفت. 
وی با بیان اینکه به جایگاه و مقام جانبازی این رزمندگان غبطه می خورد، افزود: 
شما دلاوران همانند قمر بنی هاشم)ع( که در کربلا از جان خود در مسیر حق و سربازی 
ولایت اسلام گذشت، به مقام رفیع جانبازی رسیدید و این افتخاری برای شماست 

که در این راه قدم برداشته اید.

تبیین چهره حقیقی غرب از رسالت های استادان دانشگاه است

تولیت آستان قدس  رضوی گفت: امروز یکی از رسالت های استادان دانشگاه بیان 
حقایق و رسوایی چهره حقیقی غرب است. آشکارسازی حقیقت غرب برای نسل 

جوان بخشی از جهاد تبیین به شمار می رود. 
به گزارش آستان نیوز حجت الاسلام والمسلمین احمد مروی در دیدار جمعی از رؤسا 
و اعضای هیئت رئیسه دانشگاه های مشهد افزود: ترور دسته جمعی و کور زنان، 
مردان، کودکان و مردم بی گناه لبنان با دستگاه های پیجر دستکاری شده و سکوت 
کشورها و سازمان های مدعی حقوق بشر، نمونه ای است که چهره حقیقی و دروغ 
بودن ادعای دفاع از حقوق بشر و صلح دوستی غرب را آشکار می کند. وی در بخش 
دیگری از سخنان خود، با اشاره به شخصیت ویژه شهید سیدحسن نصرا...، بیان 
کرد: این عالم بافضیلت و رهبر مدبر و مقتدر همه عمر خود را صرف دفاع از مردم 
مظلوم و بی پناه فلسطین و لبنان کرد و در این راه سختی های فراوانی را متحمل شد 
 و در نهایت با فیض شهادت، پاداش یک عمر مجاهدت خود و جهاد فی سبیل ا... 

را گرفت.

خداحافظی استاندار خراسان رضوی از مردم و مسئولان

استاندار خراسان رضوی در قالب پیامی، ضمن قدردانی از همراهی  ها و طلب 
 حلالیت از مردم استان، از تلاش های مسئولان خراسان رضوی در سه سال اخیر تشکر

 کرد. 
به گزارش روابط عمومی استانداری خراسان رضوی در متن پیام یعقوبعلی نظری 
آمده است: احصای کلان مسئله های اولویت دار در حوزه های مختلف و تنظیم 
اهداف عملیاتی برای حل یا کاهش آن ها و تهیه برنامه مسئله محوری به جای 
منابع محوری با فعال سازی همه ظرفیت های استانی به عنوان رویکرد مدیریتی در 
دستور کار مدیران و دستگاه های مرتبط قرار داده شد تا بتوان از چالش ها و مسائل 
استان عبور کرد. با اذعان به این حقیقت که آنچه محقق شده، لطف باری تعالی و 
آنچه مانده بضاعت ناچیز این بنده بوده است، همه همکاران و دوستان را به خدا 
می سپارم و صمیمانه درخواست می کنم قصور و کاستی هایم را به دیده رحمت بر 

من ببخشایند.

بخش زیادی از علم تولید شده، رفع کننده نیازهای واقعی کشور نیست

نماینده مردم مشهد و کلات در مجلس به نقش پررنگ سازمان جهاد دانشگاهی 
کید کرد و گفت: ما  در شکل گیری حلقه ارتباط بین نهاد علمی و جامعه صنعتی تأ
نقش نهاد دولتی را باید پرکردن خلأ دولت و حمایت از نوآوری و فناوری بدانیم 
گر تکثیر شود،  گذار کنیم. این الگو ا و ادامه مسیر را به بخش مردمی اقتصاد وا
می توانیم مشکلات را در فضای زیست بوم  فناوری کشور کمتر کنیم. به گزارش 
کز  ایسنا، میثم ظهوریان در باره نقش آفرینی نهادهای اجرایی در اتصال پیوند مرا
علمی و جامعه صنعتی بیان کرد: از نظر من هر دو طرف موضوع، وظایفی را به 
عهده دارند، به این منظور که بخشی از فضای علمی ما باید به سمت کاربردی 
شدن علم حرکت کند. ما در شاخص های علمی و مقالات، رشد درخورتوجهی 
 داشته ایم ولی بخش زیادی از علم تولیدی ناظر به نیازهای واقعی کشور

نبوده است.

65  خانه همیار طبیعت
۶۵ خانه همیار طبیعت روستایی در خراسان رضوی آغاز به کار کردند. به گزارش 
ایسنا، دبیر شورای همیاران طبیعت خراسان رضوی در این باره  گفت: این تعداد 
خانه همیار طبیعت روستایی در قالب تشکل های روستایی آغاز به کار کردند. 
کنون استانی در کشور نداریم که این تعداد خانه همیار طبیعت  حسین خافی افزود: ا
داشته باشد. خانه های همیار طبیعت روستایی به عنوان یک تشکل محلی رسمی، 
فضا و بستری هستند برای اینکه علاقه مندان به فعالیت در حفاظت و احیای 
عرصه های منابع طبیعی و محیط زیست بتوانند با حضور در این مکان ها فعالیت 

بهتری داشته باشند.

 
اخبار

 
عددخبر

گزارش خبری

  نبود مناسب سازی 

یم
ه

برا
ل ا

ه آ
ید

سع

گار
ه ن

ام
زن

رو

مدارس معضلی است 
ــه دانش آموزان  ــ کـ
معلول را دچار مشکل 
کرده است و به گفته 
ــاون توان بخشی  ــع م
اداره کل بهزیستی 
ـــوی  ــــان رضــــ ــــــراســـ خـ
»درصد کمی از 
مدارس استان 
مناسب سازی شده اند که فکر نمی کنم 
این میزان به 10 درصد برسد.« این در 
حالی است که مناسب سازی برای 
معلولان چه در فضای شهری و چه در 
سازمان ها و ادارات ضروری است و در 
قانون حمایت از معلولان نیز همه 
ادارات، سازمان ها و ... موظف به انجام 

مناسب سازی شده اند.
ــزاده در گفت وگو با  ــی حمیدرضا عل
شهرآرا، با اشاره به اینکه مدارس استان 
از نظر مناسب سازی مشکل دارند و 
چندین بار این موضوع را اعلام کرده ایم، 
افزود: علاوه بر اینکه در این زمینه به 
همکاری آموزش و پرورش و اداره کل 
نوسازی  نیاز است، بهتر است خیران 

مدرسه ساز در این زمینه ورود کنند و 
حتی مدارس قدیمی را مناسب سازی 
کنند. مدارس باید دست کم سرویس 
ــده و  ــازی شـ ــب سـ ــاسـ ــنـ بهداشتی مـ
آسانسور داشته باشند تا معلول 
ــد به راحتی در مدرسه تردد ــتوان  ب

 کند.

نبود مناسب سازی، حتی در مدارس   

جدید

وی اظهار کرد: حتی با وجود جلسات 
ــوص برگزار  ــص ــن خ متعددی که در ای
ــم، هنوز هم مدارسی ساخته  ــرده ای ک
می شوند که متأسفانه مناسب سازی 
نشده اند؛ بنابراین نیاز است که خیران 
برای پرداخت هزینه های مناسب سازی 
ورود پیدا کنند؛ ضمن اینکه جدا 
ــبود مناسب سازی  که ن از مشکلی 
مدارس برای دانش آموزان به 
وجود می آورد، مواردی داشته ایم 
ــون استخدامی  ــ ــ ــه معلول در آزم کـ
آموزش و پرورش قبول شده اما به دلیل 
 مناسب سازی نشدن مدارس رد شده

 است.
علیزاده درباره مشکل دیگر دانش آموزان 
معلول که بُعد فرهنگی دارد، بیان کرد: 
دانش آموزان باید پذیرای معلولان 

ــر هم کلاسی   گـ باشند و بدانند که ا
آن ها معلول است، نیاز به ترحم ندارد، 
بلکه به توجه نیاز دارد. بهزیستی این 
ــرای آموزش سایر  آمادگی را دارد که ب
دانش آموزان به مدارس برود و حتی 
پیشنهاد داده ایم کتابچه هایی تهیه 
 و در این حوزه به کودکان آموزش داده 

شود.

2هزار دانش آموز استان زیر پوشش   

بهزیستی

معاون توان بخشی اداره کل بهزیستی 
خراسان رضوی با بیان اینکه مجموع 
دانش آموزانی که در سال گذشته از همه 
گروه ها )معلول، نابینا و ...( زیرپوشش 
بهزیستی استان بود ه اند، ۶هزارو7۶۶ 
نفر است، ادامه داد: حدود 2هزار نفر از 
کن مشهد  این تعداد دانش آموزان سا

بوده اند.
ــر تعداد  ــ ــفـ ــ ــرد: 102 نـ ــ ــ وی اضافه کـ
ــش بهزیستی  ــوش ــرپ ــان زی دانشجوی
در دانشگاه های دولتی استان و 
1119 نفر نیز تعداد دانشجویانی است 
که تحت حمایت سازمان بهزیستی 
در دانشگاه های آزاد استان تحصیل 
کرده اند. البته دانشجویان زیرپوشش 
ــه باشند  ــت ــط خاصی داش ــرای باید ش

ــرای تحصیل در دانشگاه های  ــ تا ب
ــرار   آزاد مورد حمایت بهزیستی قـ
بگیرند. وی درباره آمار دانش آموزان و 
دانشجویان زیرپوشش امسال بیان کرد: 
جمع آوری این آمار در سال تحصیلی 

جدید چند ماهی طول می کشد.

فعالیت 100 مرکز روزانه برای معلولان  

علیزاده به فعالیت صد مرکز روزانه 

برای معلولانی مانند طیف اتیسم، 
کم شنوا، ناشنوا و ... که نمی توانند 
در مدارس دیگر ثبت نام کنند یا در 
موعد ثبت نام آن مدارس موفق به 
انجام این کار نشده اند، اشاره کرد و 
گفت: به طو رمعمول 3هزار و800 نفر در 
کز روزانه استان  طول سال در این مرا
خدماتی از جمله حرفه آموزی دریافت 

می کنند.

کمتر از 10 درصد مدرسه های استان مناسب سازی شده اند

موانع مدارس، پیش پای معلولان

آیت ا... علم الهدی در خطبه های نماز جمعه مشهد:

مسئولان مراقب توطئه ها و نفوذ دشمن باشند
نمازجمعه

 هفته گذشته بود که 
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ــی  ــخـ ــاریـ ــه تـ ــاســ ــمــ حــ
جمعه نصر با سخنرانی 
رهبر معظم انقلاب در 
مصلای تهران و حضور 
پرشور اقشار مختلف 
مردم، برگ زرینی در 
تاریخ انقلاب اسلامی 
را رقم زد. روز گذشته و 
در یادبود این حماسه 
جاودان، آیت ا... سیداحمد علم الهدی 
ــیاسی  ــبادی سـ ــای عـ ــه هـ ــبـ ــطـ در خـ
نماز جمعه به تجلیل از این حضور پرشور 
کید کرد که اصلی ترین  مردم پرداخت و تأ
عامل به زانو درآوردن دشمن در تاریخ 
انقلاب اسلامی، همین حماسه های 

حضور بوده است.
وی افزود: دشمن امروزه حقیقتا مأیوس 
است، زیرا در این کشور، برخلاف هر نقطه 
عالم، ملتی زندگی می کند که در حمایت 
از دین، انقلاب و ولایت خود از هیچ 
ــدارد. این طریقت  ــ ک نـ مجاهدتی با
ارزشمندی است که شیعه از انفاس 
قدسی پیشوایان خود در شجره طیبه 
امامت آموخته است تا به جای اینکه 
قائم به شخص باشد، در هر لحظه خود 
ــرار دهد  ــادار به جریان و مکتب ق را وفـ
و همین مسئله، زمینه ساز بقا و رشد 
نهضت تشیع در طول تاریخ بوده است.

مکتب قائم به فرد نیست  

به گفته امام جمعه مشهد، همان طور 
که در طول تاریخ شیعی، علما و فقها به 

نیابت از امام معصوم)ع( سعی در تبیین 
جریان و مکتب به عنوان قائمه اصلی 
نهضت داشتند، در انقلاب اسلامی نیز 
اصل جریان قائم به یک فرد نبود و پس 
از امام  راحل)ع(، پرچم مکتب به دست 

کفایت ولی فقیه برافراشته ماند. با
وی بیان کرد: همه دنیا حساب کرده 
بود روزی که امام خمینی)ره( از دنیا برود، 
انقلاب اسلامی ایران نیز دچار فروپاشی 
شود، اما بیش از سه دهه از رحلت 
بنیان گذار کبیر انقلاب)ره( می گذرد و امروزه 
جریان این انقلاب نه تنها تضعیف نشده 
بلکه قوی تر از دوران حیات امام مهربان 

امت در جریان است.
ــال فرد نیستند،  ــ ــب ــ ــه دن ــ »مردم ب
ــــان هستند.«  ــری ــال جــ ــبـ ــه دنـ ــلکه بـ ب
آیت ا... علم الهدی با بیان این مطلب، 
ــرد که اقامه چنین راهبردی  کید ک تأ
باعث شده است در طول تاریخ، همه 
عداوت ورزی ها و خباثت های دشمن 
در تحمیل تلفات به جامعه انسانی و 

کام بماند و  قشر نخبگانی جبهه ها نا
هر شخصیت عالی قدری که از دست 
می رود، جای او با چندین شخصیت 

دیگر پر می شود.

شهادت، زمینه ساز استحکام نهضت  

وی افزود: آن ها امروز می بینند هر چه 
از ما می کشند، این مکتب دیگر ضربه 
نمی خورد. مگر از ابتدای انقلاب اسلامی، 
امثال شهیدان مطهری، بهشتی، صدر و 
بسیاری دیگر را به شهادت نرساندند؟! 
آخرینِ این خط سرخ تا امروز نیز جناب 
شهید نصرا... بوده است که نه تنها به 
انقلاب ضربه نزد، بلکه باعث توسعه شد 
ــه خواهد  و این روند در آینده نیز ادام

داشت.
نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی 
این را هم گفت که هر چه خون شهید 
پای درخت انقلاب ریخته شود،  درخت 
نهضت تناورتر می شود و این خون ها، 
ــه هم پیوند می دهد و  دل هایی را ب

شانه هایی را به هم محکم می کند که با 
هم، حماسه های دیگری را رقم می زنند. 
وی بیان کرد: وقتی محور حرکت، جریان 
باشد، شهادت ها دیگر به نهضت ضربه 
نمی زند و نمی تواند از توان مکتب بکاهد، 
بلکه در واقع ختم به تاریخ سازی بزرگی 
گذشته  همچون جمعه نصر در هفته 
می شود که بازهم معادله را به نفع نهضت 

تغییر خواهد داد.

مراقب توطئه نفوذ باشید  

در بخش دیگری از خطبه های 
عبادی سیاسی نماز جمعه این هفته، 
ــعاد توطئه  ــه اب ــدی ب ــه ــم ال ــل ــت ا... ع آی
نفوذ اشاره کرد؛ موضوعی که اخیرا در 
ب نیز به  نقلا هبر معظم ا نی ر ا سخنر
آن اشاره شده بود و ایشان از اجرای 
ــرای ضربه زدن به  چنین توطئه ای ب
اصل نهضت خبر داده بودند. نماینده 
ولی فقیه در استان با تبیین ابعاد این 
مسئله خاطرنشان کرد: نمی شود ملت 

ایران قبول کند پرچم نفوذ فرهنگی و 
سبک زندگی دشمن به وسیله افراد 
نفوذی و فریب خورده در داخل کشور 
برافراشته شود. این یک واقعیت است 
که دشمن در عرصه نظامی و اقتصادی 
کام مانده است و قادر به پیشروی  نا
نیست؛ لذا الان مترصد است تا با نفوذ 
و توطئه فرهنگی، اساس دین را هدف 

قرار دهد.
گفته وی، مسئله بی حجابی و  به 
کشف حجاب سازمان یافته به مثابه 
برافراشتن پرچم دشمن برای نفوذ 
فرهنگی و اجتماعی در جامعه است و 
گر زن مسلمان ایرانی بی حجاب شد   ا
و جامعه به سمت بی دینی سوق پیدا 
کرد،  در نهایت این سفره دین است که 
از زیر پای دختر و پسر جوان ما جمع 
می شود و اصل نهضت است که از نظر 

فرهنگی آسیب می بیند.
ــان کرد:  ــ ــی ــ ــدی ب ــ ــهـ ــ ــم الـ ــ ــلـ ــ ــت ا... عـ ــ آیـ
رهبر  معظم انقلاب اخیرا بر این موضوع 
گرچه مقاومت ملت  کید داشتند که ا تأ
برای حفظ مکتب و دفاع از جریان، یک 
گر پرچم نفوذ  حماسه مقدس است، ا
فرهنگی در کشور بلند شود، آسیب 
جبران ناپذیری متوجه جامعه خواهد 
شد. سر دادن شعار »وفاق ملی« که 
گرچه به ذات  ح می شود، ا کنون مطر ا
خود از نیت های خیرخواهانه برمی آید 
و راهبردی صحیح است، اما مسئولان 
باید در برنامه ریزی، تصمیم سازی 
و سیاست گذاری خود دقت داشته 
باشند که پرچم استیلای فرهنگی غرب 
در کشور برافراشته نشود و توطئه نفوذ، 

به اهداف خود دست پیدا نکند.
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در شهر

شهردار مشهد در دیدار فرمانده انتظامی استان خبر داد

اتمام 40  پروژه نیمه تمام دوره های گذشته در یک سال و نیم اخیر
شهردار مشهد با بیان 

گزارش 
خبری

همه  ر  د ینکه  ا
ی  ی شهر لیت ها فعا
و  هی  ا همر هد  شا
همیاری نیروی انتظامی هستیم، افزود: 
در این راستا آماده افزایش تعاملات با 

نیروی انتظامی هستیم.
ر  ا ید د ر  د یف  شر ر ضا قلند ر محمد
ه  ند ما ، فر ی ظم تقو کا ر محمد ا د سر
، با  ی ضو ن ر سا ا می خر نتظا ی ا و نیر
ینکه پایه اساسی هر فعالیتی  بیان ا
منیت  ا ین  ا و  ست  ا منیت  ا یقینا 
حاصله نتیجه زحمات خادمان نظام 
و به ویژه نیروی انتظامی است، اظهار 
ر همه  منیت د مین ا ر تأ کنا ر  : د د کر
فعالیت های شهری، همراهی و همیاری 
نیروی انتظامی را شاهد هستیم که این 

تلاش ها درخورتقدیر است.
کرد: با تلاش  شهردار مشهد تصریح 
رانمان در بخش های مختلف  همکا
ر  د م  نیمه تما ه  ژ و پر چهل   د  و حد
یت  یر سط مد خیر تو ل و نیم ا یک سا
کنون نیز  شهری مشهد تکمیل  شده و ا

1100پروژه و اقدام فعال است.
یم  : معتقد د ا مه د ا د ا یف  ر شر قلند
)ره( به  ر امام خمینی وژه های بولوا پر
برگردان ابوطالب،  ر نماز و دور بولوا
چپ گرد سه راه فردوسی و پل شاندیز به 
وکیل آباد ازجمله پروژه هایی هستند که 
اجرای آن ها می تواند بار ترافیکی شهر را 

کاهش دهد.
یی  ا جر ت ا ینکه عملیا ن ا ی با بیا و
احداث خطوط مترو مشهد نیز -به ویژه 
فاز اول خط3- با سرعت مناسبی دنبال 
می شود، گفت: همچنین حفاری خط4 
نیز در حال انجام است و فاز یک خط3 

امسال به بهره برداری می رسد.

ید 450 اتوبوس    انعقاد قرارداد خر

جدید

شهردار مشهد اضافه کرد: در کنار این 
4۵0 دستگاه  وژه ها قرارداد خرید  پر
اتوبوس منعقد شده است اما در این میان 
یقینا نیازمند همراهی دولت هستیم.
ت  ما ا قد ا به  ه  ر شا ا با  یف  ر شر قلند

انجام شده در حوزه خدمات شهری 
نیز گفت: در این حوزه باید به سمتی 
حرکت کنیم که ۶0 درصد آبیاری فضای 
سبز شهر از محل فاضلاب تصفیه شده 
ف  ین هد ا ی تحقق  ا بر ا  لذ ؛  شد با
احداث تصفیه خانه ها را در دستور کار 

قرار داده ایم.
کرد: در حوزه فضای سبز  وی اضافه 
همچنین فضای سبز شهری را توسعه 
داده ایم و احداث پارک ۷۷ هکتاری 
کرامت را در دستور کار داریم که هجده 
ه  د ما آ ه  یند آ ه  تا یک ما ن  آ ر  هکتا

بهره برداری خواهد شد.
شهردار مشهد با اشاره به اینکه بوستان 
کرامت قطعا سرانه فضای سبز حاشیه 

شهر را متحول خواهد کرد، افزود: در 
کنون فاز یک بوستان  کنار این پروژه ا
جهان شهر با مساحت 2۵هکتار نیز در 
دست اجراست که تا پایان دوره ششم 

مدیریت شهری به پایان می رسد.

خدمات شهرداری  امنیت آفرین است  

 ، ر محمدکاظم تقوی همچنین سردا
فرمانده انتظامی خراسان رضوی، نیز 
در این دیدار گفت: معتقدیم خدمات 
شهرداری مشهد در حوزه های مختلف 

بی نظیر و امنیت آفرین  است.
وی اضافه کرد: خدمات رسانی مدیریت 
غ ترین شرایط و  شهری حتی در شلو
پیک جمعیتی حضور زائران ارزنده است 

و همکاران شما به صورت شبانه روزی در 
حال خدمت هستند و من رنج و نگرانی 
نگهداری شهر را در چهره همکاران شما 

می بینم.
سردار تقوی افزود: در مجموع اتفاقات 
بسیار خوبی توسط مدیریت شهری 
مشهد رقم خورده است و در ادامه 
مسیر نیز اقدامات بسیار مثبتی رقم 
خواهد خورد. مشهد در همه فصول 
آماده خدمت به زائران و مجاوران است 
و خدمات رسانی مناسب به زائران و 
مجاوران در توان مجموعه پرتلاش 
شهرداری مشهد است. من عهد کردم 
کار می کند پای  هرکسی برای مشهد 

کارش بایستم.
فرمانده انتظامی خراسان رضوی در 
بخش دیگری از سخنانش خصوص 
ایجاد امنیت و همکاری مشترک نیرو 
ی انتظامی و مجموعه مدیریت شهری 
گفت: ایجاد امنیت کار سختی است و 
نگهداشت و توسعه آن نیز خیلی سخت 
کاری نیرو و  است، این مهم جز با فدا
تدبیر و همراهی نهادها امکان پذیر 
نیست و همراهی شما در این زمینه 

قابل توجه است.
سردار تقوی ادامه داد:  آثار خدمات 
شهرداری را می بینم و می فهمم و قدرش 
را می دانم. همچنین  محدودیت های 
شما را هم درک می کنم، باید با همدیگر 

کمک و برای مشهد بسیار کار کرد.

گزارش خبری

  از ابتدای فعالیت کاری 
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شورای ششم، برپایی 
نشست های دیدار 
بی واسطه و صمیمی با 
اهالی محلات مختلف 
ــی از مهم ترین  ــکـ یـ
ــای  ــ ــ ــارهـ ــ ــ ــورکـ ــ ــ ــتـ ــ ــ دسـ
منتخبان مردم مشهد 
بوده است؛ 
یی  سلسله نشست ها
گرچه با عناوین مختلف برپا شده اما از  که ا
ــردم« گرفته تا  ــ جلسات »پای حرف م
»یکشنبه های خدمت« و »نشست 
ــی«، هدف واحد همه آن ها  ــدلـ ــمـ هـ
جمع بندی صریح مشکلات هر محله از 
زبان مردم و پیگیری آن توسط اعضای 
شورای شهر بوده است؛ بر همین اساس، 
در استمرار همین روند خدمتگزاری، 
مسجدالنبی)ص( محله کوهسنگی میزبان 
موسی الرضا حاجی بگلو، رئیس  شورای 
عالی استان ها و سخنگوی شورای اسلامی 
شهر مشهد، بود تا با حضور نمازگزاران و 
گفته  اقشار مختلف مردم، مشکلات نا

اهالی به صورت مستقیم بررسی شود.

معابر محله، گرفتار ازدحام و فرسودگی  

گرچه به جرئت می توان گفت که محله  ا
ــوردار شهر  ــرخ کوهسنگی جزو مناطق ب
محسوب می شود و مشکلاتی از جنس 
کمبود سرانه فضای سبز، کمبود سرانه 
ــی، آسفالت معابر و روشنایی  ــوزشـ آمـ
خیابان ها در این منطقه وجود ندارد، 
حقیقت آن است که گاهی اوقات، زیر 
پوست شهر و پشت خیابان های زیبا و 
ظاهر برخوردار یک محله، ممکن است 

هنوز هم مشکلات فراوانی گریبان گیر 
اهالی باشد.

مطالبات اهالی محله کوهسنگی که در 
ــدار بی واسطه با سخنگوی شورای  دیـ
اسلامی شهر به آن اشاره شد، چند محور 
و مبنای مشترک داشت؛ در شرایطی 
که در این منطقه به دلیل قرارگیری سه 
بیمارستان قائم)عج(، مهر و 1۷ شهریور، 
هیچ مشکلی در زمینه سرانه فضای 
کز درمانی  بهداشتی و دسترسی به مرا
وجود ندارد، ازدحام همیشگی خودروها 
در معابر فرعی این سه بیمارستان، 
ــی را درآورده است. از سوی  ــال داد اه
گرچه قرارگیری بوستان بزرگ  دیگر، ا
کوهسنگی هم نعمت بزرگی برای اهالی 
است، مشکل مشابهی در زمینه ازدحام 
وها در معابر حاشیه  همیشگی خودر
این بوستان وجود دارد. افزون بر این ها، 
گلایه مشترک اهالی درخصوص فرسودگی 
برخی زیرساخت های شهری همچون 
جوی های آب، جدول ها و آسفالت معابر 

نیز در این نشست مطرح شد.

توسعه شهر با وجود هزینه های سنگین  

سخنگوی شورای 
اسلامی شهر پس از 
ــیدن مطالبات  ــنـ شـ
ــردم، وعده پیگیری  مـ
داد و تصریح کرد که از 
نخستین روزهای کاری 
دوره ششم شورای شهر، مبنای اصلی این 
ــوده است که مدیریت شهری باید  ــ ب
زیربنای مردمی پیدا کند و در این رابطه 
گرچه هنوز تا دستیابی به اهداف عالی  ا
فاصله زیادی وجود دارد، مسیر 
شایان افتخاری طی شده است و باید 
ــرانی، فرهنگی و  ــای عمـ ــ ــاورده ــ ــت ــ دس

اجتماعی دوره ششم مدیریت شهری 
به دقت مورد توجه قرار بگیرد و به درستی 

تبیین شود.
حاجی بگلو گفت: در سال های اخیر با 
وجود تحقق وعده ای که در زمینه اجرای 
ــازده داده بودیم  ــ ح پروژه های زودب طر
که باعث شد هر سال بیش از 1۵ میلیارد 
ــنی  ــری ــازآف ــه محلات هدف ب ــان بـ ــومـ تـ
اختصاص پیدا کندو پروژه های خرد 
اما راهبردی، گره گشای مشکلات مردم 
باشد، حقیقت این است که تنگناهای 
ــار را  ک مالی و مسائل اعتباری، سختی 
دوچندان کرده است. قانون درآمدهای 
پایدار، شهرداری ها را در شرایط بسیار 
دشواری قرار داده و کار به جایی رسیده 
که فراتر از اراده مدیریت شهری، شورای 
عالی استان ها به عنوان یک نهاد ملی پای 
کار رسیدگی به این چالش و اصلاح قانون 

آمده است.

امسال، اجرای 60 هزار مترمربع لکه گیری  

ــورای اسلامی  گفته سخنگوی شــ به 
شهر، امسال اعتبارات عمرانی منطقه 

و اعتبارات تفویض شده ستادی بالغ 
بر 400 میلیارد تومان است و با توجه به 
که مبنای بودجه  منابع مالی شهر 
درآمدی است، منطقه یک با وصول 
بیش از 2هزارو۵00 میلیارد تومان 
بیشترین درآمد را برای شهرداری ایجاد 
می کند که بخش درخورتوجهی از این 
ــرای نوسازی زیرساخت های  منابع ب
خود منطقه درنظر گرفته شده است. 
ــال در  ــس ــزود: هدف گذاری ام ــ وی افـ
ــرای ۶0 هزار مترمربع  منطقه یک، اجـ
روکش و لکه گیری آسفالت معابر است 
کنون 40 هزار مترمربع از آن انجام  که تا
شده و اعتبار این طرح نیز از 10 میلیارد 
تومان در سال گذشته، به 90 میلیارد 
تومان در سال جاری افزایش یافته 
است.حاجی بگلو در پاسخ به بخشی 
از مطالبات اهالی تأیید کرد که با وجود 
ظرفیت های بی شمار، امروزه بیشترین 
فرسودگی زیرساخت های شهری 
به دلیل قدمت منطقه یک، در محلات 
کوهسنگی، احمدآباد و آبکوه قرار دارد و 
برهمین اساس، از ابتدای سال گذشته 

کنون افزون بر 9 هزار متر کانال کشی با  تا
اعتبار تقریبی 80 میلیارد تومان در این 

منطقه اجرا شده است.
وی ادامه داد: مرمت و بهسازی جدول ها 
امسال نیز در مساحتی بالغ بر ۷ هزار  متر 
طول )با بیش از 11میلیارد تومان( انجام 
خواهد شد که یازده مسیر شهری و معبر 
محلی منطقه را با در نظر گرفتن اولویت 
اصلاح خواهد کرد؛ علاوه بر این، پیش بینی 
می شود که امسال بیش از ۵1 هزار مترمربع 
از پیاده روهای منطقه یک در شش معبر 
اصلی با صرف اعتباری بالغ بر 80 میلیارد 

تومان بهسازی شود.
در پاسخ به گلایه اهالی درباره ازدحام 
ــا در معابر فرعی  ــودروهــ همیشگی خــ
بیمارستان های خیابان کوهسنگی نیز 
کید کرد  سخنگوی شورای اسلامی شهر تأ
کرات  که مدیریت شهری با توجه به مذا
فشرده با بیمارستان قائم)عج( و دانشگاه 
علوم پزشکی، برنامه ریزی کرده است تا 
به زودی پارکینگی برای مراجعان در داخل 
بیمارستان ایجاد شود و این امیدواری وجود 
دارد که به زودی این تدبیر محقق شود.

در نشست مردمی سخنگوی شورای اسلامی شهر مطرح شد

کوهسنگی، احمدآباد و آبکوه، رکوردداران بیشترین فرسودگی زیرساخت های شهری

گفت و گو

تعمیرات و بازسازی 
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ناوگان اتوبوس رانی 
ــی از اقدامات  ــکـ یـ
معمول در چرخه 
خدمت رسانی ناوگان 
اتوبوس رانی مشهد  
است که این اقدام 
همه روزه در بخش 
تعمیرات سازمان در حال انجام است. 
ــان اتوبوس رانی  ــازمـ ــا امسال سـ امــ
شهرداری مشهد اقدام ویژه ای را برای 
بازسازی ناوگان اتوبوسی خود در 
دستور کار قرار داده و علاوه بر 
فعالیت های معمول خود در این 
عرصه، با خرید 4۵ دستگاه اتوبوس 
دست  دوم یکی از شرکت های بخش 
خصوصی، فرایند بازسازی این تعداد 
کنون  اتوبوس را آغاز کرده است. تا
9 دستگاه از این اتوبوس ها بازسازی 

شده اند و به چرخه فعالیت بازگشته اند 
و بنا بر اعلام مدیرعامل این سازمان 
فرایند بازسازی باقی مانده نیز تا پایان 

سال انجام خواهد شد.
ر  یعتی د محسن شر
گفت وگو با شهرآرا با 
بیان اینکه هر ساله و 
براساس 
ــای  ــزی هـ ــه ریـ ــامـ ــرنـ بـ
صورت گرفته عملیات 
بازسازی برای تعدادی از اتوبوس های 
فرسوده ناوگان اتوبوس رانی انجام 
می شود، اظهار کرد: اتوبوس های 
خریداری شده بخش خصوصی 
به دلایل مختلف بیش از پنج سال 
متوقف بودند و این خرید سبب شد 
برنامه ویژه ای را برای بازسازی ناوگان 

اتوبوس رانی در دستور کار قرار دهیم.
ــازی  ــازســ ــ وی ادامه داد: برای ب
4۵ دستگاه اتوبوس خریداری شده، 
کنون دو مرحله مناقصه انجام شده  تا

ــا شرکت کننده ای برای آن وجود  ام
ــن رو دیگر معطل  نداشته است؛ ازایـ
ــوان و ظرفیت  مناقصه نشدیم و از ت
داخلی سازمان اتوبوس رانی استفاده 
کردیم و فرایند بازسازی این تعداد 
اتوبوس را در دستور کار قرار دادیم و 
تعدادی از این اتوبوس ها بازسازی 

شدند و به چرخه فعالیت بازگشتند.

اتمام بازسازی 10 اتوبوس  

ــازمان اتوبوس رانی  مدیرعامل سـ
شهرداری مشهد ادامه داد: همچنین 
در همین مدت نیز 10 دستگاه از 
اتوبوس های متعلق به سازمان را که 
شرایط مناسبی نداشتند بازسازی 
ــم و در صورتی که مناقصه  ــ ــرده ای ــ ک
ــازی ناوگان به نتیجه برسد،  ــازسـ بـ
به طور قطع فرایند بازسازی اتوبوس ها 
سریع تر طی خواهد شد اما در 
هر صورت تلاش می کنیم اتوبوس های 
خریداری شده تا پایان سال وارد چرخه 

خدمت رسانی شوند.
کید بر اینکه هیچ اتوبوسی  وی با تأ
ــوده بودن از چرخه  ــرسـ ــل فـ ــی ــه دل ب
خدمت رسانی خارج نمی شود، 
تصریح کرد: بازسازی و تعمیرات همه 
اتوبوس هایی که نیاز به بازسازی دارند 
در دستور کار است و این یک اقدام 
مستمر در بخش تعمیرات سازمان 
ــان  ــاوگ ــوبوس رانی است و عملا ن اتـ
سازمان اتوبوس رانی به صورت مستمر 

در خطوط فعال است.
ــرد: در سازمان  ــ شریعتی تصریح ک
اتوبوس رانی مسئله ای به نام متوقف 
شدن اتوبوس در پایانه نداریم و 
تعمیر اتوبوس ها در روز مراجعه انجام 

گر به تعمیر بیشتری -مانند  می شود و ا
- نیاز باشد، زمان بیشتری  تعمیر موتور

برای تعمیر اتوبوس صرف می شود.

ورود روزانه 130 اتوبوس برای تعمیرات   

به تعمیرگاه

ــازمان اتوبوس رانی  مدیرعامل سـ
ع  شهرداری مشهد گفت: در مجمو
به صورت روزانه حدود 130 اتوبوس 
برای تعمیرات مختلف وارد 
تعمیرگاه های اتوبوس رانی می شوند 
و به همین اندازه نیز روزانه اتوبوس 
ج  ــار ــاه های سازمان خـ ــرگ ــعمی از ت
ــاز  ــه چرخه فعالیت ب ــود و بـ ــی شـ  مـ

می گردد.

45 دستگاه اتوبوس شهری تا پایان سال بازسازی می شوند و به چرخه فعالیت بازمی گردند

ارتقای کیفیت حمل ونقل با تکیه بر توان داخلی

لای روبی 96 هزار متر کانال  جمع آوری آب های سطحی

بهبود در هدایت و جمع آوری آب های سطحی و در نتیجه رفع کامل 
آب  گرفتگی معابر در هنگام بارندگی از دلایل اصلی احداث، بازسازی 
و لای روبی کانال های جمع آوری آب های سطحی در منطقه 
است. به همین منظور در شهریورماه امسال براساس نیازسنجی 
صورت گرفته 9۶ هزار متر از کانال های جمع آوری آب های سطحی 
و روباز منطقه3 توسط ماشین کانال شوی مکانیزه و مقنی پیمانکار 
تنظیف شهری این منطقه تخلیه و لای روبی شده است. وجود 
زباله های رهاشده -به خصوص نخاله های ساختمانی- مهم ترین 
علت آب گرفتگی در کانال های روباز و سرپوشیده است که چنانچه 
شهروندان در این زمینه مشارکت لازم را داشته باشند، شاهد آب گرفتی در معابر 

نخواهیم بود.

ک ها و اراضی در مسیر تحقق 100 درصدی تملک پلا

ک ها و اراضیِ در مسیر بسیاری بر سر راه اجرای پروژه های منطقه  پلا
ک ها تملک  قرار داشتند که در پانزده ماه گذشته 100 درصد این پلا
و مسیر برای اجرای پروژه های بر زمین مانده باز شد. در نتیجه 
ک های در مسیر، خیابان خشنودی3  این تملکات و بازگشایی پلا
ج  وخیابان شهید اعتمادی8 از بن بست چندین و چند ساله خار
ک خیابان محور21، خیابان شهید  شدند؛ همچنین با تملک پلا
شفیعی به محله ثامن متصل شد. گره کور بازگشایی معبر محور 
کنون روند احداث بولوار  کرامت نیز بعد از سال ها باز شد و هم ا
کرامت در دست اقدام است و در نتیجه آن، بولوار مهرآباد به محله 

ثامن متصل می شود.
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ممنوعیت پرداخت وجه اضافه توسط رانندگان
 حمل ونقل بار درون شهری

فعالان حوزه حمل و نقل بار درون شهری مشهد از پرداخت هرگونه 
خ نامه مصوب، به شرکت های  ج از چارچوب نر وجه اضافه خار
صدور پروانه خودداری کنند. یکی از اصلی ترین وظایف سازمان 
مدیریت حمل ونقل بار درون شهری، صدور پروانه های اشتغال، 
فعالیت و بهره برداری برای رانندگان و فعالان این حوزه است که 
از طریق شرکت های تحت  نظارت این سازمان انجام می شود. 
پروانه اشتغال برای راننده و پروانه فعالیت برای خودرو باری صادر 
خ این خدمات هرساله توسط شورای اسلامی شهر  می شود که نر

مشهد مصوب و برای اجرا ابلاغ می شود.
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انتصاب سرپرست معاونت مالی و پشتیبانی شهرداری مشهد

شهردار مشهد طی حکمی سرپرست معاونت مالی و پشتیبانی شهرداری 
ــژاد، معاون  ــی نـ ــرد. با بازنشسته شدن قاسم زوکـ کـ مشهدمقدس را منصوب 
سابق مالی و پشتیبانی شهرداری مشهد، محمدرضا قلندر شریف در حکمی 
محمدهادی محمدی مقدم را به عنوان سرپرست معاونت مالی و پشتیبانی 

شهرداری مشهد منصوب کرد.

رونمایی از نرم افزار تعاملی »باشگاه مانا«

مسئول باشگاه اجتماعی فرهنگی نوجوانان گفت: نرم افزار تعاملی باشگاه مانا، ویژه 
نوجوانان مشهدی، رونمایی شد.محمود خدیوی اظهار کرد: نرم افزار کاربردی 
»باشگاه مانا« با هدف هم افزایی و تعامل بین نوجوانان مشهدی عضو این باشگاه، 
فعال شد. وی افزود: در این نرم افزار کاربردی، فراخوان های تجربه محور ویژه 
نوجوانان مانند »چایخانه حضرت قاسم بن الحسن)ع(«، »صداتون«، »به قلم شما« 
و... در نظر گرفته شده است که نوجوانان با اجرای هر یک از این تجربه ها، امتیاز 

کسب می کنند و برنده جایزه نیز می شوند.

ثبت برنامه های ستاد اقامه نماز شهرداری در سامانه »سجاده«

نشست ماهانه دبیران اقامه نماز شهرداری مشهد برگزار شد. دبیر اقامه نماز 
شهرداری مشهد در این نشست که به میزبانی شرکت توسعه گردشگری برگزار شد، 
به ارائه گزارشی درباره عناوین هفده گانه ارزیابی کمیته های اجرایی اقامه نماز 
پرداخت. علیرضا فارسی افزود: گزارش فعالیت ها و برنامه های زیرمجموعه های 
شهرداری در حوزه نماز تا انتهای سال در سامانه سجاده ستاد اقامه نماز کشور با 
رعایت فرمت و نکات آن از سوی همکاران ثبت خواهد شد. وی افزود: بنا به دستور 
شهردار، این ارزیابی ها به صورت فصلی انجام و نتایج آن به ایشان و کمیسیون 

فرهنگی شورای اسلامی شهر منعکس می شود.

کاهش آسیب های اجتماعی ثمره امر به معروف است

در جلسه رئیس و سخنگوی شورای اسلامی شهر مشهد با فعالان و مطالبه گران 
اجتماعی، آمران به معروف و ناهیان از منکر، از امر به معروف به عنوان یک تکلیف 

شرعی که موجب کاهش آسیب های اجتماعی می شود، یاد شد.
رئیس شورای اسلامی شهر مشهد هم در این نشست با بیان اینکه شورای ششم 
در بدو ورود و آغاز فعالیت، امر به معروف و نهی از منکر را در اولویت کاری خود قرار 
داد، اظهار کرد: از ستاد امربه معروف استان حمایت کردیم؛ زیرا به لزوم کاهش 

آسیب های اجتماعی باور داریم.
مهدی ناصحی افزود: به واسطه همین حمایت ها، اتفاقات خوبی 
شکل گرفت و در این زمینه اقدامات قانونی و نظارتی هم داشتیم.
وی با بیان اینکه امر به معروف و نهی از منکر مقوله ای اجتماعی 
برای ارتقای سطح کیفیت زیست شهری است، افزود: امر به معروف 
و نهی از منکر برای ما از چنان اهمیتی برخوردار است که در تبلیغات 
کران های ما براساس این رویکرد  شهری هم مدنظر ماست و ا

صورت می گیرد.
سخنگوی شورای اسلامی شهر نیز در این جلسه با تقدیر از فعالیت های بی منت 
و خالصانه فعالان و مطالبه گران اجتماعی، آمران به معروف و ناهیان از منکر، اظهار 
کرد: نگاه غالب بر تلاش های شما، خدمت به مردم و اجرای دستورات خداوند است.

موسی الرضا حاجی بگلو افزود: مدیریت شهری را در کنار خود بدانید. رویکرد  شورای 
ششم در رابطه با فعالان و مطالبه گران اجتماعی و... حمایتی است. به منظور 
قانونمندتر شدن فعالیت های از این دست، ظرفیت شورای عالی استان  ها در 

اختیار شماست.
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شلوغی بیش از حد کلینیک ویژه بیمارستان فارابی، گلایه های مردم را به دنبال داشته است

بیمارستانی که در اولویت »تأمین« نیست
رئیس بیمارستان فارابی مشهد: 45 روز آینده »کت لب« که ترکیبی از اتاق عمل و اتاق رادیولوژی بسیار پیشرفته است راه اندازی می شود
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ویزیت پزشکان و داروهایش 
کم  هزینه  رایگان یا بهتر بگوییم 
است. این مرکز درمانی اختصاصی 
سازمان تأمین اجتماعی، همه 
بخش های یک مرکز درمانی را در 
خود جای داده است؛ از ام آ رآی 
گرفته تا اورژانس و کلینیک ویژه تا 
آزمایشگاه و بخش های بستری و 

دیگر قسمت ها.
کیزه و خوش ظاهری  مرکز همه چیز تمام قدیمی و پا
که به گواه و گفته مراجعه کننده هایش، زخم هایی نیز 
بر پیکره اش هنوز وجود دارد. دردها و زخم هایی 
مثل نبود یا کمبود نیروی متخصص، شلوغی و 
ازدحام کلافه کننده بیماران در درمانگاه ویژه اش و 
دیگرماجراها. یک روز پاییزی در بازدیدی سرزده از 

بیمارستان فارابی، پای حرف های مردم نشستیم.

هفت خوان  نوبت گیری  

ــماران روی  ــی در محوطه بیمارستان برخی ب
نیمکت ها دراز کشیده اند. تعدادی نیز از فرط 
خستگی سر جایشان چرت می زنند. از سر و روی 
تعدادی از آن ها هم خستگی می بارد. در ورودی 
بیمارستان، اتاق نوبت گیری وضعیت متفاوتی دارد.

جنب و جوش مراجعه کننده ها توی ذوق می زند 
و هرکسی در یک قانون نانوشته با تقلا و سرعت 
پی گرفتن نوبت است. هرکدام باید کارت ملی را به 
صفحه کیوسک ویژه جانمایی شده بچسبانند تا 
نوبت اولیه برایشان صادر شود در ادامه باید با آن 
برگه، سمت متصدی نوبت دهی بروند و وقتشان 

را تثبیت کنند.
اما این فرایند ثبت نوبت، آن طور که سروناز حمزه ای ، 
بیمار نیشابوری می گوید یک روی قصه است. این 
بیمار در ادامه می گوید:  یک هفته است که پنج 
دقیقه به هفت صبح، شروع به شماره گیری می کنم. 
خط این بیمارستان همیشه مشغول است. اما چاره 
چیست؟ شوهرم کارگر است و توان مالی مراجعه 
به بیمارستان خصوصی و دکترهای آن چنانی را 
ندارم. مجبورم از همین مسیر برای درمان اقدام 
کنم. اغلب مردم همین فکر مرا می کنند چون نسبتا 

رایگان است.
خانم سن و سال دار دیگری نیز درباره نوبت گیری 
این طور توضیح می دهد: من برای دریافت نوبت 
از پزشک متخصص، از مرکز درمانی معمولی دیگر 
به اینجا ارجاع شدم. این مدل فرستادن بیمار هم 
دردسر خودش را دارد و باید چقدر چشم انتظار 

باشی که بتوانی نوبت بگیری.
در این میان یکی دیگر از شهروندان نوبت ارجاعی را 
بهتر می داند به شرط آنکه مردم از کم و کیف آن اطلاع 
داشته باشند. محبوبه کمالی که در صف نوبت گیری 
ایستاده در این باره می گوید: مرکز درمانی واقع در 
خیابان بهار مشهد، من را به بیمارستان فارابی 
ارجاع داد و نوبت من به اصطلاح ارجاعی است؛ 
بنابراین با این شیوه نیاز به نوبت گیری جدا نیست.
شهروندی که خودش را از شهرستان فریمان به 
بیمارستان فارابی رسانده دغدغه دیگری دارد، او 
می گوید:  قبل ساعت 7 صبح باید کفش آهنین به 
پا کنید.  جز   آن باید یک آدم باسواد و صبور بی وقفه 
شماره 38015 را بگیرد و لحظه ای مکث و تعلل نکند 
تا خط آزاد شود. حالا تکلیف آدم هایی که سواد 
ندارند و کسی هم دور و برشان نیست را خدا می داند.  

ناگفته های دالان شلوغ  

از ورودی بیمارستان، راه کلینیک ویژه بیمارستان 
که برخی بیماران آن را  را پیش می گیرم. جایی 

دالان شلوغ نام گذاری کرده اند. جمعیت طوری 
است که در آن وقت روز جای سوزن انداختن 
نیست. صندلی ها کفاف بیماران و همراهانشان را 
نمی دهد. تعدادی ایستاده منتظرند تا نوبتشان 

برسد. دست کم تعدادشان به 500 نفر می رسد.
خانمی که چند ماه است به تشخیص متخصص 
این بیمارستان آب مروارید چشم راستش را  جراحی 
کرده است می گوید که: بینایی نصفه نیمه اش بعد 
از  جراحی از بین رفته است. درددلش این است:  
اینجا مربوط به تأمین اجتماعی و رایگان است. 

یکی از مشکلات مردم کیفیت درمان 
در این بیمارستان است که چنگی به 
دل نمی زند. از طرفی مردم دستشان 
تنگ است و مجبورند در این اوضاع 
نابسامان اقتصادی، این همه علافی را 
تحمل کنند. مشکل این بیمارستان ها 

این است که دکتر متخصص کم دارد.
پدر پیری که پایش شکسته حرف هایش 
شنیدنی است: خدا را خوش نمی آید. 
بچه ام چند روز از کار و زندگی اش زده تا 
بتواند ویزیت دکتر بگیرد. پول نداریم 
مطب برویم و گرنه این همه راه از قوچان 
نمی آمدیم. مسئولان مشهد فکری 

برای پیرمردها کنند.

استقبال گرم مدیر بیمارستان از بازدید سرزده  

با کیومرث افسری، رئیس بیمارستان فارابی مشهد 
به صورت اتفاقی مقابل در اورژانس بیمارستان 
رو  به رو می شوم. با اینکه بازدیدمان، سرزده است 
از حضور رسانه در مجموعه اش بدون هماهنگی 

استقبال می کند.
در محوطه بیمارستان و مقابل چشم بیماران، 
گلایه هایشان را از مدیر بیمارستان  درددل و 
می پرسم. از شلوغی بیش از حد به خصوص در 
کلینیک ویژه، نوبت گیری سخت و پیچیده بیماران 
یا همراهانشان. نبود پزشک متخصص و کاربلد 
در برخی تخصص ها و دیگر موارد. افسری آماری 
از وضعیت این مرکز درمانی ارائه می دهد و سپس 

پاسخ گوی پرسش ها می شود.
 رئیس بیمارستان فارابی مشهد می گوید: در 45 
روز آینده »کت لب« که ترکیبی از اتاق عمل و اتاق 
رادیولوژی و بسیار پیشرفته است و همه بیماران 
تأمین اجتماعی شمال شرق کشور را تحت پوشش 

قرار می دهد در این مرکز درمانی راه اندازی می شود.
ــورد درمانگاه تخصصی فارابی هم بیان  او درمــ
می کند: درمانگاه تخصصی این بیمارستان قدمت 
بیست ساله دارد و سال گذشته باتوجه به اینکه 
این مجموعه شرایط خوبی به لحاظ ساختاری 
نداشت با بودجه درخورتوجهی آن را بازسازی کردیم 
تا بیماران در فضای مناسب تر و استاندارد درمان 

خود را پشت سر بگذارند.

حضور روزانه 3هزار نفر در کلینیک ویژه  

کید بر اینکه روزانه هزار  افسری با تأ
بیمار فقط در کلینیک ویژه پذیرش 
می کنیم، ادامه می دهد: این تعداد گاه 
با حضور همراهانشان، به حدود 3هزار 
نفر افزایش پیدا می کند که سعی شده 

شرایط خوبی برایشان فراهم شود.
ــی مشهد  ــارابـ ــس بیمارستان فـ ــی رئ
ــاره به اینکه بیمارستان را به  ــا اشــ ب
بخش های ویژه اعم از ام آرای، سی تی 
اسکن و.... مجهزکرده ایم، ابراز می کند: 
همه این امکانات برای این است که 
بیمار برای این موارد به مرکز درمانی 
دیگری مراجعه نکند و همه خدمات 
درمانی در یک جا جمع باشد. هر چند 
می پذیریم که با شرایط ایده آل فاصله داریم چرا که 
تعداد مراجعه کننده به بخش های تخصصی و فوق 

تخصصی بسیار زیاد است.
به گفته افسری، در مدیریت درمان تأمین اجتماعی 
استان خراسان رضوی، پنج کلینیک و پلی کلینیک 
است که درمانگاه های تخصصی بیمارستان 

17 شهریور و فارابی جزو مهم ترین آن هاست.

 راه اندازی مرکز درمانی رضا به زودی  

ــه نوید اتفاق های خوبی را در حوزه   او در ادامـ
ــان می دهد: بیمارستان رضا که خدماتی  درمــ
مشابه مجموعه درمانی فارابی ارائه می دهد، در 
پانزده کیلومتری مشهد واقع و اقدامات اولیه 
گر این بیمارستان  عمرانی آن انجام شده است. ا
ــدازی شود، جزو بزرگ ترین مجموعه های  ــ راه انـ

بیمارستانی در استان خراسان رضوی خواهد بود.
رئیس بیمارستان فارابی مشهد در پاسخ به این 
پرسش که رایگان بودن هزینه های درمان در 
این مرکز و مجموعه های مشابه سازمان تأمین 

اجتماعی از کیفیت خدمات می کاهد، می افزاید: 
کز کاملا رایگان است و خدمات  اینکه بگوییم این مرا
کیفیت کمی دارد درست نیست، زیرا بیماران ما 

هزینه هایشان را پیشاپیش پرداخت کرده اند.
افسری درباره نارضایتی های مردمی از طبابت 
برخی پزشکان نیز می گوید: در سال گذشته فقط 
در قسمت سرپایی 480 هزار بیمار ویزیت شدند که 
با این حجم بیمار ممکن است پزشک خسته باشد  
یا شرایط خاصی داشته یا بیمار انتظاری داشته 
که برآورده نشده است. در همین مدت در بخش 
ــزار بیمار در بخش های  بستری، نیز حدود 19 هـ
مختلف بستری شده اند که با توجه به سنجش های 
دقیق و علمی مختلف حدود 80 درصد رضایتمندی 

داشته اند.

کمبود نیروی انسانی در دو رشته تخصصی  

رئیس این بیمارستان درباره نحوه سنجش و پایش 
عملکرد بخش های مختلف درمانی نیز می گوید: 
بخش درمان سازمان تأمین اجتماعی الگویی را 
طراحی و پیش بینی کرده است که هر کسی بستری 
می شود باید فرم نظرسنجی را پس از دریافت 
خدمات تکمیل کند. این فرم بلافاصله به دست 

مسئولان حوزه سنجش و پایش می رسد.
او  ادامه می دهد: مهم تر از آن در خود بیمارستان 
فارابی، دفتر رسیدگی به نظرات مردمی داریم که 
مراجعه کنندگان می توانند به آن مراجعه کنند و در 

مدت کوتاه به نظرات آن ها  رسیدگی  شود.
کید براینکه بنا به حجم انبوه مراجعات،  افسری با تأ
در دو رشته تخصصی دچار محدودیت هستیم، 
می افزاید: در دو بخش ارتوپد و جراحی اعصاب 
تعداد بیماران زیاد است و در مقابل پزشک کم 
داریم. به همین اندازه، گلایه شهروندان در این 
دو رشته تخصصی بیشتر است زیرا تعداد بیمار 
متقاضی درمان و تعداد پزشک، متناسب نیست. 

در این دو حوزه کمبود متخصص داریم.
 نوبت دهی و نوبت گیری بیماران هم بخش دیگر 
صحبت های این مسئول بود که درمورد آن توضیح 
می دهد: اپراتورها از قبل ساعت 7 صبح پاسخ گوی 

بیماران به صورت تلفنی هستند.
او درمورد دیگر روش های نوبت گیری هم می گوید: 
کز درمانی هم 50 درصد  روش ارجاع از دیگر مرا
بیماران را تشکیل می دهد. از طرفی برای بیماران 

اورژانسی و سالمند سهمیه روزانه درنظر داریم.

رفع خطر
از دریچه 
خطرآفرین

شهرکی|شهرکی| مدتی پیش 

ایوب حسامی، فعال 
فرهنگی حاشیه 
شهر از نشست زمین 
در محله امیرالمؤمنین)ع( به صدای 
ــال تصویر به  مردم خبرداد. او با ارس
شهرآرا گفت: مدتی قبل دریچه منهول 

گو روبه روی پارک کوثر نشست کرد. ا
ــورد پیگیری های  ــ این شهروند درم
ــام شده نیز گفت: این چاله و  ــج ان

دریچه یک بار با پیگیری های انجام 
شده، تعمیر شد، اما حالا دوباره به 
ه  د کر نتی متر نشست  عمق سی سا
که واقعا خطرآفرین است. حسامی 
گر بیایید از نزدیک متوجه  ادامه داد: ا
می شوید که این قسمت نشست کرده 
چقدر می تواند برای مردم و رانندگان 
ک باشد. از صدای مردم  خطرنا
می خواهم رسیدگی کند تا زودتر این 

حفره به طریقی اصولی پرشود.

ــط  ــ محمود محتشمی، مدیر رواب
عمومی شرکت آب و فاضلاب مشهد 
در پاسخ به پیام شهروند می گوید: 
درباره نشست محل دریچه منهول 
در منطقه امیرالمؤمنین)ع( رو به روی 
پارک کوثر و مرمت نشدن آن، نگرانی 
کنان محله، بحق و  شهروندان و سا
درست است. برای پیشگیری از وقوع 
حوادث احتمالی و تردد آسان، محل 

مدنظر مرمت شد.

روبه رو

در سال گذشته 
فقط در قسمت 

سرپایی 480 هزار 
بیمار ویزیت شدند 
که با این حجم بیمار 
ممکن است پزشک 

خسته باشد، یا 
شرایط خاصی داشته 

یا بیمار انتظاری 
داشته که برآورده 

نشده است

 آسانسور پل عابر پیاده در بزرگراه وکیل آباد62 تقاطع اقبال    
خراب است. )درخواست رفع نقص(

جویچه عرضی در خیابان حر 13/20 از ابتدا تا اواسط کوچه   
عرض زیادی داشته و سبب افتادن لاستیک خودرو در آن 

می شود. )درخواست رفع نقص(

یک اصله درخت در  وکیل آباد 79، پژوهش1 سقوط کرده   
است. )درخواست جمع آوری(

ن    و 1 بد 9 /1 شمیه  بل ها ه مقا ه نصب شد عت کا  سر
رنگ آمیزی است و برای رانندگان، به ویژه در هنگام شب 
دید کافی ندارد و سبب خسارت به خودروهای عبوری 

می شود.)درخواست رنگ آمیزی( 

مالک در انتهای امام خمینی)ره( 84 اقدام به ایجاد اختلاف   
ک است.  گیر و خطرنا ارتفاع در سطح پیاده رو کرده و پا

) )درخواست اخطار

چاه جذبی در محله سیس آباد، خیابان رسالت92 پرشده   
وندان درخواست تخلیه این چاه را دارند.  است. شهر

)درخواست بررسی و اقدام(

میل باتومی در محله راه آهن، خیابان آیت ا... عبادی 5 قرار   
کی است.  داده شده ولی اطراف آن مرمت نشده و خا

)درخواست مرمت(

 معبر سواره رو در محله خواجه ربیع، انتهای یوسف زاده20   
ک، شهروند درخواست  کی است. به دلیل ایجاد گرد و خا خا

ریختن تراشه آسفالت را دارد. )درخواست اقدام(

زمین بایر غیر محصور در محله حجت، خیابان غلامی34   
) ک سازی زمین بایر مملو از زباله است. )درخواست پا

کستری، محله    آسفالت در محله بهارستان، بولوار شهید خا
کستری 13 به علت نامعلوم حفاری  سیدی، خیابان خا
شده، ولی مرمت نشده است. )درخواست مرمت نوار 

حفاری(

پروژه احداث کوبیک ورودی کوچه در محله معقول، خیابان   
حر، نبش حر17 با کندی در حال انجام است. )درخواست 

) تسریع در روند اتمام پروژه مذکور

 به منظور کاهش حجم ترافیک، در معبر سواره رو در خیابان   
کننده مسیر)چشم گربه ای(  آبکوه، نبش آبکوه 5 جدا

کننده( نصب شود. )درخواست نصب جدا

  الو الو 137137؟؟            

ستون »الو137« صدای شماست که به مرکز ارتباطات مردمی شهرداری 
 مشهد رسیده است تا ما به عنوان رسانه شما،آن را به گوش مسئولان برسانیم 

و از مسئولان خواسته هایتان را  مطالبه کنیم.

بازدید سرزده

 شهرداری

152…0937- معبر سواره رو در �
محدوده محله جاهدشهر، بولوار 
49،  تقاطع مجیدیه و  مجیدیه 
نقویه بدون چراغ فرماندهی است. 
به دلیل نبود چراغ فرماندهی در 
این محدوده ترافیک سنگینی 
وجود دارد. از شهرداری تقاضا داریم 
نسبت به نصب چراغ فرماندهی 

اقدام کند.
220…0939- کال محدوده خیابان �

یاد هیچ گونه  3 با ارتفاع ز /3 نماز 
حفاظی ندارد و ممکن است افراد 
به دلیل نبود حفاظ به داخل کال 
سقوط کنند. از شهرداری درخواست 
داریم که نسبت به ایمن سازی و نصب 
حفاظ اقدام کند تا خطری برای جان 

شهروندان نباشد.
اتوبوس رانی

اباذریان- مسئولان اتوبوس رانی  از �
وقتی اتوبوس محدوده رضا شهر را 
نیم دور کرده اید، تعداد اتوبوس ها 
به سمت بولوار خیام کم شده و دیر 
به دیر می آیند.  با این شرایط وقت 
که خسته از سر  گران بهای مردم 
کار آمده اند، داخل ایستگاه های 
اتوبوس تلف می شود. لطفا تعداد 
اتوبوس ها را بیشتر کنید. چندروز 
قبل در بولوار سازمان آب منتظر 
اتوبوس خط95 شدم و مدت زیادی 
در ایستگاه منتظر بودم. در مدت 
نیم ساعت از هر خطی مانند خط 
22، 62 و 22/2 سه اتوبوس آمد، اما 

خبری از خط 95 نبود.
سامانه 137

758…0935- با سامانه 137 �
شهرداری مشهد برای دزدیده شدن 
پوش های آهنی فاضلاب های  در
شهری تماس گرفتیم. این طور پاسخ 
دادند که خودتان درپوش بخرید زیرا 
وظیفه شهرداری نیست! برای این  
جواب متاسفم. به آن فردی که پاسخ 
گر خود شما یا یکی  تلفن را داد گفتم ا

از اعضای خانواده تان در تاریکی شب 
داخل این گودال فاضلاب بیفتید 
بازهم این گونه پاسخ می دهد؟ از آن 
کنون هنوز درپوشی برای آن  روز تا

گذاشته نشده است.
اجتماعی

09- به دلیل افزایش � 15…521
ین چند  ا ر  ید قیمت سکه د شد
سال اخیر متأسفانه هدف عده ای 
از ازدواج تشکیل خانواده و ازدواج 
نیست. به دلیل خلأهای قانونی در 
قوانین مهریه عده ای فقط به دنبال 

سوء استفاده هستند.
متفرقه

718…0937- از شرکتی کارتخوان �
کنون بعد از چهار سال  خریدم، اما ا
شر کت فروشنده از لحاظ نرم افزاری 
نی  پشتیبا ا  ر ن  ا تخو ر کا ه  ستگا د
نمی کند. باید برای مشکل دستگاه 

به کجا مراجعه کنم؟
اتباع

احمدیان- دولت باید به خاطر �
کمبود مسکن فکری برای حضور 
اتباع بردارد. در حال حاضر کمبود 
مسکن و گرانی در مشهد به خاطر 

اتباع است.
321…725- تعداد اتباع افغانستانی �

غیرمجاز در شهرک قدس و خین عرب 
زیاد است. لطفا رسیدگی کنید.         

ه � عمد بخش   -0 9 1 5 … 3 9 6
و  ی ها  ر ا د و گا ر  د ر  کا ی  ها و نیر
کوره پزی ها و.... نیروهای غیرمجاز 
افغانستانی هستند. نظارت و اجرای 

قانون کجاست؟
راه وشهرسازی

0- جاده� 9 1 5…285 
مشهد سرخس محدوده تنگلشور 
تا آبروان آسفالت مناسب ندارد و در 
این باره نیاز به تراش و لکه گیری دارد. 
از طرف دیگر این جاده چون دوطرفه 
است تریلی های ترانزیتی از آنجا عبور 
می کنند که نیاز به توجه مسئولان 

کی رخ ندهد. دارد تا اتفاق خطرنا

با ما در ارتباط باشید
3   پيامک 0 0 0 7 2 8 9
shahraramardom   آی دی روبیکا
0   شماره ایتا، آی گپ و روبیکا 9 0 5 4 6 5 8 0 6 0
Shahraranews@mashhad.ir   رایانامه

ستون »صدای مردم« روزنامه شهرآرا منتشر 
کننده پیام های مردمی است و صحت آن 

بر عهده فرستنده پیام است.
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نگاه روز
شهروند با تماس با سامانه 137 شهرداری مشهد  خواستار بهبود مسیر و گذرگاه عبور  ومرور عابران در محدوده یک زمین 
ورزشی شد. در متن پیام این شهروند آمده است: در بولوار شهید رستمی، شهید رستمی 21، به دلیل وجود فنس ورزشی 
مسیری برای عبورومرور عابران وجود ندارد.  در ادامه پس از ثبت پیام این شهروند، موضوع به شهرداری منطقه ارجاع 

و درباره ایجاد گذرگاهی برای عبور عابران پیاده اقدام شد.
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مژده رنگیان

��دان �ــ���   �ــ� ��ــ� �ــ���� ��ــ�وزی ���ــ� ��ر��� ���ــ�ن، �ــ�
ــ�.  ���ــ� �ــ�م  ــ� ��د� ــ� ����ــ�ل ���� ��ر��ــ��� �ــ�د را در ��ــ� ���
��ــ� ���ــ� ����ــ�ل ز�ــ�ن �ــ� ���ــ�اری ��ــ�ر د�ــ�ار ����ــ�ی �ــ� �ــ� 
در ��ــ�ب �����ــ�ه ای از ��ــ��، ����ــ� �ــ���، �ــ����� ��ــ��ی 
����ــ�ل، �ــ� ��ا�ــ� ��ــ� �ــ����ی ��ــ�ان ����ــ� ���ــ� ������ــ� در 
ــ� در ��ــ�  ــ� ا�ــ� � ــ� �ــ��ر �ــ� رود.  ��ــ� �ــ��د �ــ�ل او� ا�ــ� ��ــ� �
���ــ� ��ــ�ر دارد و ��� �ــ� �ــ���� ���ــ� از آن ��ار�ــ� و ا�ــ��ن آ����ــ�ش 
، آن �ــ� �ــ� �ــ�د و  در ���� �ــ�ی ���ــ� �ــ� ا�ــ�. �ــ� �ــ� ا���ــ�ی ��ر
ــ�زی �ــ�م �ــ�د و در ��ــ�ف  ــ�. ا�ــ� در � ــ�ده ��د� �ــ� ��ــ�وی ��ــ� �
�ــ� �ــ����ی ��ــ�ان در �ــ��� ��ــ� ���ر��ــ�س، او��ــ� ���ــ� �ــ�د را 
����ــ� ��د�ــ� و �ــ� ����ــ� ۴ �ــ� ۲ ���ــ�ب �ــ���� �ــ���.  در ا�ــ� د�ــ�ار 
��دان ���ــ�م دارا در ��ــ� �ــ��د ���ــ���ن در د���ــ�۱۲ �ــ� او��ــ� ��  �ــ�
د�ــ� ��ــ�ا ��د�ــ�. ا�ــ� ا�ــ� �� ��ــ�ر د���ــ� دوام ��ــ�ورد و ���ر�ــ�دات 
�����ــ� �ــ�زی را �ــ� ��ــ�وی ��ــ��� و در د���� �ــ�ی �����ــ� ���ــ� 
���ــ�، ���ــ� ����ــ� �� دوم را �ــ�ای �ــ���� �ــ� ��ــ� ر�ــ��� �ــ� ���ــ� 

���ــ� ۲ �ــ� ۱ �ــ� ��ــ� �ــ���� �ــ� ���ــ�ن ر�ــ��.  
در ���ـ� دوم ���ـ�ی �ـ� ��ـ� �ـ���� �ـ�د و ���ر�ـ�دات �����ـ� �ـ���� 
�� را در دروازه ����ـ�ن �ـ�ی داد ��ـ� �ـ��د ���ـ���ن ��ـ� از در���ـ� 
ا�ـ� �� �ـ� �ـ� �� د��ـ� د�ـ� ���ـ�. ا�ـ� �ـ���� د�ـ� ��دار ��ـ�د و 
�ـ�ر د��ـ� �����ـ� �����ـ� ��ز��ـ� ��ـ�ان، �� �ـ�م �ـ�دش و ��ـ�رم 
���ـ� را در دروازه �ـ��د ���ـ� �ـ� ا�ـ� �ـ�زی �ـ� ����ـ� ۴ �ـ�۲ �ـ� �ـ�د 
�ـ���� �ـ� ���ـ�ن ���ـ� و ��ر��ـ��� را ����ـ�ن در د�ـ� ��ـ�د. �ـ��� 
�ـ� ا�ـ� ��ـ�وزی ��ا��ـ� ��ر��ـ��� �ـ�د را �ـ� ۹ ا���ـ�ز ��ـ� ��ـ� 
��دا�� ��ا�ـ�  ا�ـ� �ـ�زی ���ـ� آ��ـ�ه ����ـ� �ـ�ی �ـ�ای او و �ـ�
�ـ�د. ���ـ� �ـ� ���ـ� در ���ـ� ����ـ�ن ����ـ� ��ـ� آ�ـ�دان ��ـ� دوم 
و�ـ� و �ـ� د��ـ�ل  �ـ� �ـ��� �ـ� �ـ��� �ـ���� ��ـ� �� ر �ـ�ول ���ـ�� 

��ر����� �����.  

��� ��ا�ــ�ن ر��ی �� ��ــ� دو �ــ�ال �ــ� و ���ر ��ــ�ه �����ن ��ــ����ت 
��زی �ــ�ی ���� ���ــ� �����ــ�� ��ــ�ر (CBR) �ــ�. ا�ــ� ر���� �ــ� در 
ر�ــ�� ��ی دال �ــ�ن، ��� �ــ�� ���ر�ــ�، دوز�ــ� ����ــ� - �����ــ�، 
�� ا�ــ�ازی و ��س ��س ���ــ�ار �ــ�. ����ــ�ن ا�ــ� ر���� �ــ� در ��ــ� 
��ا�ــ�ن ر��ی در ��ــ� آ���ــ�ن �ــ��د �ــ�����  و در ��ــ� ���ــ�ان 

����ــ� ����ــ� ��د�ــ�.

��م ��� ��ی ���� در ��� د��� ��م �����ل ���ر ��ای ����اری ���� ��� 
ا��م �ــ� و �� ا�� ا�ــ�س ��ــ�� در ا�� دوره از ��ــ����ت �ــ� ��� دارد. 
��� �ــ�ی آوا�ــ�، �ــ���� ���� و آرا�ــ� در���ــ� ا��ــ�ل در ا�ــ� ر���� �� 
������ �� ������ت ��� د��� ��م د��� دو����� ای ���� و ۳۶��� 
���� در ا�� ر���� �� در �� ��وه دوازده ���� �� ���ف ������ �� رو��. 
در ��ض، ����� اول ��� د��� �ــ�م �ــ�ل ��ی ��� ا��ــ�ل �ــ� ��م ��� 
د�ــ�� ���رم ���ــ�ار �� �ــ�د و از ��ــ�� ��ــ� ���ــ�ر��د در ا�� ��ــ����ت 

���� ��ا�� ��د.

ر���� �ــ�ی ��ــ�� ����� ����ــ��ن ������ــ� ��ــ�ر از د��وز آ��ز �ــ� و 
��� ���� در ��� وزن ���ــ� �� ���� دا�ــ�. ����ر�� ا����� 
از ��ــ� ��ا�ــ�ن ر��ی در وزن ۸۵�����ــ�م ا�ــ� ر���� �ــ� �ــ� �ــ�ال �� 
و ا�����دان ر���� و ����� وا��ا������ در وزن ��ی ۳۵ و ۶۸ ر���

������م از ��� ��ا��ن ر��ی �� ���م ����� د�� ������. ر���� ��ی 
���� ����� ������ن ������� ���ر �� ������� ���� ���ای ���� ��� 

���ان و �� ����ری آ��زش و��ورش ����ار �� ��د.

 ادامه صدرنشینی سرمربی مشهدی 
در لیگ برتر فوتسال

قهرمانی خراسان در بازی های بومی محلی کشور

۳ تیم از مشهد در لیگ دسته سوم فوتبال

نونهال کشتی خراسان طلایی شد

ورزش ����ان

���� ���

����� ا����ت
برنامه مسابقات فوتبال کمتر از ۱۳سال دسته دوم مشهد

هفته سوم - زمین چمن تختی

یکشنبه، ۲۲ مهر ۱۴۰۳

۰۹:۰۰مهاجران – سنگچولی

۱۱:۰۰یاران – مهرورزان

دوشنبه، ۲۳ مهر ۱۴۰۳

۰۹:۰۰علم و ورزش – شهاب

۱۱:۰۰برترین - الون پلاس

سه شنبه، ۲۴ مهر ۱۴۰۳

۰۹:۰۰بعثت - گسترش فولاد

۱۱:۰۰پیروز – مدائن

برنامه مسابقات فوتبال لیگ برتر بزرگ سالان استان
هفته سوم

چهارشنبه، ۲۵ مهر ۱۴۰۳

۱۴:۰۰امید نیشابور - شهباز (تختی نیشابور)

پنجشنبه، ۲۶ مهر ۱۴۰۳

۱۲:۰۰آفرین - سعید نیشابور (تختی مشهد)

۱۴:۰۰فجر بیدخت - شاهین تربت (آزادی گناباد)

۱۴:۰۰مهدیار نیشابور - سرایش (تختی نیشابور)

جمعه، ۲۷ مهر ۱۴۰۳

۱۰:۰۰نگین سناباد - ضیغمی قوچان (تختی مشهد)

۱۲:۰۰دهداری - گاز سرخس (تختی مشهد)

��� ���� ����ـ�ل ا�ـ�ان �� از ��ـ� ���� 

گزارش 
جیبی

در  ��� ��ـ�  ��ـ�ر  �� د��ـ�  �����ـ� 
ر���� �ـ�ی ��م ����ـ�، از �ـ� ����� �ـ� 
�ـ�ای  ����ـ�  ا����ـ�ت  ��ـ�ن  ا�ـ�  در  و 
��ـ��ی ��ی ا�ـ� ��ـ� ر�ـ� �ـ�رد. ��ـ� 
���ـ�  �ـ�� ��ـ�� �ـ� از �ـ� ���ـ� ��
�ـ�ا���م ��ـ� ��ـ�وزی را ��ـ�� و ��ز���ـ�ن ��ـ��ی 
�ـ��� در د������ �� �� ���� ����ازو��ـ��� را ��� �� 
���ـ� د��ـ� �ـ� در  و  ��ا�ـ���؛ ���ـ� در��ـ���� 
�ـ��ت �� �ـ� ��د�ـ�. �ـ� �ـ� ����ـ� �� �ـ�ان ���ـ� ���� 
���ـ� ای  ��ـ��ی ��  �ـ�ای  را  ����ـ�ل  ��� ���ـ� 

ا���وار����ه دا���.

فرش دوباره قد برافراشت

��� �����ل ��ش آرای ���� �� ا���ل ��� را �� ��و� 
��د و از �� ���� ا���ا�� ���ر ���� و دو ���وی 
در ��ر���� دا��، ا�� ���� �� ���ر���س ر�� �� در 
د��اری ��� ����� ���د ������ن، ��� ���� ��ول، 
 ��� ������� �� ��دان ا��� �����  ��زی ���. ��
� از ���� ���� �� ��د آ���� و  ��د��، در ا�� ��زی ��ر

��ا����� �� ارا�� ������ ��ب و ا���� ������ن، ۵��۲ از 
�� ��������ن ���ر��. ���اد ����� و ������� ��ای 
۲��)، ��� ����ی، ����  ���د و ���� ز����� (
����زاده و ���د ا���� �� ��ای ��ش آرا در ا�� ��زی 
�� ز�� ��د��. ��ش آرا�� �� �� ا�� ���وزی �� ا���� در 
د��اری ������ و ������� �� د�� آ��، ��ا����� در 
��ول �� ��� ���د ���� و از ��� ����� ������. ��ش آرا 
در���� ��� ا����زی و ��� ���د�� ��ول ا�� �� �� 
����� ��ول ����� �� ا����زی دارد و ا���وار ا�� در 
����  ��ی آ���ه �����د ����ی دا��� ����؛ �� ���ص 
�� ���ان   �������  ���� آ��ن  از   ��  ��� ا��   ��
�������، �� و ��� ����ی ����� و ا����د�� ��� و 

���� ���وزی در ا�� ��� دو��ره ز��ه ��ه ا��.

گل زنی و اخراج و دیگر هیچ

در روز اول از ��زی �ـ�ی ���ـ� ���ـ� ��� ���ـ� ����ـ�ل 
��ز����ن ��ـ��ی ���ـ�و��ا�� ��د��. در د��ار ��ش آرا 
) و �ـ��د ا���� ��  و �ـ��د ���ـ���ن �ـ��� ز����ـ� (دو �ـ�ر
��ز���ـ�ن ��ـ��ی ��ـ� ��ـ�� ��ـ���، �� ز�ـ� ��د�� �� 
ا�ـ� �ـ�آ��زی �ـ� در��ـ� ��ـ��ی �� در ���ـ� ���ـ� 

���ـ�. �ـ� و�ـ�د ا�ـ�، در ���� �ـ�زی �ـ� ��ـ��ی د��� 
�ـ� در ��ـ� ����ـ� ���ـ� �ـ��د ���ـ���ن �ـ�زی �� �ـ�د، از 
ز��� �ـ�زی ا��اج �ـ�. �ـ�وش ا������ �� ا��ـ�ل ��ای 
��ـ� �������ـ� �ـ� ��ـ�ان �ـ� رود، روی �ـ� ���ـ� �ـ� 
���ـ� در ��ور��ـ� �ـ�پ را از د�ـ� داد، �ـ�ای �����ـ�ی 
از �� ز�ـ� ���ـ� ��، �ـ�پ را �ـ� د�ـ� زد و ���ـ� ��رش 
���ـ� �ـ� داور او را �ـ� ��رت ���ـ� از ز��ـ� �ـ�زی ا�ـ�اج 
��ـ�. ا�ـ� د���در��ـ� ��ـ��ی �� در ��زی �ـ�ی ا�ـ� 
�ـ�  ���ـ� �ـ� د�ـ� ���ـ� ���ـ�ی ���� �ـ�دد؛ ���ـ� 
ا�ـ� ��ز��ـ� ر����ـ� ��ـ��ی در ���ـ�ن ���ـ�ی �ـ��� 

۶�ـ�۳ ���� ��ـ�� ����ـ� ��ـ� ا���ـ�ن ��ا��ـ� دو �ـ�ر 
�ـ�ای ���ـ� �� ���ـ�. در روز دوم ��زی �ـ�ی ا�ـ� ���ـ� 
��� ���ـ� �ـ� �ـ����ن از ��ـ�ر �ـ����� و دو ��ز��ـ� 
��ا�ـ��� اش ���وم ��د. ���� �� ��، �ـ����� و ���وز 
����ـ� و ��ـ�ی ��و�ـ�، دو ��ز��ـ� ��ـ��ی ا�ـ� ���، 
�� د��ـ� ���و��ـ� از ���ا�ـ� ����ـ�ن در ا�ـ� �ـ�زی 
��ز�����ـ�. در �ـ�زی ���ز��ـ� و ���� ����ـ�ل �ـ� �ـ� 
��ـ�� ���ـ� ���ا��ـ� �ـ�ای ���ـ� �� ���ـ�. ����ـ� 
، د�����ـ��ی ��ـ� در �ـ����ن، ا�ـ� ���ـ�  ��ر�ـ���ر

���ـ� �ـ� �� ز�ـ� �ـ�ز ��ـ�.

از کسب نخستین پیروزی فرش آرا در لیگ برتر تا عملکرد خوب مشهدی ها در دیگرتیم ها

لنى مشهد ل سا تبا ى فو ا نگیز بر ن ا هفته هیجا

یک نمره عالی

 �� ����ن ���د  ��ز����ن ��� ��� در  ����� �� ���ات 
 ��� از�����ن ���ن �� د�� ���� ��ت ا���� �� 
ا����ز ۸ از ۱۰ ������ ��ز��� ا��ان در ا�� ��زی ��. ���ر 
���ت از�� �� و ده ���ه ��ن ��� ��� �� از ا��اج 
���� ��دا�� ����� ��د �� ��� ����� �� و ���ط 
د���� ا��ان در ��� ���� �� ا����ز ����� د��ه ��د. 
���� �� ���� د��� ا�� �� ��ا���ن ا��ان در ا�� ��زی 
ا����ز ����ی از د�����ز����ن ������. در ا�� ���ن ��� 
����� �� �� او��� ��زی ��� اش را ����� �� ��د و از ��� 
���� �� �� ���ان ر��� ��د، در ا�� ��زی ا����ز۷/۷ را 
از ������ ����� ا�� �� ��و �� ��ز��� ���� ��� ��� در 

ا�� ��زی ����.

بی رحم در دفاع، موفق در حمله

�� ��رز د��� �� دارد �� او را �� ��ا��  ����� �� و��

����ب �����ن ��ل ��ده ا��؛ ��ز���� �� ��وه �� 
��� ���� و ����� در د��ع، در ا��ر ���� �� ��ب 
��� �� آ��، ��ب �� �� ز�� و ���� �� ز�� �� �� ���. 
��ا�� ��ا���� ��� ��� ����� از�����ن �� آ��ر ����� 
در ا�� ��� از ��دش �� �� ��ا��. او در���� دو ��ر 
�� ��� دروازه �����ن ���� ��د �� در ���ن ��ز����ن 
��� ��� و ����� از او ��� ��� زاده ��� ��ت روا�� دروازه 
 ، ���� ��ده ��د. ��� ��ر��، ���ره ا�� روز��ی ا����
در ا�� ��زی ��� ����� ��� دو ���� �� ��� دروازه 

از�����ن زد. 

خط کش نعمتی به سود تیم ملی

��ا�� ��ا���� در �� ��� د��� �� �����دی 
��ق ا���ده دا��. �� �� ��س ��ی د��� ��� ����� 
���� ��ه ��د �� او ������� ��س ���� را در ���ن 
��� ��ز����ن ا��ان دا��� ����. ����� در ��زی ����� 

از�����ن ۶۳��س ���� ار��ل ��د و ��� از او ������ 
آ��ر ����ط �� ���� ��ت ا���� ا�� �� ��ا��� ۵۳��س 
���� را �� ��ف ������. آرا�� ������� ��د ����� 
در دادن ��س و ر����ن ��پ ���� �� �� ���� ���� 
آن ��ر ��ب ��د �� ��� ��ورش ��� ��د ����� او��� 
��زی ��� ��د را در ���� ������ ا���م داده ا��. 
��ا�� ��ا���� ��� ��� در ���د آ��ر د�� ��س ���� 
دارد و ��و �� ��ز��� ���� ���د در ا�� ز���� �� ���ب 
�� آ��. ا���� ����� در د�� ��پ �� ��و ������ ��ی 
ز��� ��د و ��� از �������ف از������� �� ���رده د�� 
��پ ���� دا��، ��ا��� آ��ر ��زده د�� ��پ ���� را 

��ای ��دش �� ��� ������.

فصل خوب زیر نظر گل محمدی

��� ����� ��� ���� �� ����ی ��د. ا�� ��ز��� 
در ز��ن ���ر ��� ����ه در ��� ���� ��ز��� ���� ا�� 
��� ��د، ا�� �� از آ��� ���� �� ����ی ��ا�� ����ه 
را در ��� ���� �����ل ا��ان �� ���ه ����، �� ����� ��� 
از ��� �� و ��ل داد. �� ����ی ��� ����� را �� ��د 
�� �������� ��د و در ���� ای �� ��� �� ����� ا�� 
��ز��� در ا��ازه ��� ��رگ ������ ����، �� او ��زی داد 
�� ��ا���� ��ی ��دش را ا���ت ���. ����� �� از ��ا�� 
�� ����ی از �������� �� �� او �� ���د ر�� و ا�� 
��� در ��� ����� �����ل ا��ان �����د ���ه ����ه ای 
دا��� ا��. او در ���ر ���� �������� زو� ��� د��ع 
���د را ����� �� د��� و در ��� ��زی �� �� ���� 
��زی ��ده ا��. ������ ������ او ��ا���م ا��� 

���� ���� را وادار ��د �� او را �� ��� ��� ���ا�� و ��� �� 
او ��زی ����.

تمجید ویژه قلعه نویی از ستاره خراسانی

ا��� ���� ����، ������ ��� ��� �����ل ���ر��ن، �� از 
��زی �� از�����ن ����� و��ه ای از �����ر د���� ���� 
��د. او �� ا��ره �� ا���� �� از ده ���ه ��ن �� ��� ��� 
��ب �� د��ع ��دا��، ا���ر ��د: �����ر د���� �� 
و����� را �� ��� ا��� ا���م �� د��. در ���� ��زی 
و ��زی �� ا��رات ا��� �� �����ن �� �� �� �� ����� و 
ا�� ���ن �� د�� �� آن ز��ن �����ن در�� ��د و از 
�� �� ��ز�������ن در �����ر د���� ���� �� ���. او 
در��ره ��� ����� �� ��دش او را ��ر��ا�� و��ه ��� ��� 
����� از�����ن دا���� ��د، اذ��ن ��د: ��� ����� 
او��� ��زی ��� اش را ا���م داد و ��� �� ��� �� ��ا��� 

زود�� از ا�� �� �� �� ��� ��� د��ت ��د.

نعمتی: همه تلاشم را کردم

��ا�� ��ا���� ��� ��� �����ل �� از او��� ����� 
��� اش ���: ��ا را ��� او��� ��زی ��� ام را ا���م 
 ���� �� ����� �� دادم. ��� ���� را در ز��� ��دم و ا
�� �� ����، �� �� ��� ���� را ا���م �� د��. ����� 
در��ره ده ���ه ��ن ��� و ���ر روی �� د���� �� ا���ر 
��د: ده ���ه ���� و ��� ����� ��ن ����� ��د. ����� 
���� دا���� و ��� �����ن را ��د��. ا���وارم در 
ادا�� ���� ����� ���� ������ و از ��زی ����� ��� �� 

�� ا����ز ����د��.

مرتضی اخوان

��� ��� �����ل ���ر��ن در ا�����ه ��م از ����� ����� ������� ��م �����۲۰۲۶ �� آ���� 
آ����� در ���د �� از�����ن �� ���وی ��ون �� ر���، ا�� ������� و��ه ا��� ���� ���� ��ای ا�� ��زی، 
��� ����� ��د. ��ز��� ��ا���� �� او��� ��زی ��� اش را ����� �� ��د و ������ ���ر ��زی در ������ 
و ����� ����ن ��اداران ��� �����ن، ��ر را ��ای او ��� �� �� ��د. ��� ����� در���� ����� 
از�����ن ��د د���� ��ای ��� ��� ��زی ��د �� زو� د���� او در ا�� ��زی را ���ع ���� زاده ����� 
�� داد. ����� در ��زی �� از�����ن آن ��ر ��ب ��� ��د �� ��� �� �����ی ��ی ��ای ���� ��دن 
��ا���ن ��� ��� از ���� زاده ����� �� ������ زاد��ن، ��ح و ����وی ����� ��ه ����. او در ا�� ��زی 

آ��ر دل ���� از ��د �� �� ��ا��.

امیدوارى با وجود
شکست والیبال و بسکتبال!

���� ���ــ� ��� ���� ������ل ����ار �ــ� و ������ه ���� �� ���� 
از ۱۰روز ��� ��ــ��� �ــ�ه ا�ــ�، در ��م ���ــ� ����� ���داری 
�ــ���ن �ــ� �ــ� ���ــ� �ــ���� ۱۰۷�ــ�۷۸ داد؛ ����� �ــ� �ــ� ���� �� 
���� �ــ�دن �ــ��داری �ــ���ن و ��ز���ــ�ن ��� ���ــ� �ــ� ا�ــ� ��ــ� 
در ا���ــ�ر دارد، ��� ���ــ� �� �ــ�، ا�ــ� ����ــ� ��� آ�ــ��ن و��� 
��ــ�� در ���� اول ا�ــ� د�ــ�ار ا���واری �ــ� را �ــ� آ���ه ا�ــ� ��� در 
، �ــ�����رای ���� �� در  ��� ��� رو ����� ��د. در ��ی د���
��� ���� وا����ل ���� دوم را �� ���� ����� ��ــ� �ــ� ��ا��، ا�� 
�����د ا�� ��� �� �� ���� د�� ����� ��، ��ی ا���واری را ���� 
��ا�ــ� �� در ادا�� ا�� ��� ��ف ��ی �� ��ا�� �����ی در ��� ���� 

وا����ل دا��� ����.

۱ ۹ ۰ ۶

۱۴۰۳ مهر   ۲۱
۰۸ ربیع الثانی ۱۴۴۵

12شنبه
24 10

یلى، بهترین بازیکن 
هفته دوم لیگ والیبال

����� ���، ������ ��ا���� ��� وا����ل 
������رای ����، �� ��� ۲۹ ا����ز در 
���ی ���� دوم ���� ����� ���� ����، 

ا����زآ�ر���� ������ ���� ��. ��� در ��� 
���� �� ��� ۲۷ ا����ز ������ ���� ����ه 

���� ��د.

�����د ���� ���ل ��ا�� ��ا���� ��� ��� �����ل در او��� ���رش

ل چسب نعمتى ر د ما آ
هفته دوم لیگ والیبالهفته دوم لیگ والیبالهفته دوم لیگ والیبال

ا����زآ�ر���� ������ ���� ��. ��� در ��� ا����زآ�ر���� ������ ���� ��. ��� در ��� 
 ا����ز ������ ���� ����ه  ا����ز ������ ���� ����ه 
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گشت عالیشاه به تمرینات باز
تمرینات پرسپولیس این روزها در حال برگزاری 
گذشته  تمرینی  جلسه  مهم  نکته  اما  است، 
خ پوشان پایتخت، بازگشت امید عالیشاه  سر
که پس از شهرآورد  کاپیتان پرسپولیس  بود. 
جمع  از  همسترینگ  آسیب  به علت  پایتخت 
هم تیمی هایش دور شده بود، حالا دوباره در 
حال نزدیک شدن به فرم مسابقه است و می تواند 

در بخشی از تمرینات تیمش شرکت کند.

سقوط فوتسال در رنکینگ جهانی
تیم ملی فوتسال ایران در جدیدترین رنکینگ 
فیفا پس از جام جهانی2024 با دو پله سقوط 
نزول  و  گرفت  قرار  دنیا  ششم  جایگاه  در 
محسوسی داشت. پس از حذف در مرحله 
یک هشتم نهایی جام جهانی2024 پیش بینی 
می شد که ملی پوشان فوتسال ایران جایگاه 
چهارم رنکنیگ را به تیم دیگری تقدیم کنند و 
حالا در جدیدترین فهرست تیم های ملی دنیا، 
تیم ملی فوتسال کشورمان با دو پله سقوط 
انتین و  در رده ششم جای گرفته است و آرژ

قزاقستان از ایران بالاتر قرار گرفته اند.

محل بازی ایران و قطر مشخص شد
کنفدراسیون فوتبال آسیا محل بازی تیم های 
ایران و قطر را اعلام کرد و ملی پوشان کشورمان 
باید در ورزشگاه آل راشد دبی که متعلق به تیم 
شباب الاهلی است، رودرروی حریفشان قرار 
بگیرند. این استادیوم ورزشگاهی آشنا برای 
بازیکنان ایرانی محسوب می شود و به خصوص 
برای سعید عزت اللهی و سردار آزمون که در 
شباب الاهلی حضور دارند، حکم زمین خانگی 

باشگاهشان را خواهد داشت.

تساوی اصفهانی ها در بازی خیریه
بازیکنان تیم های فوتبال سپاهان و ذوب آهن 
کار به  کودکان  در دیداری خیریه همراه با 
مصاف هم رفتند و درنهایت در این دیدار 
تدارکاتی به نتیجه 1بر1 رسیدند؛ دیداری که 
بیشتر از اینکه فضایی جدی داشته باشد، 
کید بر روحیه گرفتن کودکان کار برگزار  برای تأ

شده بود.

حمایت عربستان از مانچینی
اپن  شکست 2بر0 تیم ملی عربستان مقابل ژ
باعث شد برخی اهالی فوتبال در این کشور 
خواستار برکناری روبرتو مانچینی از هدایت 
فدراسیون  اما  شوند،  کشورشان  تیم ملی 
فوتبال این کشور بار دیگر حمایتش را از این 
مربی اعلام کرد. عربستان تا اینجا با یک برد، 
سوم  رتبه  در  شکست  یک  و  مساوی  یک 
گروهش قرار دارد، اما یاسر المسحل، رئیس 
، اعلام کرد آن ها  فدراسیون فوتبال این کشور
توانایی های مانچینی اعتماد  همچنان به 
دارند و هیچ برنامه ای برای جایگزین کردن او 

با فرد دیگری ندارند.

نماد نازی برای اتلتیکو دردسرساز شد
اقدامات  به دلیل  را  اتلتیکومادرید  یوفا 
هوادارانش در بازی مقابل بنفیکا و نمایش 
نمادهای نازی توسط برخی از آن ها جریمه 
که به دلیل  کرد  کرد. یوفا در این باره اعلام 
مادریدی،  باشگاه  این  هواداران  تخلفات 
اتلتیکو به پرداخت 30هزار یورو جریمه محکوم 
شده است. همچنین این باشگاه از فروش 
ج از خانه برای یک  بلیت های بازی های خار

مسابقه اروپایی محروم خواهد شد.

گوئه با نوشابه نجات بازیکن پارا
گوئه،  خولیو انسیسو، مهاجم جوان تیم ملی پارا
کوادور در  ا به  تیمش   با  هنگام سفر همراه 
که پزشک  هواپیما دچار بیهوشی می شود 
تیم جانش را با نوشابه و سوپ نجات داده 
است. ماجرا از این قرار بود که بعد از بلندشدن 
گوئه، انسیسو احساس بی حالی  هواپیما از پارا
بیهوش  دقایقی  از  پس  و  می کند  شدید 
می شود. لحظاتی که خودش احساس می کرده 
در حال مرگ است و به شدت اوضاع وخیمی  
داشته است، اما با کمک پزشک تیم از این 

اتفاق جان سالم به در برده است.

زش    ایران ور زش   جهان ور

درباره خداحافظی رافائل نادال از دنیای تنیس پس از ۲۲سال افتخارآفرینی 

پایان افسانه ماتادور نادال

تیم ملی فرانسه،  بازی  با  هم زمان 
کیلیان امباپه در  تصاویری از حضور 
منتشر  سوئد  کشور  در  شبانه  کلوپی 
بازیکن  برای  می تواند  ماجرا  این  شد. 
امباپه  رابطه  گران تمام شود.  رئال مادرید 
هواداران  و  فرانسه  فوتبال  فدراسیون  با 
تأیید  زمان  از  فرانسه  عمومی  افکار  و 
شده  تنش  دچار  رئال مادرید  به  انتقالش 
گهانی اش  نا غیبت  به دلیل  بحران  و  بود 
فیفادی  این  در  مصدومیت  به علت 
همان  در  درست  حالا  شد.  نیز  تشدید 
حال  در  کشور  این  تیم ملی  که  ساعاتی 
امباپه  بود،  اروپا  ملت های  لیگ  در  بازی 
مشغول  که  شد  عکاسان  شکار  درحالی 
و  بود  سوئد  کشور  در  کلوپی  در  تفریح 
به دنبال  را  فرانسوی ها  خشم  ماجرا  این 

داشت.

شت نو عکس 

رونالدو و لوا؛ مردان نخست 
دیدار پرتغال و لهستان

حیثیتی  ئل  و حیثیتی د ئل  و د
ها ر هاکهنه کا ر کهنه کا

درصدد  روزها  این  استقلالی ها 

فوتبال 
ایران

انتخاب سرمربی جدید هستند و 
در حالی که نزدیک به دو هفته از 
نکونام  جواد  استعفای  زمان 
از  خبری  همچنان  می گذرد، 
انتخاب جانشین او نیست و تلاش 
برای  استقلال  باشگاه  مدیران 
انتخاب سرمربی جدید ناموفق بوده است. در 
روزهای گذشته اسامی مختلفی به عنوان گزینه 
ح شدند، اما  فعلا سکان  هدایت استقلال مطر
هدایت آبی ها به طور موقت در اختیار سهراب 
بختیاری زاده است و خبری از انتخاب سرمربی 

جدید نیست.
پل لوگوئن، جدی ترین گزینه هدایت استقلال 
در روزهای گذشته بود و حتی گفته می شد که 
تجربه  که  فرانسوی  سرمربی  این  با  کرات  مذا
قهرمانی در لیگ یک این کشور را همراه با تیم 
لیون تجربه کرده، نهایی شده است و لوگوئن بعد 
از امضای نسخه الکترونیکی قرارداد به تهران 
سفر می کند اما این اتفاق رخ نداد. وعده قبلی 
مدیران باشگاه استقلال، انتخاب سرمربی 
تا پایان هفته گذشته بود اما آخرین 

خبرها، حکایت از منتفی شدن توافق آبی ها با 
لوگوئن دارد.

ماجرای عجیب نیامدن مربی فرانسوی  

فرشید سمیعی، مدیرعامل استقلال، با تشریح 

کرات، منتفی شدن انتقال پل  آخرین روند مذا
کره با  لوگوئن به استقلال را تأیید کرد و گفت: مذا
مربیان خارجی ادامه دارد اما هنوز به گزینه قطعی 
کار ما را سخت  نرسیده ایم. مسائل منطقه ای 
کرده است. ما با توجه به بازیکنانی که در اختیار 

داریم، می خواهیم یک مربی سطح بالا و 
در حد باشگاه استقلال انتخاب شود. با 
وجود توافق اولیه درباره برخی مسائل، 
درنهایت امکان پذیر نشد که در خدمت 
ایشان باشیم. ایشان پیشنهاد را به طور 
کردند، حتی برایشان ویزا  کتبی امضا 
گرفتیم اما در ادامه مواردی مثل انتقال 
محل میزبانی تیم ملی و باشگاه استقلال 
به کشور ثالث، باعث شد که همکاری با 

این مربی به سرانجام نرسد.
سمیعی با اشاره به دلایل منتفی شدن 
همکاری با پل لوگوئن گفت: در بیانیه 
این  دلیل  آسیا  فوتبال  کنفدراسیون 
بیان  امنیتی  مسائل  میزبانی،  انتقال 
شده بود. لوگوئن به وزارت امور خارجه 
از  را  او  آن ها،  و  کرده  فرانسه مراجعه 
کردند.  منصرف  کشورمان  در  حضور 
بعد از مراجعه مربی فرانسوی به وزارت 
امور خارجه کشورش، او به ما گفت که 
شما واقعیت ها را نگفتید و بعد از آن  
هم اوضاع خراب شد. در حال حاضر 
ادامه  مربیان مختلف  با  ما  کرات  مذا

دارد.

مربی ایرانی در بین گزینه های آبی ها   

نیست

ایمیل های  به  اشاره  با  سمیعی 
ارسال شده به همسر پل لوگوئن برای 
منصرف کردن او از سفر به ایران، گفت: 
نمی دانم انگیزه شان چیست اما مدتی 
است که در فوتبال ما هنگام استخدام 
پیدا  رواج  مسائل  این  خارجی  مربی 
و  نیست  خوب  کارها  این  می کند. 
نمایش خوبی از فرهنگ ایرانی نیست. 
اجازه  که  مانعی  بزرگ ترین  متأسفانه 
شروع همکاری با مربی فرانسوی را نداد، 
انتقال بازی به کشور ثالث بود. همین 
موضوع بهانه ای شد تا ایشان برخلاف 
امضای قرارداد از نظر حقوقی آن را اجرا 

نکند.
کید بر این  مدیرعامل آبی ها با تأ
مسئله که گزینه مدنظرشان داخلی 
نیست، وعده انتخاب بهترین گزینه 
تشریح  با  و  داد  را  خارجی  ممکن 

مشکلات موجود در مسیر 
خارجی  سرمربی  استخدام 

کره ادامه  توضیح داد: ما به مذا
خواهیم داد و به این موضوع پایبند 
هستیم. مربی ایرانی مدنظر ما نیست 
بهترین  که  هستیم  این  دنبال  و 
ــه  ــه شرایط ب ــا توجه ب مربی خارجی را ب
استقلال بیاوریم اما واقعیت این است 
که انتخاب مربیان از اتحادیه اروپا در 

شرایط فعلی سخت خواهد بود.
به  اشاره  با  همچنین  سمیعی 
گمانه زنی های اشتباه انجام شده درباره 
گزینه های هدایت استقلال، گفت: 10تا 
اسم از دوازده اسمی که بیرون آمد، کذب 
و گمانه زنی بود. این اخباری که بیرون 
خودشان  نفع  برای  خیلی ها  می آید 
امکان  دارند  قصد  برخی  می گویند. 
نیست،  مدنظرشان  که  کسی  حضور 
فراهم نشود. در هر حال هر آنچه ممکن 
بوده کادر مدیریتی استقلال انجام داده 
با توجه به  را  است و بهترین تصمیم 

شرایط می گیریم.

 لوگوئن با استقلال توافق کرد، اما آمدنی نشد

بی ها ه نیمکت آ ف پیچید کلا

صعودش به مرحله حذفی را قبل از شروع دور برگشت رقابت های مرحله 
گروهی قطعی خواهد کرد.

لوا از نسخه بارسایی اش رونمایی می کند؟  

لهستانی ها درحالی آماده میزبانی از پرتغال می شوند که شکست آن ها 
برابر کرواسی که با تک گل زیبای لوکا مودریچ روی ضربه آزاد هنرمندانه 
این ستاره کروات به ثبت رسید، حالا وضعیت آن ها را در گروه کمی 
پیچیده کرده است. لهستان در این وضعیت به هر سه امتیاز دیدار 
خانگی با پرتغال نیاز دارد و امید اصلی آن ها برای رسیدن به این هدف 
به روبرت لواندوفسکی دوخته خواهد شد. مهاجم سی وشش ساله این 
تیم که این فصل در عرصه باشگاهی دوباره به همان بازیکن زهردار و 
گل زن سابق تبدیل شده و تا به اینجا با 10گل و اختلاف زیاد نسبت به 
لیگا حضور دارد، در تیم ملی کشورش  نفر دوم، در صدر جدول گل زنان لا
نتوانسته است این درخشش را تکرار کند و همین موضوع فشار روی او 

در مسابقه امشب را بالا برده است.
گوژ لاتو، اسطوره فوتبال لهستان، پس از شکست1-0 لهستان مقابل  گرژ
کرواسی در لیگ ملت ها، از روبرت انتقاد کرد و گفت: رهبر تیم باید الگو 
گر بازی بد پیش می رود، او حتی باید در نقطه ای متوقف شود  باشد. ا
و با کلمات تند سر دوستانش فریاد بزند، اما در عوض لوا کجا بود؟ 
 . حتی یک لحظه شک کردم که آیا لواندوفسکی در زمین است یا خیر
نشان دادن انگشت اشاره و دستوردادن به اینکه باید اینجا یا آنجا بازی 
کنید، کافی نیست. پیش تر و در موارد دیگر نیز لاتو از لواندوفسکی انتقاد 
کرده بود؛ اینکه مناسب ضربات پنالتی نیست یا بیش از حد از دستانش 
در بازی استفاده می کند. ستاره خط حمله لهستانی ها حالا درست در 

وضعیتی مشابه رونالدو در تیم رقیب قرار دارد و در مسابقه امشب باید 
نشان دهد که در تیم ملی کشورش هم می تواند مانند بارسلونا 

زهردار و گل زن ظاهر شود و نتایج مسابقات را رقم بزند.

سقوط یک پله ای تیم ملی فوتسال بانوان در جهان

شیربیگی: وضع موجود خوب نیست!
  درحالی که دیروز خبر سقوط یک پله ای تیم ملی 

ورزش 
بانوان

فوتسال بانوان در جهان منتشر شد، ستاره 
تیم ملی و دارنده کفش طلای آسیا اعتقاد دارد 
نداشتن بازی های تدارکاتی باعث شده است 
تیم ملی فوتسال از وضعیت ایده آل خود خارج 

شود.
تیم ملی فوتسال ایران در ماه های پیش رو 
رویدادهای مهم آسیایی و جهانی را در پیش دارد و با عملکرد 
ضعیفش در سه سال گذشته باعث شده است که در آخرین 
رنکینگ رده هشتم دنیا را با رده نهم عوض کند و حالا فقط 
یک رتبه تا دورقمی شدن رتبه اش فاصله دارد. در این باره 
سارا شیربیگی، ملی پوش فوتسال بانوان، در مورد آخرین 

وضعیت تیم ملی برای حضور در جام ملت های آسیا گفت: 
اردوهای تیم ملی هر ماه منظم برگزار می شود، ولی اوضاع 
چندان خوب و ایده آل نیست. ایران قهرمان آسیاست و موفق 
شده است این عنوان را تا امروز حفظ کند، ولی برای تکرار 
گر  این جایگاه فقط داشتن اردوی منظم کفایت نمی کند. ما ا
دنبال جام قهرمانی هستیم، باید به فکر بازی های تدارکاتی 

هم باشیم.
خانم گل آسیا بیان کرد: به تازگی در تورنمنت چین شرکت 
کردیم و دیدیم که رقیبان چقدر از ما جلوتر هستند. چون تعداد 

گر روند کنونی را  بازی های دوستانه شان بیشتر از ماست. ا
ادامه دهیم، به زودی شاهد عقب ماندگی تیم ملی از 

حریفان آسیایی خواهیم بود.

مژده رنگیان

که  کرد  اعلام  دنیا  تنیس  اسپانیایی  اسطوره   

منهای 
فوتبال

به زودی بازنشسته می شود. رافائل نادال که به 
ک رس شهرت دارد، در پیامی  پادشاه زمین های خا
ویدئویی اعلام کرد که در پایان فصل جاری و پس از 
مسابقات فینال جام دیویس، از دنیای ورزش 
خداحافظی خواهد کرد. او در پیام خداحافظی اش 
گفت: واقعیت این است که سال های دشواری را 
سپری کرده ام؛ به خصوص دو سال اخیر که نمی توانستم بدون 
محدودیت بازی کنم. تصمیم سختی بود و برای گرفتن آن به مدتی 
زمان نیاز داشتم . در این دنیا هر شروعی یک پایانی دارد و فکر 
می کنم وقتش رسیده است که به دوران حرفه ای خود پایان دهم.

رکوردهای افسانه اسپانیایی  

اسطوره سی وهشت ساله دنیای تنیس در بیش از دو دهه حضور 
در سطح اول تنیس جهان موفق به کسب 22عنوان گرنداسلم 
ک جوکوویچ دومین تنیس باز  از نوا از این حیث پس  و  شد 
پرافتخار تاریخ محسوب می شود. نادال همچنین درمجموع 
۹2عنوان قهرمانی شامل 22گرند اسلم و 3۶مسترز هزارامتیازی 
کسب کرد. او همچنین دو طلای المپیک )انفرادی و دونفره( برای 
کشورش به ارمغان آورد و همراه با تیم اسپانیا چهار مرتبه فاتح جام 
دیویس شد. شاخص ترین رکورد این ستاره بزرگ دنیای تنیس، 
چهارده قهرمانی او در مسابقات رولان گاروس است که به اعتقاد 
بیشترکارشناسان هرگز شکسته نخواهد شد و همیشه جاودانه 

خواهد ماند. 

مصدومیت ها کار خود را کردند  

رافائل نادال در چند سال اخیر با مصدومیت های متعددی روبه رو 
بود و به همین دلیل حضور کم فروغی در مسابقات داشت. مرد 

اول پیشین تنیس جهان پس از جراحی لگن در ابتدای سال 
گذشته میلادی و خانه نشینی طولانی مدت، امیدوار بود تا امسال 
با درخشش در رولان گاروس و المپیک پاریس وداع باشکوهی برای 

خود رقم بزند، اما اوضاع برای او طبق انتظار پیش نرفت.

ناکامی در المپیک آخر  

ماتادور در فاصله چند روز مانده به شروع بازی های المپیک 
پاریس باز هم مصدوم شد و قرعه سخت هم سبب شد تا در دور 
ک جوکوویچ، رقیب دیرینش و قهرمان مسابقات  دوم مغلوب نوا

شود. تلاش او برای قهرمانی در بخش دونفره هم بی نتیجه ماند.

ایستگاه پایانی در جام دیویس  

پس از المپیک، نادال در هیچ رقابتی حاضر نشد و حالا دو سال 
، یکی دیگر از اسطوره های تنیس  پس از بازنشستگی راجر فدرر
نیز به انتهای مسیر حرفه ای خود برسد. ایستگاه پایانی نادال، 
گای  مسابقات جام دیویس است که ماه آینده میلادی در شهر مالا
اسپانیا برگزار خواهد شد. البته پیش از آن ماتادور در مسابقات 

نمایشی »شش پادشاه« در عربستان شرکت خواهد کرد.

مثلث طلایی در پایان خط   

ک جوکوویچ از جمع بزرگان تنیس  با کناررفتن نادال، حالا فقط نوا
موسوم به »بیگ3« باقی مانده است و دیگر شاهد رقابتی میان 
این فوق ستاره های تکرارنشدنی نخواهیم بود. این دوره با ظهور 
راجر فدرر در سال های ابتدایی قرن21 میلادی آغاز شد و در ادامه 
ک جوکوویچ به کمال رسید. رقابت  با پیوستن رافائل نادال و نوا

این مثلث یکی از ادوار ماندگار تاریخ تنیس را رقم زد. این 
سه بازیکن سال ها در بالاترین سطح تنیس به رقابت 

پرداختند و بیش از شصت عنوان گرنداسلم را میان 
خود تقسیم کردند.

جایگاه ثابت ایوب العملود در ترکیب پرسپولیس تهدید شده است و او باید 
بتواند جایگاه ثابتش را در رقابت با فرشاد فرجی پس بگیرد. ایوب العملود 
در تابستان امسال با نظر خوان کارلوس گاریدو به پرسپولیس پیوست تا 
خ پوشان پر کند. العملود  جای خالی دانیال اسماعیلی فر را در ترکیب سر
بازیکنی جنگجو، در اختیار تیم و مؤثر نشان داد و با گل فوق العاده اش در 
کتور خیلی زود میان هواداران پرسپولیسی  ورزشگاه یادگار تبریز مقابل ترا
به محبوبیت دست پیدا کرد، اما مصدومیت او در بازی با الاهلی باعث شد 
در مقطعی از ترکیب اصلی پرسپولیس دور شود. با وجود این، او به عنوان 
یار تعویضی هم تأثیر خود را در بازی شهرآورد گذاشت و سبب اعلام پنالتی 
خ ها شد، اما درحالی که آماده بازی بود، با نظر گاریدو در  به سود سر
ــت  دیدار گذشته برابر چادرملو نیمکت نشین شد و فرشاد فرجی که در پس
دفاع راست عملکرد خوبی از خود نشان داده بود، به ترکیب اصلی رسید. 
العملود حالا چالش سختی برای پس گرفتن جایگاهش در ترکیب اصلی دارد 
کشی  ــا رقابتی شدن فضا در پست تخصصی او، باید تلاش این بازیکن مرا و ب

ــود. ــتر ش ــم بیش ه

کا در جریان دیدار تیم ملی انگلیس مقابل یونان  بوکایو سا
برای  بزرگ  نگرانی  کرد.  ترک  را  زمین  مصدومیت  به دلیل 
هواداران آرسنال این است که این آسیب دیدگی باعث غیبت او 
در دیدارهای حساس بعدی آرسنال شود. در فیفادی قبلی بود 
که مارتین اودگارد با مصدومیتی جدی مواجه شد. این موضوع 
منجر به این شد که میکل آرتتا برای پرکردن جای این هافبک 
قابل اعتماد با چالش هایی روبه رو شود و حالا در این فیفادی 
مصدومیت به سراغ یکی دیگر از بازیکنان اصلی توپچی ها آمده 
گهان  است. در اوایل نیمه دوم و پس از گل اول یونان بود که نا
کا روی زمین نشست و اشاره کرد که نمی تواند به بازی ادامه  سا
دهد. کادر پزشکی سه شیرها بلافاصله به زمین رفت و پس از 
کا  بررسی وضعیت او تصمیم گرفت او را از زمین بیرون ببرد. سا
که احساس درد می کرد و ناراحت بود، لنگ لنگان از زمین خارج 
شد. پس از ثانیه هایی تعویض انجام شد و نونی مادوئکه، 
ستاره چلسی، به جای این بازیکن وارد بازی شد. در صورت 
کا از میادین، آرتتا در رقابت  طولانی بودن مدت دوری سا

، با دردسر بزرگ دیگری روبه رو خواهد شد. قهرمانی لیگ برتر

ستاره چپ پای استقلال به 
ترکیب ثابت این تیم نزدیک شد

ستاره سیتی برترین 
 ستاره مراکشی پرسپولیسگل زن تاریخ نروژ شد

رقیب جدی پیدا کرد
آرسنال نگران اوضاع 
وینگر ملی پوشش شد

میلاد زکی پور برای بازگشت به ترکیب اصلی استقلال تمریناتش را دنبال 
لی در اردوی تیم ملی، شانس  می کند و پس از مصدومیت ابوالفضل جلا
خوبی برای رسیدن به ترکیب اصلی دارد. با توجه به مصدومیت جلالی در 
اردوی تیم ملی، میلاد زکی پور تمریناتش را زیر نظر کادرفنی استقلال دنبال 
می کند تا درصورتی که دیگرمدافع این تیم توانایی بازی نداشت، در دو دیدار 
حساس مقابل ذوب آهن و النصر به میدان برود. زکی پور در این فصل زیر نظر 
جواد نکونام فیکس بود و رفته رفته ابوالفضل جلالی به ترکیب اصلی این تیم 
اضافه شد و در دیدار مقابل هوادار روی نیمکت قرار گرفت، اما حالا بازهم در 
خ  وضعیتی قرار گرفته است تا در ترکیب اصلی قرار بگیرد و توانایی اش را به ر
بکشد. مدافع آبی ها از آمادگی خوبی بهره می برد و یکی از نقاط قوت استقلال، 
جناح چپش است که در صورت دردسترس نبودن یکی از بازیکنان، مهره ای 
کیفیت برای حضور در زمین در اختیار کادرفنی قرار دارد. دیدار  هم سطح و با
استقلال و ذوب آهن بیست وهفتم مهر در ورزشگاه شهرقدس برگزار می شود 
و باید دید تا آن زمان وضعیت مدافع مصدوم استقلال، یعنی جلالی به چه 

شکل پیش خواهد رفت.

ارلینگ هالند با به ثمررساندن دو گل مقابل اسلوونی در لیگ 
گل زن تاریخ فوتبال  35گل زده بهترین  وپا، با  ملت های ار
نروژ شد. مصاف تیم های ملی نروژ و اسلوونی در هفته سوم 
0 یاران هالند به  رقابت های لیگ ملت های اروپا با برتری 3بر
پایان رسید و حالا آن ها به دومین پیروزی پیاپی خود در این 
رقابت ها رسیده اند. نکته ویژه این بازی، شکسته شدن یک 
با  گل زنی منچسترسیتی این بار  رکورد دیگر  توسط ماشین 
پیراهن تیم ملی کشورش بود. هالند در این بازی دبل کرد و 
به این ترتیب با 35گل زده، به تنهایی به بهترین گل زن تاریخ 
تیم ملی نروژ تبدیل شد و یورگن یووه افسانه ای را پشت سر 
گذاشت. نکته جالب اینکه هالند با انجام فقط 3۶بازی به این 
تعداد گل رسید و با توجه به آنکه فقط 24سال دارد، می خواهد 
این رکوردها را بیشتر از این ها افزایش دهد. هالند توانست 
1۹37 با  رکورد یورگن یووه ای را بشکند که آخرین بار در سال
پیراهن تیم ملی نروژ به میدان رفته و موفق به ثبت 33گل در 
35بازی برای نروژ شده بود. مهاجم سابق تیم های بازل و نیل 

نروژ در هفتادوشش سالگی درگذشت.

چالش العملود برای رسیدن به ترکیبدردسر توپچی ها با مصدومیت ساکایکه تازی هالند در تیم ملی زکی پور آماده جانشینی جلالی

تیم ملی فوتبال ایران در مرحله سوم 

فوتبال 
ایران

انتخابی جام جهانی202۶ پنجشنبه 
مصاف  به  بنیادکار  زشگاه  ور در 
تیم ملی ازبکستان رفت و با وجود 
، درنهایت با  نمایشی دور از انتظار
کارش پایان  گل به  تساوی بدون 
مسابقات  این  سوم  دور  داد. 
گردان امیر قلعه نویی  درحالی به پایان رسید که شا
کمتر  گل  کسب هفت امتیاز و به دلیل تفاضل  با 
نسبت به ازبکستان در رده دوم جدول گروهA قرار 
گرفتند. ملی پوشان ایران در سه بازی اخیرشان دو 

کنون گلی دریافت نکرده اند. بار گل زده اند و تا

مسئله گل  

تیم های ایران، عراق و ژاپن تنهاتیم هایی هستند 
کنون در این بازی ها گلی دریافت نکرده اند و  که تا
از این نظر بهترین عملکرد را در خط دفاعی از خود 
به نمایش گذاشته اند. ملی پوشان فوتبال ایران در 
جام ملت های آسیا عملکرد پرفرازونشیبی داشتند 
و با وجود رسیدن به مرحله نیمه نهایی، در شش 
مسابقه فقط یک بار کلین شیت کردند و هفت بار 
دروازه ایران فرو ریخت. با وجود این، اوضاع در 
از جام ملت ها متفاوت پیش رفته  دوران پس 
است و بازخوانی کارنامه تیم ملی نشان می دهد 
که به جز دیدار با هنگ کنگ که دو بار دروازه پیام 
نیازمند فرو ریخت، ملی پوشان فوتبال ایران در 
از  پس  اخیرشان  دیدار  هفت  از  مسابقه  شش 
کلین شیت شده اند  جام ملت ها موفق به ثبت 
کلین شیت سهم علیرضا بیرانوند و یک  که پنج 
کلین شیت برای حسین حسینی بوده است. 
هرچه دفاع تیم ملی یا به قول قلعه نویی 
ساختار دفاعی تیم ملی در گل نخوردن 
موفق عمل کرده، به همان اندازه 
کرده  کار  گل زدن ضعیف  در 

گردان ژنرال در سه دیدار ابتدایی مرحله  است. شا
وارد  گل  دو  فقط  جام جهانی  مقدماتی  جدید 
دروازه رقیبان کرده اند. ایران در بازی با قرقیزستان 
0 به پیروزی رسید و مقابل  و امارات با نتیجه 1بر
ازبکستان به تساوی بدون گل رضایت داد. عجیب 
اینجاست که ایران از همه تیم های این گروه کمتر 
گل زده است. در این گروه قطر شش گل، ازبکستان 
و امارات چهار گل و کره شمالی و قرقیزستان سه گل 
زده اند و ایران با دو گل زده ضعیف ترین خط حمله 

این گروه را دارد.
تیم ملی  که  می شود  عجیب  زمانی  اما  داستان 
گروهش و با مهاجمانی مانند طارمی،  ایران در 

مغانلو، آزمون، محبی، قائدی و… این قدر ضعیف 
کرده است. امیر قلعه نویی هرچه  کم اثر عمل  و 
زودتر باید فکری به حال خط حمله تیم ملی کند. 
زیرا مهاجمان رقیبان به شدت زهردار هستند و 
گر نتوانیم گل بزنیم، احتمال اینکه کار پیچیده  ا

شود، وجود دارد.

آرایش های دفاعی متفاوت  

نظر  زیر  پیاپی  مسابقه   دو  هیچ  در  تیم ملی 
قلعه نویی با آرایش دفاعی ثابت وارد زمین نشده 
است. در 2۶مسابقه ای که قلعه نویی روی نیمکت 
نشسته، همواره مسابقات را با آرایش چهاردفاعه 

کرده، اما این چهار دفاع هربار دستخوش تغییر شده  آغاز 
است.

که پس از بازگشتش  2۶مسابقه ای  امیر قلعه نویی در این 
وی نیمکت نشسته، بارها خواسته و ناخواسته  به تیم ملی ر
مجبور به تغییر در قلب دفاع شده است. باورکردنی نیست 
که تیم ملی از زمان حضور قلعه نویی فقط در یک مسابقه زوج 
دفاعش نسبت به بازی قبلی تغییر نکرد. شجاع خلیل زاده، 
مرتضی  حسینی،  مجید  کنعانی زادگان،  محمدحسین 
، محمدامین حزباوی، آرمین  پورعلی گنجی، محمد دانشگر
وزبه چشمی و حالا هم علی نعمتی بازیکنانی  سهرابیان، ر
هستند که در دوران قلعه نویی از ابتدای یک مسابقه در پست 

دفاع میانی برای تیم ملی بازی کرده اند.

نگاه کارشناسان  

کارشناسان و اهالی  بازی های تیم ملی نتوانسته است نظر 
فوتبال را جلب کند و انتقادات به تیم ملی قلعه نویی همچنان 
ادامه دارد؛ تیمی که با وجود داشتن ستارگان پایین تر از حد 
انتظار ظاهر می شود. محسن بیاتی نیا یکی از این منتقدان 
ازبکستان و  برابر  ایران  ع بازی  که درباره شکل و نو است 
گفت: مشکل بزرگ تیم ملی ما در بازی  که دارد،  تی  مشکلا
که هافبک  گذشته، این بود  مقابل ازبکستان و دیدارهای 
بازی ساز نداریم که توپ را از دفاع به حمله انتقال دهد. ما 
چند ضربه به چارچوب دروازه ازبکستان داشتیم؟ چه تعداد 
موقعیت ایجاد کردیم؟ این مشکلات فقط به تیم ملی و امیر 
ایران  لیگ برتر  اصلی  مشکل  نمی شود.  مربوط  قلعه نویی 
تیم های لیگ برتری ما  باشگاه هاست.  و سازندگی ضعیف 

بازیکنان جوان را از کجا و چه جوری جذب می کنند؟
وی افزود: بزرگ ترین معضل فوتبال ایران نداشتن هافبک 
طراح و بازی ساز است. من یک سؤال دارم؛ لیگ برتر ایران چند 
بازیکن جدید به فوتبال معرفی کرده است؟ در پنج سال گذشته 
لیگ برتر چند بازیکن جوان به مربیان تیم ملی معرفی کرده 
است که از آن ها استفاده کنند؟ به اندازه انگشتان دست هم 
نبوده است. هر بازیکنی هم که بوده، از زمان قبل بوده است. 
محمدرضا مهدوی، مدافع سابق تیم ملی، هم درباره عملکرد 
ملی پوشان گفت: معمولا معیار درنظرگرفتن عملکرد یک تیم 
وضعیت دروازه بان آن است. آیا شما دیدید که علیرضا بیرانوند 
به دردسر بیفتد یا به زمین بیفتد؟ وقتی دروازه بان تیم ملی ما 
زمین نخورده است، یعنی اینکه خط دفاع و هافبک ما عالی کار 
کرده اند و فقط در زدن ضربات آخر بدشانس بودیم. ضمن اینکه 
فراموش نکنیم تعدادی از بازیکنان حاضر در ترکیب تیم ملی 

تجربه اولشان را پشت سر می گذارند و این فرصت ها می تواند 
آن ها را آبدیده کند. وی ادامه داد: به نظرم باید یک ایراد 

هم از تیم ازبکستان بگیریم. آن ها با اینکه در نیمه 
دوم دقایقی توپ و میدان را در دست گرفتند، 

هیچ برنامه ای برای گل زنی نداشتند و این 
می تواند به ضررشان تمام شود و آن ها 

را از رسیدن به جام جهانی دور کند.

وفایی

دوم  سطح  به  انگلیس  سقوط 

فوتبال 
جهان

به  اروپا  ملت های  لیگ  رقابت های 
خودی خود باعث ناامیدی هواداران 
این تیم شده بود، اما آن ها دست کم 
انتظار داشتند که تیم ملی کشورشان در 
سبز  قاره   2 درجه تیم های  با  جدال 
باشند؛  نداشته  چندانی  مشکل 
گردان لی کارسلی حتی در برآورده کردن  انتظاری که شا
کام بودند. انگلیس تنهاغایب بزرگ سطح اول  آن هم نا
این دوره از لیگ ملت های اروپاست. آن ها در دوره 
گذشته با آلمان، ایتالیا و مجارستان هم گروه بودند  و دور 
گروهی را با سه تساوی و سه شکست و قرارگرفتن در قعر 
کامی های انگلیس  جدول به پایان بردند. نقطه اوج نا
4بر0 خانگی مقابل تیم ملی  در دوره قبل شکست 
مجارستان در ورزشگاه مولینیو شهر ولورهمپتون بود. 
سه شیرها پس از سقوط به سطح دوم این رقابت ها، 
این فصل با فنلاند، جمهوری چک و یونان هم گروه 
شدند و انتظار می رفت بتوانند با اقتدار صدرنشین 
کابوس نتایج ضعیف خانگی  گروهشان باشند، اما 
دست از سر آن ها برنداشته است و شکست برابر یونان 
در ومبلی، حالا انگلیس را در پایان مرحله رفت از دور 
که  نتیجه ای  است؛  فرستاده  دوم  رتبه  به  گروهی 
موقت  سرمربی  کارسلی،  لی  آن  نخستین قربانی 
سه شیرهاست و به نظر می رسد خیلی زود باید دوران 

او روی نیمکت تیم ملی انگلیس را تمام شده دانست.

بزرگی یونان پیش چشم انگلیسی ها  

گروهی  انگلیس در آخرین دیدار دور رفت مرحله 
در خانه مقابل یونان با نتیجه 2بر1 شکست خورد 
تا سرمربی موقت سه شیرها که مدتی پیش به جای 
گرت ساوت گیت هدایت این تیم را به عهده گرفته بود، 

اوضاع را برای خود بحرانی ببیند.
رقابت دو تیم تا دقیقه4۹ با نتیجه بدون گل ادامه 
پیدا کرد تا اینکه یونان به نخستین گل تاریخش در 
ورزشگاه ومبلی دست یافت. وانجلیس پاولیدیس 
با استفاده از شلختگی دفاع انگلیس در مقابل چهار 
بازیکن حریف در محوطه جریمه با توپ بازی کرد و 
آن را به پشت سر جردن پیکفورد رساند. پس از این 
گل دفاع جنگجویانه یونان مانع از به نتیجه رسیدن 
حملات میزبان می شد، اما انگلیس در دقیقه87 
سرانجام طلسم را شکست و کار را به تساوی کشید. 
در این دقیقه  جود بلینگام، هافبک رئال مادرید 
با شلیک دیدنی از پشت محوطه جریمه سرانجام 
کرد. با این حال، خوش حالی  دروازه یونان را باز 
هواداران انگلیس دوام چندانی نداشت. تعلل و 
اشتباه عجیب مدافعان تیم ملی این کشور در دفع 
توپ باعث شد پاولیدیس در دل محوطه جریمه 
توپ دزدی کند و با شلیکی فوری بار دیگر تور دروازه 
پیکفورد را به لرزه بیندازد. یونان با این پیروزی 
نه امتیازی شد و با سه امتیاز بیشتر از انگلیس، در 
جایگاه اول جدول گروه دوم سطح دوم قرار گرفت. 
تیم اول هر گروه مستقیم به سطح اول صعود می کند.

کارسلی از تیم ملی فراری شد  

در  دائمی  استخدام  برای  کارسلی  لی  امیدهای 
گردانش در  ک شا انگلیس پس از نمایش وحشتنا
کاملا بر باد رفت. تصمیم  ومبلی در لیگ ملت ها 
ترکیبی  با  مسابقه  این  در  حضور  برای  کارسلی 
فوق هجومی نتیجه معکوس داشت و همان شانس 
کمی را هم که شاید برای دائمی شدن قرارداد این 
کاملا  مربی روی نیمکت سه شیرها وجود داشت، 

از بین برد.
اوضاع پس از این شکست خانگی به قدری در اردوی 
انگلیس ناامیدکننده بود که کارسلی اعلام کرد دوست 
دارد به همان شغل قبلی اش، یعنی سرمربی تیم 
کمتر از بیست ویک ساله های انگلیس برگردد. البته 
انگلیس درحالی در خانه مغلوب یونان شد که آن ها 
هری کین، مهاجم اصلی خود را به دلیل مصدومیت 
کا،  در این مسابقه در اختیار نداشتند و بوکایو سا
دیگرستاره هجومی این تیم، در اوایل نیمه دوم 
به علت آسیب دیدگی مجبور به ترک زمین شد. با 
وجود این، هیچ کدام از این موارد توجیه خوبی برای 
قبول شکست مقابل یونان نیست و تیم پرمهره 
انگلیس با هر وضعیتی در این مسابقه محکوم به 

پیروزی بود.
حالا انگلیس که برای صعود دوباره به سطح نخست 
لیگ ملت های اروپا در سال آینده باید به هر قیمتی 
گروهی  کارش را با صدرنشینی در مرحله  بتواند 
به پایان برساند، فردا در آغاز دور برگشت مرحله 
گروهی باید در خانه فنلاند به میدان برود. آن ها 
در بازی رفت این حریف را با دو گل شکست دادند 

و حالا باید در خانه فنلاندی ها هم بتوانند 
دوباره پیروزی را رقم بزنند و منتظر لغزش 

یونانی ها بمانند.

علیرضا وفایی نیا

وبرت  ر و  ونالدو  ر کریستیانو 

فوتبال 
جهان

لواندوفسکی، دو ستاره باتجربه 
و  پرتغال  پابه سن گذاشته  اما 
لهستان، در جدال امشب دو تیم 
فرصتی طلایی در پیش خواهند 
به  خود  درخشش  با  تا  داشت 
انتقادهایی که از عملکردشان در 

تیم ملی می شود، پاسخ دهند.
لیگ  نخست  سطح  از  اول  گروه  در  تیم  دو 
ملت های اروپا درحالی از ساعت22:30 امشب 
به  تا  که  بگیرند  قرار  یکدیگر  وی  ر ودر ر باید 
کار پرتغال هردو دیدار قبلی اش برابر  اینجای 
کرواسی و اسکاتلند را با برتری پشت سر گذاشته 
و صدرنشین گروه است. در سوی دیگر میدان، 
کارش را با برد برابر اسکاتلند آغاز  که  لهستان 
کرد، در بازی دوم با گل زیبای مودریچ مغلوب 
که  کرواسی شد و حالا لواندوفسکی و یارانش 
گروه حضور دارند،  با سه امتیاز در رتبه دوم 
امیدوارند با توجه به میزبانی در جدال امشب، 
بتوانند شکست قبلی را جبران کنند و با گرفتن 
گام بلندی در  سه امتیاز خانگی این مسابقه، 

مسیر صعود به مرحله حذفی رقابت ها بردارند.

فوق ستاره آماده اثبات دوباره خود  

فوق ستاره پرتغالی در سی ونه سالگی هنوز هم 
سلسائوی  ترکیب  در  حاضر  ستاره  مهم ترین 

در  تیم  این  ترکیب  ثابت  پای  و  وپاست  ار
رقابت های مختلف به شمار می رود. البته این 
موضوع برای او بدون تبعات نبوده و به خصوص 
در یکی دو سال گذشته مخالفت ها با حضور او 
و به فزونی گذاشته است.  در تیم ملی پرتغال ر
به  نیاز  کشور  این  تیم ملی  معتقدند  بسیاری 
کارنامه  وجود  با  ونالدو  ر و  دارد  نسل  تغییر 
بازنشسته شود؛  تیم  این  از  باید  پرافتخارش 
 ، موضوعی که نه خود رونالدو و نه روبرتو مارتینز
سرمربی پرتغالی ها، به آن اعتقادی ندارند و 
این ستاره پا به سن گذاشته همچنان پای ثابت 

ترکیب این تیم در رقابت های مختلف است.
جالب اینجاست که هربار موج انتقادها از رونالدو 
گهان با عملکرد خوبش در  زیادتر می شود، او نا
فوق ستاره  می دهد.  را  منتقدان  پاسخ  زمین 
برابر  تیمش  گذشته  پرتغالی در هر دو دیدار 
کرواسی و اسکاتلند گل زد و درحالی خود را آماده 
که با عملکردش  برابر لهستان می کند  حضور 
کمتر  منتقدانش  صدای  گذشته  بازی  دو  در 
گوش می رسد. نکته جالب درباره فهرست  به 
سلسائوی اروپا برای جدال امشب آنجاست که 
به جز رونالدو، دو بازیکن دیگر از لیگ عربستان 
این  برای  هم  اوتاویو  و  کانسلو  وائو  ژ یعنی 
بازی فراخوانده شده اند. سرمربی پرتغالی ها 
قبلی  بازی های  از  امتیاز  شش  با  تیمش  که 
از  بتواند  گر  ا حالا  است،  گروهش  صدرنشین 
ج شود، تقریبا  خانه لهستان هم دست پر خار

بازی های مهم فوتبال امروز

19:30کرواسی - اسکاتلند

۲۲:15لهستان - پرتغال

۲۲:15اسپانیا - دانمارکآنتن

تیم ملی فوتبال در جدال با ازبکستان هم زیبا و امیدوارکننده بازی نکرد

در تیم قلعه نویی از گل خبری نیست!در تیم قلعه نویی از گل خبری نیست!

سه شیرها در سطح دوم لیگ ملت ها هم مدعی نیستند

مبلی ر و نگلیسی د جعه ا فا
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ضایعاتی جاده شهرآباد پاتوق سارقان بود

شهرآرا| مأموران کلانتری شهیدباهنر در بازرسی از یک انبار 
ضایعات در جاده شهرآباد مشهد هشتاد قلم اموال مسروقه 
کردند. مأموران دایره تجسس کلانتری شهیدباهنر  کشف 
با رصدهای اطلاعاتی شان به خبری مبنی بر خرید و فروش 
ــوال مسروقه در یک انبار ضایعاتی در محدوده جاده  ام
شهرآباد دست یافتند. تیم رسیدگی کننده پرونده با کنترل 
نامحسوس محل و اطمینان از فعالیت های مجرمانه 
متصدی انبار ضایعاتی در اقدامی غافل گیرانه وارد عمل 
گرداننده  شدند. در این عملیات ضمن دستگیری دو 
این انبار ضایعاتی در بازرسی از محل بیش از هشتاد قلم 
اموال مسروقه شامل هفت دستگاه موتور کولر، سه دستگاه 
گیره، دو دستگاه تابلو برق، یازده عدد تابلو راهداری همراه 
لات و دیگرلوازم مسروقه  لات و آچارآ با مقادیر زیادی آهن آ
خرده ریزه کشف کردند. تحقیقات از متهمان برای دستگیری 
متهمان به سرقت و کشف دیگرجرائم احتمالی با هماهنگی 

مقام قضایی ادامه دارد.

دستگیری سارق خیابان های زمان و امین

شهرآرا| با تلاش و پیگیری مأموران کلانتری معراج مشهد متهم 
به شانزده فقره سرقت محتویات و قطعات خودرو شناسایی 
و دستگیر شد. در پی گزارش چند فقره سرقت سریالی قطعات 
و محتویات داخل خودرو در محدوده خیابان زمان و امین، 
مأموران کلانتری معراج پیگیری موضوع را به صورت ویژه 
در دستورکار قرار دادند. مأموران دایره تجسس کلانتری 
معراج با بررسی سرقت ها و تحقیقات میدانی متهم را که فردی 
سابقه دار است، شناسایی کردند و به صورت نامحسوس زیر 
نظر گرفتند. تیم رسیدگی کننده پرونده پس از جمع آوری ادله 
و مستندات کافی با هماهنگی مقام قضایی متهم را دستگیر 
و در بازرسی از مخفیگاهش تعداد زیادی لوازم مسروقه شامل 
ضبط و پخش، باند، باتری و فلش همراه با تعدادی مدارک 
کردند. متهم سی وسه ساله در بازجویی ها  هویتی کشف 
و در مواجهه با مستندات و ادله کشف شده به شانزده فقره 
سرقت قطعات و محتویات داخل خودرو در محدوده بولوار 
توس اعتراف کرد. متهم پس از تشکیل پرونده مقدماتی برای 

سیر مراحل قانونی روانه دادسرا شد.

خالی کردن حساب زن جوان با یک پیامک

کارشناسان پلیس فتای مشهد، متهمی  | با تلاش  ا ر آ شهر
ــدام به برداشت  ــ ــ ــال پیامک جعلی اق ــ ــ ــرفند ارس که با ت
غیرمجاز 610میلیون ریالی از حساب یک شهروند کرده بود، 
شناسایی شد. زن جوانی با دردست داشتن مرجوعه قضایی، 
به پلیس فتا مراجعه و بیان کرد که طی سه مرحله 61 میلیون 
تومان از حسابش بدون اطلاع او به صورت اینترنتی برداشت 
شده است. پیگیری موضوع در دستورکار کارشناسان پلیس 
کی در اظهاراتش بیان کرد: چندی  فتای مشهد قرار گرفت. شا
پیش پیامکی با عنوان »ارسال ابلاغیه از سوی سامانه ثنا« برایم 
ارسال شد. پس از بازکردن پیام، از من خواسته شد که وارد درگاه 
بانکی شوم و 5هزار تومان پرداخت کنم که در ادامه پس از ورود 
به درگاه، اطلاعات هویتی و مشخصات کارتم را وارد کردم و بعد 
متوجه شدم 61میلیون تومان از حسابم برداشت شده است. 
کارشناسان پلیس فتا با اقدام سریع و بموقع و با اشراف اطلاعاتی، 
متهم برداشت های غیرمجاز را در یکی از استان های مرکزی 
شناسایی و با دستور مقام قضایی، مبلغ سرقت شده را توقیف 
کی برگرداندند. این پرونده برای دستگیری متهم  کردند و به شا

به صورت نیابتی به دادسرای مربوطه ارسال شد.

کولرهای خاموش، طعمه جدید سارقان

شهرآرا| کولرهای آبی که پس از گذر از تابستان معمولا روی 
پشت بام ها رها می شوند، طعمه ای لذیذ برای سارقان 
هستند، تا جایی که پلیس در مشهد متهمی را دستگیر کرد 
کرده است.  کنون به سیزده فقره سرقت کولر اعتراف  که تا
در پی گزارش چند فقره سرقت سریالی موتور کولرهای 
آبی در محدوده منطقه خواجه ربیع، پیگیری موضوع 
به صورت ویژه در دستورکار مأموران پایگاه شمال پلیس 
گاهی پس  گاهان پلیس آ ــرار گرفت. کارآ گاهی مشهد ق آ
از بررسی سرقت ها و تجمیع اطلاعات به دست آمده 
ــا استفاده از تصاویر  ــد و ب ــردن ــاز ک تحقیقات میدانی را آغ
به دست آمده در محدوده یکی از سرقت ها متهم به سرقت 
را که جوانی بیست وهفت ساله است، شناسایی کردند. 
تیم رسیدگی کننده پرونده با کنترل نامحسوس متهم پس 
از جمع آوری ادله و مستندات کافی با هماهنگی مقام قضایی 
وی را در اقدامی ضربتی دستگیر و در بازرسی از مخفیگاهش 
دو عدد موتور کولر و یک دستگاه پمپ آب کشف کردند. متهم 
در ادامه تحقیقات در مواجهه با ادله و مستندات کشف شده 
به سیزده فقره سرقت موتور کولرهای آبی و یک فقره پمپ 
آب از خانه های ویلایی در منطقه خواجه ربیع اعتراف کرد. 
تحقیقات برای شناسایی و دستگیر افراد مال خر و کشف 

دیگر جرائم احتمالی از متهم ادامه دارد.

آمریکا در خاموشی یک طوفان

کنون شانزده  | مقام های ایالتی آمریکا می گویند تا یسنا ا
نفر در حوادث مرتبط با طوفان ویرانگر »میلتون« در ایالت 
فلوریدا کشته شده اند. مقامات محلی درباره ابعاد این طوفان 
اعلام کرده اند که حدود 11میلیون نفر درمعرض خطر طغیان 
رودخانه ها و سیل قرار دارند و برق بیش از 2میلیون و 600هزار 
مشترک قطع شده است. طوفان میلتون منجر به بروز تعداد 
بی سابقه گردبادها و خسارت های گسترده ای در این ایالت 

شده است. 

سقوط جنگنده کویت

تی آر تی| بر اثر سقوط جنگنده اف-18 متعلق به ارتش کویت، 
خلبان جنگنده جان باخت. وزارت دفاع کویت با صدور 
بیانیه ای درباره این حادثه اعلام کرد که یک فروند هواپیمای 
جنگنده متعلق به نیروی هوایی این کشور در حالی که یک 
خلبان آموزشی با آن مشغول پرواز بوده، سقوط کرده است.
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سعید جلائیان

  ساعت حدود21 بود که 

یک پژو207 که یک زوج گزارش
جوان و راننده سرنشین 
آن بودند، با عبور از آخرین 
معابر شهر وارد جاده ابلق شدند. لحظاتی 
بعد در آن جاده خلوت یک خودرو 405 از 
پشت سر به راننده 207  چراغ می داد. راننده 
با این تصور که آن ها قصد سبقت دارند، کمی 
به سمت راست رفت و راه را برای خودرو 
پشت سر باز کرد. پژو405 از این خودرو 
گذشت، اما با کشیدن ترمز دستی، پژو207  
کرد. با توقف خودرو،  را مجبور به توقف 
بلافاصله دو مرد جوان و درشت اندام 
درحالی که یک سلاح شکاری دست ساز و 
چماق به دست داشتند، از خودرو پایین 
آمدند و به سمت پژو207 سفیدرنگ حمله ور 
شدند و درحالی که شیشه های آن خودرو 
را می شکستند، خطاب به سرنشینان 
وحشت زده داد می زدند که: »بیرون شوید، 
بیرون شوید.« سرنشینان پژو207  با تصور 
اینکه آن ها فقط سارق هستند، از خودرو 
شیشه شکسته و آسیب دیده پیاده شدند، 
اما دو مرد خشن به جای هرگونه صحبتی 
با چوب و چماق به سمت دو مرد جوان 
کردند و آن ها را درحالی که تلاش  حمله 
داشتند از خود دفاع کنند، مورد ضرب و 
ح قرار دادند. یکی از ضاربان وقتی  جر
مقاومت سرنشینان 207  را دید، مقابل 
چشمان وحشت زده زن جوان که به جز 
جیغ کشیدن کاری از دستش برنمی آمد، یک 
گلوله به پای یکی از مردان شلیک کرد. 
اصابت گلوله و خون ریزی مرد جوان هم 
موجب نشد تا ضاربان دست از سر آن ها 
بردارند و این صحنه خشن ادامه یافت تا 
اینکه سروکله یک خودرو ساینا در محل پیدا 
شد. ساینای سفیدرنگ همین که ایستاد، 
مردی از آن پیاده شد و خطاب به ضاربان 
اعلام کرد که اشتباه گرفته اید، این خودرو، 
خودرو مدنظر نیست. این جملات همچون 
که روی آتش ریخته باشند،  ــردی  آب س

موجب شد تا این نزاع همان گونه که یک باره 
آغاز شده بود، یک باره هم تمام شود. دو 
ضارب بدون هیچ حرفی سوار خودرو خود 
شدند و همراه ساینا با سرعت از آنجا رفتند، 
اما کمی جلوتر با مشاهده یک خودرو 207 
 سفیدرنگ دیگر که در آن جاده خلوت و 
تاریک حرکت می کرد، راه او را بستند. دو 
ج شدند و  ضارب بلافاصله از پژو405 خار
مقابل چشمان سرنشینان خودرو ساینا، با 
شکستن شیشه های خودرو دوم، دو مرد 
جوان را از آن بیرون کشیدند و تا جایی که 
می توانستند، آن ها را مورد ضرب و جرح قرار 
دادند. پلیس مشهد زمانی از این عملیات 
گانگستری در جاده تاریک با خبر شد که 

متهمان از صحنه گریخته بودند.

فقطکتکمیخوردیم  

پس از اینکه ضاربان دست از سر سرنشینان 
خودرو 207 اول برداشتند، آن ها بلافاصله با 
پلیس تماس گرفتند. زن جوان به محض 
شنیدن صدای اپراتور پلیس110، وحشتی که 
لحظاتی قبل را تجربه کرده بود، برای اپراتور 
پشت خط توضیح می دهد و می گوید: هنوز 
هم نور چراغ خودرو ضاربان را می بینم و 
می ترسم که برگردند. ما فقط کتک خوردیم 
و این بی رحم ها با اسلحه به پای همسرم 

شلیک کرده اند که حالش خوب نیست.
مأموران پاسگاه هلالی اولین گروهی از 
مأموران بودند که با توجه به مختصاتی که 
زن جوان داده بود، خود را به آن ها رساندند. 
مأموران هنوز در حال تحقیق بودند که 
گزارش حمله دوم نیز کمی بالاتر به آن ها 
اعلام شد. تحقیقات نشان داد که سرنشینان 
هردو پژو207 سفیدرنگ از سوی دو سرنشین 

یک پژو405 مورد حمله قرار گرفته اند.

ضاربانرانمیشناسیم  

مصدومان 207  دوم دو مرد از اتباع افغانستانی 
بودند که نیروهای امدادی مشغول درمان 
زخم های آن ها شدند. آن ها مدعی بودند 
که مهاجمان را نمی شناخته اند. مأموران و 
امدادگران به سراغ سرنشینان خودرو دیگر 

رفتند که وضعیت آن ها به مراتب وخیم تر 
بود. سرنشینان این خودرو نیز مهاجمان 
را نمی شناختند، اما از یک موضوع مطمئن 
بودند که ضاربان خودرو آن ها را با 207 
سفیدرنگ دیگری اشتباه گرفته اند و این 
را سرنشینان ساینا پس از حضور در محل 

به آن ها اعلام کرده اند.
به دنبال گزارش این عملیات گانگستری در 
جاده ابلق، سردار احمد نگهبان، جانشین 
فرمانده انتظامی خراسان رضوی، دستورات 
ویژه ای صادر کرد و رسیدگی قاطعانه و فوری 
به این پرونده را به مأموران اداره عملیات 

ویژه پلیس امنیت عمومی استان سپرد.

ماجرایاختلافزناشویی  

با طی شدن مراحل درمان دو تبعه مصدوم، 
مأموران که به این افراد مظنون بودند، از 
آن ها بازجویی کردند. آن ها باز هم مدعی 
بودند ضاربان را نمی شناسند، اما درنهایت 
یکی از آن ها اعتراف کرد که چندی است 
با همسرش به اختلاف خورده است و 
خانواده اش پایشان را در یک کفش کرده اند 
که باید از همسرش جدا شود.  این اختلاف 
زناشویی پای پدر و برادر همسرش را که از 
تجار شناخته شده و ثروتمند افغانستانی 
مقیم مشهد هستند، به این ماجرا باز کرده 
است. این فرد همچنین گفت: دو نفری که 
ما را زدند نیز دو تبعه ای هستند که برای 

پدر و برادر همسرم کار می کنند.
 با اظهارات این مرد جوان، مأموران خیلی 
زود چهار تبعه ای  را که عامل این حمله 
بودند، شناسایی کردند، اما پس از اینکه 
پلیس برای دستگیری آن ها رفت، متوجه 
شد هر چهار نفر از همان شب متواری و 
مخفی شده اند. با توجه به اینکه احتمال 
فرار متهمان به افغانستان وجود داشت، کار 
ردزنی و دستگیری آن ها بلافاصله آغاز شد.

میخواستیمزهرچشمبگیریم  

تیم رسیدگی کننده به پرونده می دانست 
ردزنی و دستگیری دو تاجر افغانستانی 
از دو ضارب به مراتب آسان تر خواهد بود 

و با دستگیری آن ها دو ضارب به راحتی 
شناسایی و دستگیر می شوند. تلاش  برای 
کردن متهمان ادامه یافت تا اینکه پس  پیدا
از بررسی مکان هایی که ممکن بود آن ها 
در آن پنهان شده باشند، مأموران اداره 
عملیات ویژه پلیس امنیت عمومی استان 
موفق به ردزنی مخفیگاه متهمان در خیابان 
شیخ صدوق شدند. با ردزنی متهمان در این 
مخفیگاه، مأموران بلافاصله با هماهنگی 
مقام قضایی در عملیاتی غافل گیرکننده به 
سراغ متهمان رفتند و آن ها را دستگیر کردند. 
پس از انتقال این دو متهم به مقر پلیس، 
آن ها با معرفی همدستان خود، نشانی 
محل اختفای آن ها را به مأموران دادند؛ 
آدرسی که پلیس به آنجا رفت و دو ضارب را 

نیز دستگیر کرد.
ــرد ضارب در بازجویی های پلیس  دو ف
اعتراف کردند که کارگر یک تاجر افغانستانی 
در مشهد هستند و این فرد از آن ها خواسته 

است تا دامادش را شبانه کتک بزنند و با 
دادن مشخصات خودرو و جاده ای که در 
حال تردد در آن بودند، آن ها خودرو را پیدا 
ح  کرده و سرنشینان آن را مورد ضرب و جر
قرار داده اند، اما بعد با حضور مرد تاجر و 
پسرش مشخص می شود که اشتباه کرده اند 
و فقط خودرو این افراد شبیه خودرو سوژه 
مدنظرشان بوده است که با هدایت مرد تاجر 
خودرو اصلی را یافته اند و آن ها را نیز مورد 

ضرب و جرح قرار داده اند.
رسی  اظهارات مرد تاجر و پسرش  بر
نیز نشان داد که داماد و دخترش با 
یکدیگر به اختلاف خورده اند و آن ها 
هر کارکرده اند، نتوانسته اند دامادشان 
را وادار کنند تا از همسرش جدا شود و 
برای همین به دلیل زهرچشم گرفتن از 
دامادشان، دو کارگر را اجیر کرده اند تا 
آن ها را شبانه کتک بزنند و بترسانند. 
تحقیقات درباره این پرونده ادامه دارد.
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اشتباه عجیب گانگسترها در جاده تاریک
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تلفن

  نظرها و انتقادهای خود را
مه  لب  روزنا ره مطا  دربا
رید. با ما در میان بگذا

ث
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ــ
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بخشنده| در دو روز پایانی هفته گذشته آتش نشانان مشهدی روزهای 
دشواری را تجربه کردند. در این روزهای پرکار نجاتگران بیشتر به سراغ 
محبوسان خودروهای سواری در پس سوانح تلخ رانندگی رفتند. در 
عملیاتی به کودکی امدادرسانی کردند که دستش در چرخ گوشت گیر 
کرده بود و یکی از حوادث تلخ نیز مربوط به بیرون آوردن پیکر مردی 

بود که درون استخر یک کارگاه صنعتی افتاده بود.
اولین عملیات پنجشنبه مربوط به حریقی گسترده در یک انبار کفش 
در طبرسی شمالی بود؛ عملیاتی که بامداد پنجشنبه آتش نشانان را به 
خیابان طبرسی شمالی14 کشاند. خلوتی معابر در آن ساعت باعث شد 
آتش نشانان بتوانند با سرعت به محل حادثه برسند و با سختکوشی 

همیشگی شان حریق را کنترل و خاموش کنند.
یکی دیگر از عملیات های مهم پنجشنبه نجات کودکی یک ساله 
بود. ساعت11:20 پیش از ظهر والدین پسربچه ای یک ساله به 
آتش نشانی اطلاع دادند که دست فرزندشان هنگام بازیگوشی 
در چرخ گوشت گیر کرده است. به دنبال این گزارش، امدادگران 
این کودک را به بیمارستان شهیدهاشمی نژاد منتقل کردند و دستش 
خ گوشت بیرون آوردند. درست سه ساعت پس از این حادثه،  را از چر

گون شد. دقایقی پس از  خودرو کوییک زنی جوان در بولوار آموزگار واژ
گونی خودرو، موفق شدند  این سانحه، آتش نشانان با حضور در محل واژ
زن جوان را از خودرو خارج کنند و برای درمان تحویل عوامل اورژانس 
بدهند. آتش نشانانی که از این عملیات تازه به ایستگاه خود بازگشته 
بودند، دوباره برای عملیاتی مشابه و نجات جان زن جوان دیگری این بار 
به بولوار اندیشه اعزام شدند؛ مکانی که یک دستگاه خودرو ساینا که 
گهانی فرمان  زنی سی وپنج ساله پشت فرمانش بود، به دلیل قفل شدن نا
گون شده بود. امدادگران در آغاز عملیات خود ضمن ایمن سازی  واژ
خودرو، به رها سازی زن پرداختند که از ناحیه دست و پا مصدوم شده بود. 
این مصدوم نیز درنهایت با تلاش آتش نشانان نجات یافت و برای درمان 
به بیمارستان منتقل شد. ساعت یک بامداد جمعه خبر برخورد یک 
دستگاه خودرو دنا با چندین خودرو پارک شده در خیابان شهیدفرامرز 

عباسی خبری بود که به آتش نشانی مشهد گزارش شد؛ سانحه ای 
که دو مصدوم داشت و زنی بیست وشش ساله در خودرو دنا محبوس 
شده بود. امدادگران با حضور در محل این سانحه با موفقیت این زن را از 
خودرو بیرون آوردند و تحویل عوامل اورژانس دادند. آغاز عملیات های 
دیروز چندان خوشایند نبود. ساعت8 جمعه به آتش نشانی خبر رسید 
که یک مرد میان سال در حوضچه یکی از کارخانه های شهرک صنعتی 
کلات سقوط کرده است. بلافاصله آتش نشانان ایستگاه های 8 و 45  به 
محل حادثه اعزام شدند و پیکر بی جان مردی حدود چهل وهفت ساله 
را از حوضچه خارج کردند.  ساعت10 صبح نیز خبر یک سانحه مرگ بار 
به سامانه125 آتش نشانی مشهد اعلام شد؛ سانحه ای که مربوط به 
برخورد یک دستگاه پراید با درختی در روستای گوارشک بود. امدادگران 
با حضور در محل حادثه با استفاده از تجهیزات خود توانستند دو 
مصدوم و پیکر بی جان یکی از سرنشینان را از خودرو بیرون بیاورند. 
عصر دیروز حادثه آتش سوزی یک وانت در پارکینگ، آتش نشانان را به 
خیابان طبرسی جنوبی کشاند. آتش نشانان ایستگاه 44 موفق شدند 
در کمترین زمان ممکن آتش را مهار و از گسترش آن پیشگیری کنند. 

خوشبختانه این حادثه محبوس و مصدوم نداشت.

روزهایسختآتشنشانانبرایکمکبهشهروندان

 8حادثه،2کشتهو6مصدوم
فقطدر48ساعت

 حادثه
داغ

از وعده های غذایی

بهبودی

دوضاربپروندهدرحالاعترافبهجرمشان
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  فعالیت 290هزار واحد صنفی در استان    

ــدارد بنا به نص صریح قانون،  ــان   »سازمان است
مدعی العموم حفظ کیفیت است.« سجادی با بیان 
کید بسیاری  که با وجود تأ کرد  این مطلب تصریح 
از مردم بر توجه به کمیت در محصولات موجود در 
بازار، مهم ترین راهبرد سازمان استاندارد این است که 
کیفیت محصولات را موردسنجش قرار دهد و اعتماد 

جامعه به بازار را ارتقا دهد.
  وی افزود: طبق قانون، همه کالاها و خدماتی که 
باید مشمول استاندارد باشند، تولید آن ها بدون 
دریافت پروانه استاندارد مصداق عینی جرم است 
و به همین دلیل، در شش ماه نخست امسال 
حدود 136مورد پروانه استاندارد برای واحدهای 
ــوزه سنجش  ــده است. در حــ مختلف ارسال شـ
ــی و نمونه برداری نیز از ابتدای  ــازرس کیفیت، ب
کنون بیش از 6هزار و 700بازدید کیفی از  امسال تا
اصناف و واحدهای تولیدی صورت گرفته و 5هزار و 
572مورد نمونه برداری انجام شده تا پس از ارسال 
به آزمایشگاه های تخصصی، هرگونه انطباق نداشتن 
 آن با استانداردهای کمی و کیفی موردسنجش قرار 

بگیرد.  
ــوی، در    به گفته مدیرکل استاندارد خراسان رض
ــزار واحد صنفی وجود دارد  استان بیش از 290هـ
که اندازه شناسی آن ها وظیفه اصلی این اداره کل 
ح های مهمی که از  است. وی بیان کرد: از جمله طر
ح  کنون درحال اجراست، طر حدود دوسال قبل تا
پیش بسته بندی محصولات است که براساس آن، 
برای کنترل هر کالا حداقل هشتاد نمونه اش، پیش 
از ورود به بازار و بلافاصله به هنگام بسته بندی به 
گر خطایی در بیشتر  سبد توزین راه پیدا می کند و ا
ک قضاوت و تأیید کیفیت  آن ها وجود داشت، ملا

خواهد بود.
ح،    وی این را هم گفت که در ابتدای اجرای این طر
آمار محصولات مردودی از آزمون ها بیش از 54درصد 
کنون آمار  بود اما پس از اینکه تذکرها ابلاغ شد، هم ا

مردودی ها به کمتر از 18درصد رسیده است.  

  نظارت سخت گیرانه بر صادرات و واردات    

  سجادی در بخش دیگری از سخنان خود به تشریح 
جزئیات فنی نظارت بر جایگاه های سوخت پرداخت 
و گفت: از مجموع 150جایگاه عرضه بنزین در منطقه 
پخش خراسان رضوی، 56جایگاه و از 139جایگاه 
76جایگاه در مشهد  CNG این منطقه،  سوخت 
ــوزه نازل های  واقع است. در این شرایط، در حـ
سوخت سازمان استاندارد مکلف است نظارت 
سخت گیرانه ای را در دستورکار قرار دهد و بر همین 
اساس، بیش از هزار و 613مورد نازل بنزین و 174مورد 
کنون موردسنجش و  نازل CNG از ابتدای امسال تا

ارزیابی کمی و کیفی قرار گرفته است.  
  وی با اشاره به اینکه باسکول های توزین سنگین 
و ترازوهای توزین سبک، هر دو از جمله اهداف 
کرد:  عملیاتی سازمان استاندارد است، تصریح 
از ابتدای امسال، 12هزار و 314مورد ترازو شامل 
ــرادات کیفی اش  سبک وسنگین بازرسی شده و ای
برطرف شده است. به طور کلان در جریان صادرات 
و واردات نیز سازمان استاندارد در گمرکات کشور 
نماینده دائم دارد و به طور شبانه روزی، محصولاتی که 
قصد خروج از کشور یا ورود به آن را دارند، موردارزیابی 

کیفی قرار می دهد.
  به گفته مدیرکل استاندارد استان، از ابتدای امسال 
کنون بیش از 522مورد اظهارنامه واردات و هزار و  تا
363مورد اظهارنامه صادراتی موردبررسی و تأیید قرار 
گرفته و علاوه بر این، 596پرونده مربوط به صادرات 

محصولات نفتی کنترل شده است.  
  وی افزود: یکی از دغدغه های مستمر مردم و 
ــازی در  خانواده ها، نظارت بر کیفیت وسایل بـ
ــت و بر  شهربازی ها و مجموعه های تفریحی اس
همین اساس، بیش از هزار و 335مورد بازرسی 
ــده و استاندارد  از مجموعه های بازی انجام ش

دستگاه ها موردپایش قرار گرفته است.  
  »آسانسور نیز یکی دیگر از حوزه هایی است که 
به موازات پروانه اولیه، باید هرساله توسط کارگروه های 
آسانسور موردپایش کیفی قرار بگیرد.« سجادی با بیان 
کید کرد که در کارگروه ویژه آسانسور،  این مطلب تأ
تمرکز خاص بر شرکت های عرضه کننده و نصاب قرار 
دارد و سخت گیری زیادی در جریان است تا از ابتدا 
تحویل آسانسور به مردم تحت نظارت استاندارد 
باشد. به همین دلیل، در شش ماهه نخست امسال 
بیش از هزار و 45گواهی نامه فقط برای آسانسورها 

صادر شده است.  

  »استاندارد برتر« نشان کیفی جدید بازار    

  یکی از موضوعات مهم این نشست خبری، اشاره 
مدیرکل استاندارد خراسان رضوی به ضوابط اجرایی 
صدور نشان های کیفی بود. سجادی گفت: علاوه بر 

نشان استاندارد که اصلی ترین نشان سنجش کیفیت 
در کشور است، مرجع رسمی صدور نشان حلال نیز 
سازمان استاندارد است تا محصولی که تولید می شود، 
بتواند در 57کشور اسلامی بازار داشته باشد. بر همین 
اساس، حداقل برای 38پروانه از ابتدای امسال نشان 

حلال صادر شده است.  
  آغاز اجرای طرح جدید اعطای نشان »استاندارد برتر« 
به محصولات دارای شرایط کیفی ویژه، خبر دیگری 
که جزئیاتش در سخنان مدیرکل استاندارد  بود 

استان اعلام شد.  
  وی بیان کرد: یکی از موضوعاتی که مدنظر ماست، 
این است که یک نظام درجه بندی کیفی برای همه 
محصولات تعریف شود تا به طور مثال، از میان نام های 
تجاری مختلفی که یک محصول را تولید می کنند، 
که کدام دارای  برای مشتری قابل تشخیص باشد 
کیفیت بهتر است. به همین دلیل، در سازمان ملی 
استاندارد یک نشان جدید با عنوان »استاندارد 
که با لوگو متفاوت، شیوه نامه  برتر« تعریف شده 
کمی و کیفی محصولات را  جدیدی در ارزیابی 
دنبال می کند. قرار بر این است هر کالایی که بتواند 
که از  کند، به منزله آن است  این نشان را دریافت 
 کیفیتی فراتر از حداقل های دریافت نشان استاندارد 

برخوردار است.  
ح    سجادی این را هم گفت که در راستای اجرای طر
بهینه سازی مصرف انرژی در واحدهای تولیدی، از 
کنون 250مورد بازرسی از کارگاه ها  ابتدای امسال تا
و کارخانجات سطح استان انجام شده و کارشناسان 
اداره کل از نظر مصرف انرژی، تولیدکنندگان را مورد 

ارزیابی قرار داده اند.  

  استانداردهای اجباری جدید برای اصناف  

ــوی، در    به گفته مدیرکل استاندارد خراسان رض
آینده نزدیک و تا پایان امسال برنامه ریزی شده 
است تا در قالب هزار و 805پرسش نامه تخصصی، 
گیری از مردم استان انجام شود و  افکارسنجی فرا
نظر اقشار مختلف جامعه درقبال عمکرد سازمان 
استاندارد و کیفیت محصولات بازار، گردآوری شود. 
ح جدید  این افکارسنجی، اطلاعات مبنایی برای طر
رسیدگی به شکایات را فراهم خواهد کرد و همان طور 
که در شش ماهه نخست امسال به 133پرونده 
شکایات کیفی از محصولات موجود در بازار رسیدگی 
ح می تواند با گستردگی بیشتری  شده است، این طر

استمرار پیدا کند.  
ــد  ــدود 30واح   »امسال نیز همچون ادوار قبل ح
برتر کشوری از نظر کیفیت در روز جهانی استاندارد 
موردتقدیر قرار خواهند گرفت که خراسان رضوی با 
معرفی پنج واحد تولیدکننده نمونه، بالاترین تعداد 
واحدهای نمونه کیفی را در سطح کشور دارد.« سجادی 
با اعلام این خبر افزود: گسترش روزافزون پایبندی به 
استانداردهای کیفی در بین تولیدکنندگان خراسان 
رضوی با اجرای ضوابط اجباری جدید ادامه پیدا 
خواهد کرد و براین اساس، طبق اعلام شورای عالی 
استاندارد کشور، استاندارد مربوط به برچسب 
انرژی برای ساختمان های اداری، استاندارد کیفی 
خانه های سالمندان، مهدکودک ها، هتل آپارتمان ها، 
انواع آفت کش ها و سموم، جایگاه های سوخت، 
ک و منسوجات  نوشت افزار و تولیدکنندگان پوشا
از ابتدای سال1403 باید به طور اجباری موردتوجه 

واحدهای مرتبط قرار بگیرد.
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پیگیری مطالبات بازنشستگان    

  خبرآنلاین |اخیرا جلساتی با حضور محمد اسدی، رئیس عالی کانون 

بازنشستگان تأمین اجتماعی، علی اصغر بیات دبیر کانون عالی 
کارگران بازنشسته و علی دهقان کیا رئیس کانون بازنشستگان تأمین 
اجتماعی تهران با رئیس کمیسیون اجتماعی و رئیس کمیسیون 
برنامه وبودجه مجلس شورای اسلامی برگزار شده است. در این 
جلسات به بررسی مشکلات و مطالبات بازنشستگان پرداخته شد. 
در این نشست ها، نمایندگان بازنشستگان خواستار اجرای قانون 
متناسب سازی حقوق و رفع تبعیض های موجود شدند. همچنین 
نمایندگان مجلس به طور مستقیم با رئیس سازمان برنامه وبودجه 
تماس گرفته و خواستار تسریع در اجرای متناسب سازی حقوق 
و پرداخت یک میلیون تومان علی الحساب به بازنشستگان در 

سه ماهه دوم سال شدند.  

  افزایش حقوق، متناسب با تورم  

کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به افزایش  عضو    تسنیم|

20درصدی حقوق ها در لایحه بودجه 1404 گفت: خشت اول 
توسط سازمان برنامه و بودجه کج گذاشته شده است، بلکه باید 
افزایش حقوق کارمندان و کارگران متناسب با افزایش تورم باشد. 
محمد باقری افزود: دولت و نماینده کارگران باید به میزان تورم، 
حقوق کارمندان و کارگران را افزایش دهند. اما بهانه های مختلف و 
لابی گری ها، افزایش حقوق را عامل افزایش تورم و هزینه ها می دانند، 

بنابراین مانع این امر می شوند.  

  رکود در بازار لوازم خانگی  

کبر پازوکی، رئیس اتحادیه لوازم خانگی گفت: کالا    اقتصادآنلاین| ا

به اندازه کافی در بازار موجود است، اما چون مردم قدرت خرید 
ندارند، خرید و فروش خیلی کم انجام می شود. 

 
روی خط
اقتصاد

چرا قیمت خودرو پرنوسان شد؟
وال هفته قبل  ــه ر گذشته، ب و طی هفته  ــودر قیمت خــ

فراز و نشیب درخور توجهی را تجربه کرد. چنانکه در روزهای بازار
ابتدایی هفته، بیشتر محصولات جهش عجیبی را از خود 
برجای گذاشتند و در ادامه به روند رکودی بازگشتند. به نظر 
می رسد شرایط انتظاری به حکم اصلی بازار خودرو در مهر1403 تبدیل شده 

است.  
  در همین زمینه بابک صدرایی، کارشناس بازار خودرو، نیز به تجارت نیوز 
گفت: بازار خودرو ایران، به مسائل سیاسی و بین المللی حساسیت نشان 
که این مسائل بیش از هر اتفاق دیگری، بازار ارز را متأثر می کند.  می دهد؛ چرا

در چنین شرایطی گاهی مخاطبان بازار در طرف عرضه و تقاضا رفتار هیجانی 
از خود نشان می دهند.  

  او ادامه داد: چنین رفتاری طی این هفته هم به وضوح مشاهده شد و بازار 
کنش به مناقشات خاورمیانه نوسانی در محدوده 5درصد از  خودرو در وا
خود بر جای گذاشت و درنهایت هم به همان کانال های قبلی بازگشت. 
پیش بینی صدرایی از بازار این است که به احتمال فراوان محصولات مختلف 
داخلی، مونتاژی و وارداتی در محدوده قیمتی کنونی بمانند و درنهایت تغییر 
چندانی به ثبت نرسانند. ازجمله آنکه دولت چهاردهم به تازگی فعالیتش را 

آغاز کرده و سعی در اجرای سیاست تثبیت قیمتی دارد.

مرتضی محمدپور

 23مهرماه روز جهانی استاندارد 
گزارش 
خبری

است و همین موضوع، بهانه ای 
شد تا سیدمحمد سجادی 
ــاندارد  ــتـ ــار، مدیرکل اسـ ــطـ عـ
وز  خراسان رضوی، در آستانه فرارسیدن این ر
گزارشی از  میزبان اصحاب رسانه استان باشد، 
اقدامات نظارتی این سازمان ارائه دهد و به 

سؤالات مختلف پاسخ بگوید.  

 با سند خانه چقدر می توانیم
 وام بگیریم؟

     مقدار وامی که می توان بر اساس سند خانه دریافت کرد، 
به عوامل مختلفی بستگی دارد. این عوامل به ارزش ملک، 
نوع وام، بانک یا مؤسسه مالی ارائه دهنده و قوانین و مقررات 

بانکی مرتبط هستند.  
  به گزارش تجارت نیوز، در ایران، بانک ها و مؤسسات مالی 
و اعتباری معمولا درصدی از ارزش ملک را به عنوان وام 
کلی، شرایط معمول به  به متقاضی اعطا می کنند. به طور 

ح زیر است: شر
  وام مسکن )رهنی(:

  در این نوع وام، ملک به عنوان وثیقه در بانک قرار می گیرد. 
معمولا بانک ها بین 50 تا 80درصد ارزش کارشناسی ملک 
را به عنوان وام پرداخت می کنند. این میزان ممکن است 
بسته به نوع بانک، شرایط وام و ارزش ملک متفاوت باشد.  

  نوع سند:
کامل به نام فرد متقاضی باشد و  گر سند ملک به طور    ا
مشکلی مانند وثیقه یا رهن نداشته باشد، امکان دریافت 
وام بیشتر وجود دارد. اما در مواردی که سند ملک در گرو 
بانک یا مؤسسه دیگری است، محدودیت های بیشتری برای 

دریافت وام جدید وجود دارد.  
  ارزش ملک:

کارشناسانی را برای    بانک ها و مؤسسات مالی معمولا 
ارزیابی ارزش ملک تعیین می کنند. وام معمولا بر اساس 
این ارزش گذاری پرداخت می شود و ممکن است با ارزش 

بازاری ملک تفاوت داشته باشد.  
  نوع وام و شرایط بازپرداخت:

  میزان وام همچنین بستگی به نوع وام )مثل وام خرید، 
ساخت وساز، یا تعمیرات( و مدت بازپرداخت آن دارد. 
وام های با دوره بازپرداخت طولانی تر ممکن است سقف 

بالاتری داشته باشند.  
  سقف وام:

  در ایران، سقف های مشخصی برای وام های مسکن 
توسط بانک مرکزی و سایر نهادهای مالی تعیین می شود. 
این سقف ها ممکن است بسته به سال و شرایط اقتصادی 
متفاوت باشد. در حالت کلی، می توانید بین 50 تا 80درصد 
ارزش کارشناسی ملک را وام بگیرید، اما میزان دقیق آن به 
شرایط فردی و تصمیم بانک بستگی دارد. بهتر است قبل از 
درخواست وام با بانک یا مؤسسه مالی موردنظر خود تماس 

بگیرید و شرایط را بررسی کنید.

دخل و خرج

 قیمت کاذب برنج 
خارجی در بازار 
مشهد  

ز  غا آ با  |   طنین همتی

ردات  ــت وا ــی ــوع ــن ــم م
کشور  برنج خارجی به 
ــدف حمایت از  ــ ــا هـ ــ ب
برنج ایرانی، برنج خارجی طی دو هفته 
گذشته با افزایش قیمت همراه بوده است. 
کستانی که عمده برنج وارداتی را  برنج پا
تشکیل می دهد، افزایش قیمت حدود 
30درصدی داشته است. این درحالی 
که به گفته فروشندگان، قیمت  است 

کنونی، قیمت کاذبی است.  

گزارش شهرآرانیوز، مدیر بازرسی و    به 
نظارت اصناف خراسان رضوی 

درباره نظارت  بر این بازار، بیان 
کرد: با توجه به افزایش تقاضا در 
 ) ماه های گذشته )محرم و صفر

که بالاترین اوج تقاضای برنج 
ــی در کشور است و تقارن  وارداتـ

آن با فصل برداشت برنج 
ــیزارها و  از سطح شال

ممنوعیت واردات 
تا آبان ماه، باوجود 

خ ارز ترجیحی و همچنین  ثابت ماندن نر
قیمت جهانی برنج وارداتی نسبت 
ــال گذشته موجب شد  به سـ
ــالا افزایش  ــ ــن ک ــ ــا قیمت ای  تـ

یابد. 
محسن صیادی افزود: این امر 
کاهش عرضه  که با  موجب شد 
در بازار روبه رو شویم اما 
تا چند روز آینده 
قیمت برنج خارجی 
د  کمبو هشی و  کا

آن نیز برطرف خواهد شد.  
  صیادی افزود: تشدید تمهیدات نظارتی 
بر عمده فروشان و خرده فروشان کالاهای 
اساسی در دستورکار تیم های بازرسی این 
مدیریت قرار گرفته است؛ ضمن اینکه از 
ــازرسی از  ابتدای امسال، تعداد 2620ب
واحدهای صنفی خواروبار انجام شده، 
ــده تخلف به ارزش  ــ ــرون ــ تعداد 663پ
یال تشکیل  یالی بیش از 21میلیارد ر ر
ــعزیرات حکومتی ارجاع داده   و به ت

شده است.

چهره روز

بازدهی بازارها در هفته سوم مهر

-0.83%

بورس

+0.16%

دلار آزاد

+1.77%

سکه

ــوم مهر روند  ــا در هفته ســ ــازارهــ ــ  بازدهی ب
به هم ریخته ای داشت. بازارهای مالی در هفته 
اخیر افزایش و کاهش محدودی نسبت به هفته 
دوم مهر داشتند و در سایه فریز قیمت دلار توسط 
بازارساز پیش رفتند. بازدهی بازارها در هفته سوم 
مهر روند متوازنی نداشت. دلار و سکه امامی رشد 
قیمت محدودی داشت و طلا با کاهش محدود 

۱2هزار تومانی، این هفته را به پایان رساند.
طلا

-0.29%

مدیرکل استاندارد خراسان رضوی در نشست خبری اعلام کرد  

ذره بین نظارت استاندارد بر جایگاه های سوخت، شهربازی ها و گمرک استان  

G شاهین

پژوپارس
 ELX سفارشی

سمند سورن 
)XU7P(پلاس

  S  سهند  

پژو ۲۰7  کوییک دنده ای 
دنده ای   پانوراما

شهد
ت انواع خودرو در بازار م

قیم
ت

س
ن ا

ن توما
ت ها به میلیو

قیم

496612728

422792732
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جلادان هم می میرند!
 ـ)هایدریش، هوش و حواس هیملر(«  ـه ح  ــ  ـه معرفی رمان »ه

« رمان متفاوت، درخشان  رمان »هــ هــ ــحـ هــ
ه مهم  یز که جا نی  ما ، ر ست ی ا نظیر کم  و 
گنکور ۲۰۱۰ میادی را به خاطر رمان اول برای 
نویسنده اش به ارمغان آورده است، و جایزه 
۱۴۰۰ شمسی را  »ابوالحسن نجفی« در سال 
که مترجمان  برای مترجمش، در دوره ای 
 ، رگی چون ضیاء موحد کتاب شناسان بز و 
حسین   ، ینی بحر مهستی   ، ی ثر کو  . . . ا عبد
معصومی همدانی، موسی اسوار و آبتین گلکار 
گفته نگذارم:  داوری آثار را برعهده داشتند. نا
جایزه »ابوالحسن نجفی« ـ ـکه به افتخار این 
مترجم، زبان شناس و ادیب نامور )متولد ۱۳۰۸ و متوفای 
کتاب های معروفی چون »غلط  ۱۳۹۴ شمسی(، و نویسنده 
ننویسیم« و »فرهنگ فارسی عامیانه« و مترجم رمان های مهمی 
چون »خانواده تیبو« از روژه مارتَن دوگار و »شنبه و یکشنبه در کنار 
دریا« از روبر مرل نام گذاری شده است ــ هرسال به بهترین آثار 
ادبی ترجمه شده به زبان فارسی اهدا می شود. بگذریم و برویم 
کنون رمانی مشابه آن   به سراغ رمان امروز که به احتمال زیاد تا

ندیده اید!
نویسنده خوش ذوق و باسواد رمان که پیش از این رمان »نقش 
هفتم زبان« او را در همین ستون معرفی کردیم، در رمان »هـ هـ ـحـ 
هــ«، به سراغ یکی از اتفاق های واقعی و تاریخی مربوط به جنگ 
جهانی دوم رفته است: ترور راینهارت هایدریش، مقام بلندپایه 
که »گشتاپو« را نیز  نظامی نازی و رئیس اداره اصلی امنیت آلمان )
گ«، که هیتلر او را »مردی  دربرمی گرفت(، معروف به »قصاب پرا
ـ ـو   ـ با قلب آهنین« توصیف کرده بود، معاون و عما مغزمتفکر
بنابه آنچه در عنوان رمان آمده است: »هوش وحواس«ــ هاینریش 
هیملر، فرمانده نیروهای »اس اس« در دوران جنگ جهانی دوم 
که هیتلر او را »هاینریش وفادارم« )ص۴۴( خطاب می کرد، در 
گ و به دست دو سرباز و پارتیزان  روز ۲۷ مه ۱۹۴۲، در شهر پرا
ک، به ترتیب، یان کوبیش و یوزف گابچیک که  چک و اسلوا
در بریتانیا دوران آموزش نظامی را پشت سر گذاشته و حدودا 
پنج ماه پیش از انجام عملیات ترور )با نام رمز »آنتروپوید«، 
به معنای »میمون انسان نما«(، شبانه و مخفیانه، با چترنجات 
کی فرود آمده بودند. جالب است بدانیم که  ک چکسلوا در خا
هایدریش در جریان این ترور به شدت زخمی شد و حدودا یک 
هفته بعد در بیمارستان مُـرد. همچنین، دو پارتیزان مأمور ترور 
از محل عملیات فرار کردند و درگیر ماجراهای عجیب و مهیجی 
شدند که بهتر است خودتان با خواندن این رمان کم نظیر از 
کنون چهارده  آن ها مطلع شوید. تا یادم نرفته، عرض کنم که تا
اقتباس سینمایی و تلویزیونی پیرامون عملیات »آنتروپوید« 
و شخص هایدریش، در حدفاصل سال های ۱۹۴۳ تا ۲۰۲۲، 
میادی ساخته شده است که نخستین آن ها را فریتس لانگ، 
 ،)۱۹۳۱( ”M“ فیلم ساز مشهور آلمانی و خالق فیلم سینمایی
کرده است، براساس فیلم نامه ای نوشته برتولت  کارگردانی 
برشت، نمایش نامه نویس مارکسیست آلمانی، با نام »جادان 

.)”Hangmen Also Die!“( »!هم می میرند
کتاب های  لات و  ، تمامی مقا ، نویسنده رمان  لوران بینه
تحقیقی-تاریخی پیرامون عملیات ترور هایدریش و نیز مقدمات 
و نتایج آن عملیات را، در کنار آثار داستانی و رمان های مرتبط با 
این اتفاق که اتفاقا کم هم نیستند، همه و همه را »خوانده«، انواع 
فیلم ها و سریال های سینمایی و نیز مستندهای تلویزیونی 
مربوط به هایدریش و ماجرای مرگش را »دیده«، چندبار به شهر 
گ »سفر کرده«، روزها و شب های زیادی را در تقاطع »لیبِـن«  پرا
( و اطراف کلیسای جامع »سیریل و مِتودی  )محل انجام ترور
مقدس« )محل اختفای پارتیزان ها پس از انجام عملیات( 
وزهای پرآشوب سال  قدم زده و به »تخیل« پیرامون آن ر
۱۹۴۲ میادی پرداخته، از موزه های مربوط به جنگ جهانی 
کی »بازدید کرده« و ـ ـمثاـــ مرسدس بنز  دوم در آلمان و چکسلوا
روباز مدل »وی۱۴۲ بی« که در روز ترور حامل هایدریش بوده 
و به شدت آسیب دیده را در موزه از نزدیک دیده، و خاصه 
تمامی »اطاعات عینی« و »دریافت های ذهنی« پیرامون موضوع 
رمانش را گردآوری کرده و سپس، با قلمی پخته، بیانی سلیس 
ـحـ هــ« را نوشته است؛  و زبانی دقیق و کارآزموده، رمان »هــ هــ ـ
و نکته شگفت انگیز و انصافا جذاب و کمتردیده شده کتاب 
این است که نویسنده، در خال پرداختن به اصل داستان و 
ـ ـدرواقع ــ به موازات تعریف کردن ماجراهای تاریخی، کتاب هایی 
که »خوانده«، فیلم هایی که »دیده«، جاهایی که به آن ها »سفر 
کرده«، مسیرهایی که با »تخیل« خویش پیموده و ـ ـخاصه ـــ 
گراف به آن ها اشاره کردیم را، همه  هرآنچه در ابتدای این پارا
ک می گذارد، آن هم با بیانی  و همه را، با ما خوانندگان به اشترا
صمیمی و دل نشین، و چونان دوستی که با هیجان هر آنچه 
یافته و ساخته و پرداخته را برای دوستانش تعریف می کند. این 
نویسنده بااستعداد و سخت کوش، با این کار، ما خوانندگان را 
عما »در فرایند آفرینش رمان« سهیم و شریک می سازد و به ما 

نشان می دهد که رمان »هــ هــ ــحـ هــ« چگونه خلق شده است.
و، در پایان، نکته ای پیرامون عنوان نامتعارف رمان، به نقل 
از صفحه۶ کتاب عرض می کنم. عنوان این اثر سرواژه عبارتی 
آلمانی است که آن سال ها بین نازی ها دهان به دهان می شده: 
“.Himmlers Hirn heißt Heydrich” به معنای »نام مغز 
که در زبان آلمانی حرف اول تمامی  هیملر هایدریش است.« ازآنجا
اسم ها، اعمّ از اسامی عام و خاص، با حروف بزرگ نوشته شده 
و در عبارت فوق فقط فعل جمله است که با حرف کوچک آغاز 
می شود، عنوان کتاب به زبان فرانسه شده است HHhH که 
در ترجمه فارسی، به زیبایی و به درستی، ترجمه شده است 
ـحـ هــ«، البته با عنوان فرعی و راه گشای »هایدریش،  به »هــ هــ ـ
هوش و حواس هیملر« که باز هم سرواژه آن می شود همان »هـ هـ 

گفته نماند: این  ــحـ هــ«. نا
رمان، پیش از این 
و در سال ۱۳۹۶، با 
عنوان »هایدریش 
مغز هیملر است«، 
با ترجمه »سیامند 
زندی« و به همت 
نیز   ، » ه قطر « نشر 
منتشر شده است.

»هــ هــ ــحـ هــ )هایدریش، 

 ،») هوش و حواس هیملر
 ، بینه ن  ا ر لو شته  نو
ترجمه احمد پرهیزی، 
نشر ماهی، ۱۴۰۳ )چاپ 
 ، صفحه  ۳۸ ۰  ، ) پنجم

۳۲۵هزار تومان.

معرفی قهرمانان ایران وظیفه ماست
گفت وگو با مقام اول چهارمین جشنواره »داستان حماسی« در بخش »رمان«، درباره این جشنواره و چندوچون نگارش اثر حماسی
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محبوبه عظیم زاده 

 چهارمین دوره جایزه ملی »داستان حماسی« ۱۶مهر برگزیدگان خود را 

گفت وگو
شناخت و از بین کسانی که در بخش »رمان « به مرحله پایانی این 
رویداد راه پیدا کرده بودند، امیرحسین دارابی)متولد ۱۳۶9 
در  تهران( موفق شد با اثر خود به نام »مرد، نامرد، ترسو« 
مقام اول را کسب کند. این اثر اولین رمان دارابی محسوب 
می شود )که البته هنوز کار دارد تا به زمان انتشار برسد(، 
اما او پیش از این در زمینه فیلم نامه نویسی فعالیت 
ــامرد، ترسو« حاصل  می کرده است. »مرد، ن
یک سال و نیم تلاش اوست. دارابی سال پیش 
ح یک رمان در جشنواره  ــه طر هم با ارائـ
ــت و  ــ ــان حماسی« حضور داش ــتـ »داسـ

توانست در زمره برگزیده ها قرار بگیرد، 
طرحی که با محوریت شخصیت عبدالرزاق 
ــه داران،  ــرب باشتینی، رهبر حکومت س
نوشته شده بود. مطلب زیر حاصل 
گفت وگویی کوتاه با برگزیده اول جشنواره 

»داستان حماسی« در بخش »رمان« است.

علی باقریان

 ۲۶ نُخُست آفرینشْ]۱[ خرد را شناس]۲[
نگهبانِ جان است و آنِ سه پاس]۳[

 ۲7 سه پاسِ تو چشم است و گوش و زبان
کز این سه بُوَد نیک و بد بی گُمان
 ۲۸ خرد را و جان را که داند سُتود؟!
و گر من ستایم که یارَد]۴[ شُنود؟!

حکیما چو کس نیست گفتن چه سود؟! ۲9
از این پس بگو کآفرینش چه بود

 ۳۰ تویی کردهٔ]۵[ کردگارِ جهان
ندانی همی آشکار و نِهان

آفریده.  نخستین  ۱ نُخُست آفرینشْ: 
۲- بدان که نخستین آفریده خرد است. 
ما  »أولُ  اسلام)ص( فرموده اند:  )پیامبر 
نگهبان.  پاس:   -۳ العقلُ.«(  اللهُ   خَلَقَ 

۴- یارَد: توانَد. 
۵- کرده: آفریده.

برای شنیدن این ابیات، 
کد روبه رو را اسکن کنید:

گوهر شاهوار
 ۶  

ــمد محمود،  ــار احــ ــ ــ  آثـ

گپ 
دیگران

به خصوص رمان هایش، 
فصلی مهم و نازدودنی از 
ــی، و  ــ ــ ــارسـ ــ ــ ــات فـ ــ ــ ــیـ ــ ــ ادبـ
به خصوص ادبیات 
داستانی معاصر، است. رمان »همسایه ها«ی 
او هیاهویی به پا کرد و هنوز پای ثابت 
دست دوم فروشی ها، بساطی های کتاب و 
افست کاران و افست فروشان است، »زمین 
سوخته« او نخستین رمان جنگ در ادبیات 
فارسی است و »مدار صفر درجه« و »درخت 
انجیر معابد« و دیگرآثارش نیز هرکدام به نوعی 
اثرگذار و از بهترین رمان های فارسی هستند. 
روزنامه »اعتماد«، به مناسبت ایام درگذشت 
ــی،  ــایـ ــا رضـ ــرضـ ــلامـ ــا غـ ــ ــن نویسنده ب ــ ایـ
داستان نویس خوزستانی، گفت وگویی کرده 

که بخشی از آن در ادامه می آید.

احمد محمود را می توان یکی از مهم ترین   

نویسندگان ادبیات اقلیمی دانست و زبان، یکی 

از برجسته ترین عناصری است که در این مسیر از 

آن بهره برده. ویژگی و خصوصیت زبان داستانی 

احمد محمود چیست؟

راستش با ترکیب »ادبیات اقلیمی« زیاد 
همدل نیستم و دلایل رد آن را در مقدمه 
کتاب »دریچه جنوبی« به تفصیل آورده ام. 
گر منظور این است که بیشتر آثار داستانی  ا
محمود در جنوب و ترجیحاخوزستان 
ــرف دیگری است،  ــن حــ ــ ــذرد، ای ــ ــی گ مــ
که هر نویسنده ای باید به ناچار  چرا
ر  ا ا در مکانی استقر شخصیت هایش ر
بدهد؛ پس چه بهتر در مکان و جغرافیایی 
که با آن آشناست گذاشته شوند. به نظرم، 
این امتیازی است که در کار و آثار محمود 

اثرش را می گذارد. درخصوص زبان، احمد 
محمود هم، مثل خیلی نویسندگان دیگر 
و برخاف معدودی از نویسندگان ایرانی، 
از زبان به مثابه ابزاری برای بیان داستان 
استفاده کرده است. زبان او تلفیقی است 
از زبان گفتار به اضافه واژه های بومی که در 
بافت جنوبی به کار می رود، با این تفاوت 
ــر، موجزتر و از قابلیت  که زبان او روان تـ
تصویری بیشتری برخوردار است. همین 
خصلت زبان در رمان »مدار صفر درجه« 
به خوبی خودش را نشان می دهد که 
بیشتر به دلیل استفاده از واژه ها یا بافت 
جنوبی-خوزستانی است که فضایی 
ملموس را می آفریند. هرچند همین زبان 
ــاه گداری و در برخی مقاطعِ داستان  گ
سرکشی می کند و از حالت ابزاری بودن 
رها می شود و آنجاست که داستان پویایی 
بیشتری پیدا می کند، مانند قسمت هایی 
از داستان کوتاه »شهر کوچک ما« یا 

بخش هایی از رمان »مدار صفر درجه«.

به نظر شما، محمود در آغاز کارش متأثر از   

کدام نویسنده های ایرانی بوده است؟

ــه می دانید،  ــورکـ ــان طـ ــمـ محمود، هـ
نویسنده ای رئالیست است و شاخصه های 
ذهنی و آن حالت ذهنیت مبنایی را، 
که از خصیصه های ادبیات و داستان 
مدرن است، در کارش نمی بینیم. این 

کاستن مقام  داوری هم هیچ به قصد 
ح ترین  شامخ او نیست. محمود از مطر
رمان نویسان ادبیات داستانی است و از 
معدود نویسندگانی است که در کار خلق 
رمان به صورت حرفه ای تاش کرده. آثار 
درخور او مانند »همسایه ها«، »داستان 
یک شهر«، »مدار صفر درجه« و در مرتبه 
پایین تر »درخت انجیر معابد«، همگی، 
تأییدی است بر این مدعا. به دلیل همین 
نگاه رئالیستی، جست وجو و مشاهده 
ز  ثر ا ، متأ در مسائل اجتماعی، بیشتر
نویسندگانی ازاین دست است، مثل 
جان اشتاین بک، و در ایران هم می توانیم 
بگوییم بیشتر متأثر از داستان های 

اجتماعی هدایت و صادق چوبک بود.

کدام یک از عناصر داستانی در آثار احمد   

محمود برجسته تر و قوی تر است؟

به دلیل غنای تجربه های زیستی و 
ــاع، او  ــم ــت مشاهده گری هایش در اج
شناخت خوبی از آدم ها، مکان و جغرافیای 
داستان هایش داشت؛ به همین خاطر در 
شخصیت پردازی، گفت وگونویسی یا ارائه 
دیالوگ و توصیف تسلط و مهارت بالایی 
دارد، ریتم و تمپو و ضرب آهنگ داستان را 
به درستی می شناسد و عمل می کند، در 
نوشتن به شیوه اول شخص به خصوص 
اول شخصی که در لحظه داستان را روایت 

می کندــ مهارت دارد. به عنوان نمونه، 
می توان به شروع داستان »شهر کوچک 

ما« یا »مدار صفر درجه« اشاره کرد.

همان طورکه گفتید احمد محمود یک   

داستان نویس رئالیست است؛ شاید بهتر باشد 

دقیق تر بگویم »رئالیست اجتماعی«. نقش و 

جایگاه او به عنوان نویسنده در بازتاب وضعیت 

سیاسی و اجتماعی دوران خودش چیست؟

ببینید: جنوب، به خصوص خوزستان، 
درست است که درحال حاضر پرت و 
بی پناه افتاده و از همه جا بر سرش با 
می ریزد و اعتنایی هم به آن نمی شود، اما، 
گر به تاریخ کشور نگاه کنیم، می بینیم که  ا
در صد سال اخیر همه جا نقش مهمی در 
حیات سیاسی، اجتماعی و فرهنگی ایران 
ایفا کرده است؛ کشف نفت، ورود مهاجران و 
مسائل آن ها، جریان ۲۸مرداد و ملی شدن 
نفت، انقاب ۵۷ و اهمیت اعتصاب 
کارگران، جنگ هشت ساله، همه، مواردی 
ازاین دست هستند؛ بنابراین، کسی مانند 
محمود که در حال وهوای جنوب نفس 
می کشد و می نویسد، به عنوان نویسنده 
و مشاهده گری تیزبین، با همه این قضایا 
آشناست؛ آن ها را می بیند و برایش 
کنش نشان می دهد.  ملموس اند و وا
بالطبع، آدم های داستان هایش هم از 
این مسائل برکنار نیستند و به ناچار درگیر 

قضایای اجتماعی و سیاسی هستند و 
می شوند، چون رنج، سختی و تلخی این 
شرایط را چشیده اند؛ به همین دلیل، 
گر به  همه این ها را در کارش می بینیم. ا
رمان هایش هم نگاه کنیم، هرکدام مقطعی 
حساس از تاریخ ایران را نشانه گرفته که 
همگی در جنوب و ترجیحا خوزستان 
و شهر اهواز می گذرند: »همسایه ها« 
به ماجرای ملی شدن صنعت نفت و 
دوران حکومت ملی مصدق می پردازد، 
»داستان یک شهر« گرفت وگیرهای بعد 
از کودتای ۲۸مرداد و شرایط آن دوران را 
نشانه می رود، »زمین سوخته« قضایا و 
شروع جنگ ایران و عراق را دربرمی گیرد 
و مسائل و پیامدهای بعدازآن، در »مدار 
صفر درجه« به جریان شکل گیری انقاب 
پرداخته می شود و به مسائل و مشکات 
آن اشاره دارد، »درخت انجیر معابد« نیز 
مصائب بعد از استقرار انقاب را بیان 
می کند. با همه تاش هایی که محمود 
که نوشته، به تعبیری،  کرده و تا زمانی 
می توان گفت او روایتگر تاریخ شصت ساله 

ایران است.

گفت وگو با غلامرضا رضایی، داستان نویس، درباره خالق رمان ماندگار »همسایه ها«

احمد محمود راوی رنجی است که زیسته بود

ناصر دیوان کازرونی، قهرمان رمان »مرد، نامرد، ترسو«  )نشسته،  نفر  سوم  از سمت راست(

غلامرضا رضایی، داستان نویس و منتقد،  نویسنده »دریچه جنوبی«

»مرد، نامرد، ترسو« داستان ناصر دیوان   

کازرونی است

مقام اول جشنواره »داستان حماسی« در 
بخش »رمان« دست روی چه موضوعی 
گذاشته است؟ امرحسین دارابی در بخش 
آغازین صحبت هایش درباره محتوای 
اثرش می گوید: »رمان ‘مرد، نامرد، ترسو’ 
درباره یکی از شخصیت های معاصر ماست 
به نام ‘ناصر دیوان کازرونی’ که به مقابله 
با نیروهای پلیس جنوب پرداخت. او، 
به همراه رئیس علی دلواری، به پا خاست و 
بعد از شهادت رئیس علی دلواری ـ ـمی توان 
گفت که ــــ سرکردگی نیروهای انقابی 
جنوب کشور را، به ویژه در شهر کازرون، 
 علیه پلیس جنوب انگلستان به عهده 

گرفت.«

جشنواره به بلوغ رسیده است  

امیرحسن دارابی می گوید که سه دوره 
اخیر جشنواره »داستان حماسی« را 
کنون بر این باور  جدی پیگیری کرده و ا
است که سیر صعودی خوبی را طی کرده 
است. او می گوید: »با توجه به کتاب ها و 
نویسنده هایی که در دوره های مختلف 
ــد، به قول خود آقای  ــه ان ــت حضور داش
خبوشان، جشنواره به بلوغ رسیده است و 
رمان نویس هایی که آثارشان را در این دوره 
شرکت داده اند جزو کاربلدها و باتجربه ها 
بودند، نکته ای که نشان می دهد توجه 
ح ما نیز به این  ــر ــط نویسنده های م
جشنواره جلب شده است. این، خود، یک 
گر  نشانه عالی برای رشد جشنواره است و، ا
همچنان ادامه داشته باشد، در سال بعد، 
خ خواهد داد و نویسنده ها  یک جهش ر
و رمان های بهتری را شاهد خواهیم بود، 
چون توجه باقی رمان نویس ها، به واسطه 
حضور نویسنده های مطرح، به این محفل 

جلب می شود.«

»حوزه« حواسش باشد موازی کاری نکند  

دارابی به یک نقطه ضعف هم اشاره می کند: 
»نکته دیگری که مدنظرم است مربوط 
به جشنواره نمی شود و مربوط به ‘حوزه 
هنری’ است. حوزه جشنواره دیگری را هم 
راه انداخته است به نام ‘بازآفرینی’ که به 
بازآفرینی متون کهن می پردازد. احساسم 
این است که کار این جشنواره کاما با این 
جشنواره ‘داستان حماسی’ موازی است و 
چیزی است در همین سبک و سیاق. هردو 
متعلق به ‘حوزه هنری’ است و بالأخره 
بودجه ها قرار است بینشان تقسیم شود. 
گر دوپاره شود، احتمال  احساس می کنم ا
اینکه هردو تضعیف یا متوقف شود زیاد 
گر همین جشنواره  است، در صورتی که، ا
داستان حماسی را حفظ کنند و با قدرت 
ادامه بدهند، فکر می کنم نتایج خیلی 

بهتری خواهد داشت.«

یاد قهرمان های ازیادرفته زنده می شود  

گر بخواهیم کمی کلی تر به اثرگذاری  اما، ا
کنیم، برپایی  جشنواره های ادبی نگاه 
چنین محافلی چه فایده ای می تواند 
به دنبال داشته باشد؟ دارابی معتقد 
است: »اثرگذاری جشنواره ها را باید در 
دو بخش مجزا دید: اول، برای عموم که 

درواقع یک بحث تبلیغاتی را ایجاد می کند، 
هم در اطراف نویسنده و هم در آن شهری که 
نویسنده از آن می آید. خود من، از جشنواره 
که برگشتم، خیل عظیمی از دوستان و 
همشهری ها از کتاب می پرسیدند و اینکه 
کنند. پس،  کتاب را تهیه  تمایل دارند 
می توان گفت خودبه خود توجه مردم به 
کتاب خوانی بیشتر می شود. اثرگذاری دیگر 
اما دررابطه با خود نویسنده هاست. ادبیات 
داستانی ایران کمی به سمت داستان های 
غرغرو و غرغرکردن در داستان پیش رفته 
است. جشنواره ‘داستان حماسی’ اما باعث 
می شود نویسنده ها به این نکته توجه کنند 
که ما کلی اسطوره داریم که حماسه سازند و 
با این حال مغفول مانده اند، اسطوره هایی 
که حتی خود نویسنده ها هم از آن 
بی خبرند. درباره خود من، همین جشنواره 
باعث شد تا با این دو شخصیت آشنا شوم. 
وقتی من با این اسطوره ها آشنا می شوم، 
در خودم، به طور خودجوش، به عنوان 
کسی که عاشق ایران است، وظیفه ای را 
احساس می کنم، وظیفه خودم می دانم 
قهرمان هایی را که برای پابرجاماندن ایران 
از جان خود گذشتند به نسل بعد معرفی 
کنم. بچه های این دوره و زمانه اصا این 
افراد را نمی شناسند و چیزی درباره آن ها 

نمی دانند؛ درعوض، به جای قهرمان های 
ملی خودمان، بتمن و شخصیت های 
خیالی هالیوودی را می شناسند. اهمیت 
در بخش دوم صحبت هایم همین است که 
نویسنده ها توجهشان به قهرمان هایی که 
دارند ازیاد می روند جلب می شود. این ها 
گر بنویسند، در  چیزهایی است که، ا
تاریخ ماندگار می شود. خیلی مهم است 
که این جشنواره نویسنده ها را به سمتی 
سوق بدهد که درباره قهرمان های ملی 

بنویسند.«

این جشنواره جنبشی در استان ایجاد می کند  

او درباره این اثرگذاری در سطح ادبی منطقه 
ــگر، جشنواره  نیز می گوید: »از سوی دی
‘داستان حماسی’ دارد در خراسان برگزار 
می شود، کنار مقبره فردوسی بزرگ. خود 
این اتفاق دارد جنبشی را در این استان 
ایجاد می کند. به هر حال مردم دارند 
گاه می شوند. نویسنده های  می بینند و آ
بزرگی حضور پیدا می کنند و نویسنده های 
بومی که به این محافل رفت وآمد پیدا 
می کنند و می خواهند چیزی یاد بگیرند 
می توانند از حضور و دانش باتجربه ترها 
استفاده کنند. خود جلساتی هم که 
در کارگاه های جشنواره برگزار می شود 

 می تواند سطح ادبی شهر را به خوبی 
ارتقا بدهد.«

سختی و راحتی نوشتن اثر حماسی چیست؟  

دارابی در انتهای صحبت هایش درباره 
چهارچوب های نوشتن یک اثر حماسی 
می گوید: »غالب نویسنده ها می دانند 
کار خیلی  که خلق و زایش یک قهرمان 
سختی است؛ اما حضور قهرمانان ملی 
ما و بهره مندی از آن ها، که با زیستشان 
قهرمان ما شده اند، کار را برای نویسنده 
آسان می کند؛ یعنی شخصیت و سوژه و 
اتفاقات وجود دارد و نویسنده فقط باید 
کاری کند که همه این محتویات پیرنگی 
به خودش بگیرد. او باید پیرایش و آرایش 
این اتفاقات تاریخی را انجام بدهد تا به یک 
اثر هنری برسد. این نکته مثبت ماجراست 
و چیزی که کار نویسنده را راحت می کند. 
اما سختی کار اینجاست که روی همه این 
کامران  ــود دارد.  مسائل حساسیت وج
محمدی، یکی از اساتیدمان، می گفت 
رمان نویس حتما باید سر تاریخ را ببرد 
و بایستد بالای سر جسدش یک عکس 
تاریخی بگیرد تا بتواند یک رمان تاریخی 
خوب خلق کند. گذشتن از واقعیت های 
تاریخی و پرداخت و دراماتیک کردن اثرْ 
کار نویسنده را سخت می کند. مستنداتی 
وجود دارد به هر حال، و هر تغییری که 
بخواهید ایجاد کنید هستند عده ای که 
کی شوند. سوای از اینکه  بالأخره از آن شا
رمان مستندنگاری نیست، جواب همه 
این حساسیت ها را هم باید داشته باشیم. 
البته که نویسنده وظیفه دارد مستندات 
را حفظ کند، اما، به هر حال، جاهایی که 
این دوگانگی رخ می دهد کمی کار را برای 
نویسنده سخت می کند. درمجموع اما من 
کار را برای  به شخصه معتقدم جشنواره 

نویسنده ها راحت تر می کند.«

ــدن حجم  ز دی لقا ا مه 

 بخشی 
از رمان

ــر و  موهای سفید سـ
ــر تعجب  ــاص صورتِ ن
ــی  ــ ــن ــحــ ــ کرد؛ با ل
حسرت آمیز گفت: »چه 

»! مویی سفید کرده ی، سردار
ــال ناصر را  ــا به حــ کی تـ ؟! از  سردار
»سردار« صدا می کنند؟! ناصر، خودش، 

ــه فتح  ــکـ ــنـ ــــست، ایـ ــمی دان ــ این را ن

شیراز به دست دو سردار، پیش تر از 
ها و  ر د ، قصه ما ستنش پیو قعیت  ا و به 
رگ ها شده بود برای بچه ها،  بز مادر
قصه پرآب و تاب شده بود برای مردم 
کوچه و بازار، و قصه پرامید شده بود برای 
ناامیدان؛ ناصر، خودش، خبر نداشت 
و از اینکه او را »سردار« صدا می کردند 
تعجب می کرد. اما، در قصه های مردم، 
ه و  د ا ا شکست د ها ر نگلیسی  صر ا نا

کرده بود؛ در  ونشان  ک ایران بیر از خا
ر  کنا  ، ا صر ر ر نا ا د سر ، مجسمه  ها قصه 
مجسمه شاپور، در غارِ بیشاپور ساخته 
بودند؛ در قصه ها، درد و قحطیِ ایران 
به دست سردار پایان یافته بود؛ در 
ئت  شمنی جر جنبی و د ، هیچ ا ها قصه 
کِ   پایش را در خا

ْ
نداشت به قصدِ تصرف

ایران بگذارد، الا آنکه سرداری بود که قلم 
پای آن اجنبی را می شکاند.
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عصر داوود کیانیان امروز برنامه می شود 

برنامه عصر استاد 
 ، ن ــا ــیـ نـ ــا ــیـ کـ د  و و ا د
نمایشنامه نویس، 
ــردان، پژوهشگر و  ــ ــارگـ ــ کـ
مدرس پیشکسوت تئاتر 
مشهد توسط مؤسسه 
فرهنگی هنری خراسان 
امروز شنبه ۲۱مهرماه، 
ساعت۱7:30 در تالار 

فردوسی واقع در فرهنگ سرای فردوسی برگزار می شود. 
همچنین داوود کیانیان در نشست انتقال تجربه، بیش از نیم 
قرن تجربه خود را در عرصه تئاتر به ویژه در گروه تئاتر پارت و 
فعالیت های صنفی و انجمن های تخصصی و فعالیت در عرصه 
تئاتر بیان خواهد کرد. این نشست امروز شنبه، ساعت۱0 صبح، 
در تالار تلاش جدید )واقع در مجتمع فرهنگی و ورزشی اداره 

( برگزار می شود.  کار
در ادامه برنامه های داوود کیانیان در مشهد، نشست این هنرمند 
پیشکسوت روز یکشنبه ۲۲مهرماه، ساعت۱0 با فعالان عرصه تئاتر 

کودک و نوجوان گفت وگو خواهد کرد.

نتایج بازبینی آثار »سودای عشق« اعلام شد 

ــئت بازبینی  ــ ــی هــ
پانزدهمین جشنواره 
ــودای  ــ استانی تئاتر »س
عشق« نتایج بازبینی آثار 
ــانی  ــاب ــه ای و خی ــنـ ــحـ صـ
جشنواره تئاتر استانی 
بسیج را معرفی کردند. به 
گزارش شهرآرا؛ نمایش های 
صحنه ای »تمام ناتمام« 

به کارگردانی قاسم حقیقی، »لیلا« به کارگردانی امیرحسین مرادی، 
»آیه« به کارگردانی محسن مسعودی فر، »صفرترین نقطه مرزی« 
کسار، »پیوند خونی« به کارگردانی  کارگردانی حلیمه خا  به 
مهرداد حسامی، »چه کسی جنگ را آغاز کرد« به کارگردانی یاسر 
موسی پور، »مورگانیت« به کارگردانی سجاد تاجیک، »افسانه« 
به کارگردانی جواد فانی، »از آبادان تا بغداد« به کارگردانی جواد 
کسار، »un۱۲« به کارگردانی امیر رستگار، »شابلون« به کارگردانی  خا
نوید اسدیان، »از دیار باقی« به کارگردانی اصغر لشکری و »کاوه« 

به کارگردانی محمد جهانپا به این جشنواره راه یافتند.
 همچنین نمایش های خیابانی »آب وآتش« به کارگردانی 
ــی  ــ ــردان ــ ــارگ ــ ــه ک ــ ــار« ب ــ ــج ــ ــف ــ ــی، »صدای ان ــهـ ــلـ ــدالـ ــبـ  هادی عـ
 محمدرضا باباخانی، »پستچی« به کارگردانی مسعود رشیدی، 
»سی و چهارسال« به کارگردانی حسین مهرکام، »نام گذاری« به 
کارگردانی  کارگردانی از حسن عنایت پور، نمایش »صدگل« به 
ــه کارگردانی عباس توحیدی،   علیرضا صنعتی،خمیس ب
»آدم های درجه3« به کارگردانی عبدالحکیم مشورتی، »آلبوم« به 
کارگردانی حسن قادری، »پرفورمنس یک خاطره« به کارگردانی 
کارگردانی محمدرضا  وحید ممیزی، »به معنای انسان« به 
ــای  داوودی، »جهادگر« به کارگردانی دانیال راستین و »رؤی
کارگردانی حمید ابری از آثار راه یافته به این   نیمه شب« به 

جشنواره است.

 
اخبار

 هنری 
مشهد

ـر
ــ

هن

افتتاح »رواق حافظ« در نگارخانه فردوسی 

به مناسبت روز ملی 
ــظ، نمایشگاه  ــافـ حـ
گروهی هنرهای تجسمی با 
عنوان »رواق حافظ« امروز 
شنبه ۲۱مهرماه، 
ــاعت۱7 در نگارخانه  ســ
فردوسی افتتاح می شود. 
این نمایشگاه که بازدید آن 
ــت تا  برای عموم آزاد اس

۲۵مهرماه از ساعت۱7 تا ۲0 در این نگارخانه واقع در فرهنگ سرای 
جهاددانشگاهی مشهد برپاست.

»اسرار ازل« در نگارخانه رضوان 

نمایشگاه 
خوش نویسی 
پیشکسوتان، استادان و 
ــن  ــ ــم ــ ــج ــ مدرسان ان
خوش نویسان مشهد با 
عنوان »اسرار ازل« امروز 
شنبه ۲۱مهرماه، 
ــاعت۱7 در نگارخانه  ســ
رضوان افتتاح می شود. 

این نمایشگاه تا پنجشنبه ۲6مهرماه از ساعت9 صبح تا ۱3 و ۱6 تا 
۱9 در این نگارخانه ادامه خواهد داشت.

نمایش کودک روی صحنه فرهنگ سرای ترافیک 

تئاتر طنز و موزیکال 
»ما به قهرمان نیاز 
ــه نویسندگی و  ــم« ب ــ داریـ
کارگردانی رحمان سروری 
از شب گذشته ساعت۱9در 
فرهنگ سرای ترافیک 
اجراهای خود را آغاز کرده 
است. در این نمایش که 
ویژه کودک و نوجوان اجرا 

ــروری، فاطمه بختیاری،   می شود، مهری شمس، رحمان سـ
ــد مسیح آل داوود،  ــی  رضا جنگ آزما، نسیم خیری، س
کرمانی، سارا خیری، سهراب ترابی،   ملیحه باباخانی، سمیه 
عسل جنگ آزما، الناز آسیایی، یلدا مدنی و عرفان آل داوود بازی 

می کنند.

ریحانه موسوی

همایش »هم اندیشی ملی بازخوانی 

گزارش 
روز

مفهومی مکتب هنر رضوی« در روزهای 
چهارشنبه و پنجشنبه از سوی مؤسسه 
آفرینش های هنری آستان قدس رضوی 
در سازمان علمی و فرهنگی آستان 
ح کشور به موضوعاتی  قدس رضوی برگزار شد و اساتید مطر
کید بر  یبایی شناسی مکتب هنر رضوی با تأ چون »ز
مناظرات و سیره امام رضا)ع(« »روش شناسی مطالعات 
معطوف به هنر رضوی«، »بررسی مطالعات بین المللی و 
منطقه ای در زمینه هنر رضوی«، »مبانی نظری هنر دوره 
اسلامی و حضرت رضا)ع(« و »تجلی هنر رضوی در معماری 

و هنر رضوی پرتویی از مکتب 
شیعی« پرداختند.بخش اول این 
گزارش روز پنجشنبه هفته گذشته 
کد را اسکن کنید.(  منتشر شد.)
آنچه می خوانید بخش دوم آن 

است. 

امام رضا)ع(، منشأ مکتب هنر رضوی  

ج داداشی، عضو هیئت علمی  ایر
نسبت  « سی  ر بر با   ، ه هنر نشگا ا د
معارف و فرهنگ رضوی با مکتب هنر 
رضوی« به ابعاد مختلف این مکتب 
با محوریت قرآن کریم، معماری حرم 
ت  ا ظر ر منا ن هنر د با ز و  ی  ضو  ر
امام رضا)ع(، اشاره و بر ضرورت بازخوانی این مکتب در 

کید کرد. پژوهش های هنری تأ
ح مکتب هنر رضوی  وی با اشاره به اینکه ضرورت طر
موضوع مهمی برای تحقیق و بررسی است، بیان کرد: 
اصطلاحاتی مانند »جنبش«، »سبک« و »مکتب« در 
گستره پژوهش های هنر رایج بوده و معنای خاصی را 
در خود جای داده است. بنابراین باید توجه داشته 
ح بحث از مکتب هنر رضوی، باید به  باشیم که در طر
کدامین وجوه توجه کنیم. نخستین موضوعی که در 
مرحله اول به ذهن ما می رسد وجود خود حضرت 
رضا)ع( به عنوان منشأ یک مکتب است، زیرا امام رضا)ع( 
مکتب حکمی را دارا هستند که می توان از آن با عنوان 
مکتب هنر رضوی یاد کرد.این استاد دانشگاه افزود: 
یکی دیگر از موضوعاتی که درباره وجود مقدس امام 
ح است، زبان خاصی است که ضامن آهو در  رضا)ع( مطر
بیان حقایق الهی و تحقق حیات طیبه انسانی برای 
هدایت جامعه بشری به کار گرفته اند؛ ازاین رو باید 
این موضوع، از منظر زیبایی شناسی بررسی شود و به 

مناظرات امام رضا)ع( به طور ویژه ای پرداخته شود.
وی رسیدن به وجود حضرت رضا)ع( به عنوان منشأ 
مکتب را، نگارش قرآن کریم به مثابه هنر قدسی بیان 
کرد و ادامه داد: هنگامی که به نمونه های این کتاب 
توجه می شود؛ زیبایی خاصی مشاهده می شود و 
ع می تواند برای حکمت  پژوهش در همین موضو

هنر رضوی کارآمد باشد.
 : د کر ن  ه هنر بیا نشگا ا هش د و ه پژ و گر ر  یا د ستا ا
علاوه براین موارد بناهای معماری به مثابه آیین، 
فرهنگ و تمدن، به ویژه حرم مطهر رضوی بسیار 
تأثیرگذار هستند و می توان در این زمینه تأمل کرد. 
زیرا نحوه گسترش حرم، کاشی کاری، بسط و اندازه آن 

منبع پژوهش است.

لزوم منبع شناسی هنر رضوی  

ین نشست ها،  در ادامه ا
فیک  ا گر د  ستا ا  ، ئی ا خز محمد 
دانشگاه تربیت مدرس تهران، به 
مبحث »منبع شناسی هنر رضوی« 
کید بر لزوم استفاده  پرداخت و با تأ
از منابع مرسوم و بررسی موضوعات 
کردن کار علمی، گفت: برای  ثانوی برای ارزش پیدا
پیدایش اطلاعات، منابع مختلفی وجود دارد که بسته 
به موضوع و هدف پژوهش باید از آن ها استفاده کرد. 
یکی از موضوعاتی که بارها بیان شده، در زمینه پژوهش 
که  وی وجود هنر رضوی است. بدیهی است  بر ر
ر  د بیشتر  تحقیق  مند  ز نیا  ، ی ضو ر هنر  خت  شنا

گون است. حوزه های گونا
وی حدیث، عرفان اسلامی، ادبیات و شعر، تاریخ، 
نجوم، ادبیات عامه و قصه، سفرنامه ها، فال نامه ها و 
عکس را از منابع مهم برای شناخت هنر رضوی برشمرد 
و گفت: در میان این منابع، شواهد مهمی برای درک 
هنر رضوی به ویژه نمادهای متافیزیکی و مذهبی 
وجود دارد. مثال ها در کنار شواهد، معنای درخور 
توجهی از درک و فهم مضامین دینی را در هنر رضوی القا 
می کنند. یکی از مثال ها و نمادهایی که در حرم مطهر 
رضوی مشاهده می شود و برای شناخت هنر رضوی 
مؤثر است؛ محراب های حرم هستند. محراب های 
حرم مطهر رضوی بر اساس عدد هشت طراحی شده 
و در هر محراب، هشت محراب با طراحی و نقاشی های 
گون جای داده شده است. همچنین پل ها،  گونا
نقاشی ها، تصویرها، کاشی کاری ها و آینه کاری ها در 
حرم مطهر رضوی نمادهای مختلفی از فرهنگ هنری 

رضوی محسوب می شود.
محمد خزایی در پایان اظهار کرد: در حوزه هنر رضوی 
باید تمام دوره های تاریخی بررسی شود؛ چرا که در 
دوره های مختلف تاریخی، اقدامات بسیاری در حوزه 
معماری و هنر اسلامی حرم مطهر رضوی انجام شده 
است. به طور مثال از احادیث امام رضا)ع( به ویژه 
حدیث سلسله الذهب در معماری حرم مطهر رضوی 

بسیار استفاده شده است.

زیبایی شناسی در مکتب هنر رضوی  

بیعی، استادیار دانشکده  هادی ر
علوم نظری و مطالعات عالی هنر، در 
سی مکتب هنر  شنا یی  یبا ز « ب  با
رضوی« بیان کرد: زیبایی شناسی در 

نتیک  ی سما ها ز منظر ن ا ا تو ا می  ی ر ضو سنت ر
زش شناختی و وجود شناختی  )معناشناختی(، ار
بررسی کرد.وی با اشاره به اینکه بسیاری از علمای 
شیعه، حکما، فیلسوفان، متکلمان، عارفان، فقهای 
شیعه، اهل ادب و شاعران متأثر از مکتب رضوی و بر 
پایه آن آثار مفصلی نگاشته اند، گفت: در میان این 
ح شده است  آثار، مباحث زیباشناسی ارزشمندی مطر

که می توان آن ها را تحلیل و تفسیر کرد.
ربیعی ادامه داد: وقتی از منظر زیبایی شناسی به 
مطالعه یک اثر می پردازیم باید ابتدا بسنجیم که آیا 
؟ چرا که بررسی  آن اثر هنری با حقیقت ارتباط دارد یا خیر
این موضوع توجه به اثر تفکر رایج آن دوران را بررسی 
می کند.وی اظهار کرد: هنرمندان شیعه متأثر از سیره 
و سنت رضوی، آثار مختلفی در حوزه های معماری، 
موسیقی، ادبیات و شهر، هنرهای نمایشی، هنرهای 
تجسمی و صنایع دستی خلق کرده اند که بسیاری از 
این آثار در جای جای حرم مطهر رضوی نمود دارد، 
برای همین نیاز است که دوره های مختلف تاریخی 

را نیز بررسی کرد.

هنر رضوی، پرتویی از مکتب شیعی  

، عضو هیئت  فر صغر فهیمی  ا علی 
علمی دانشکده صداوسیما نیز در 
این برنامه به موضوع »هنر رضوی 
پرتویی از مکتب شیعی«، پرداخت و 
بیان کرد: ما از هنری که حول موضوع 
امام رضا)ع( است، باعنوان »مکتب« 

نام می بریم.
کنون خلق  که تا وی افزود: شاید نتوان نام آثاری 
شده اند را مکتب نهاد، زیرا ارتباط آن با مکتب شیعه 
گر بپذیریم که تشیع توانسته  مشخص نخواهد شد. ا
در طول تاریخ خود یک مکتب هنری تأسیس کند، 
ح کرد که چه نسبتی با مکتب  باید این سؤال را مطر

هنر اسلامی خواهد داشت؟
فهیمی فر یادآور شد: برخی افراد اعتقاد دارند که در 
حوزه هنر اسلامی، چیزی به نام مکتب به عنوان یک 
سازه زیبایی شناختی که قابل تسری به همه آثار باشد، 

وجود ندارد.
وی مکتب را عبارت از جهان بینی، یک تفکر منسجم 
یا فلسفه ای که در آثار هنری ظهور پیدا کرده است، 
رسی  دانست و افزود: وقتی ما یک اثر هنری را بر
گی های  می کنیم، باید بتوانیم شگردها، زبان و ویژ

زیبایی شناختی آن را به دیدگاه های فکری ارجاع 
دهیم و به بیان دیگر، دیدگاه های فکری باید مقوم 
آن تکنیک ها باشند.فهیمی فر دلیل تفاوت بین آثار 
هنری و سبک ها را خاستگاه متفاوت آن ها بیان کرد 
و ادامه داد: زیبایی صفت وجود است؛ یعنی وقتی از 
زیبایی صحبت می کنیم، در سلسله مراتب به مقوم 

وجود و به آفرینش گر وجود خداوند می رسیم.
این استاد دانشگاه افزود: وقتی محتوا، یک فرم دارد، در 
قابلیت های آن فرم مانند زبان، نقاشی، شعر، داستان 
و فیلم متحیر می شود. اسلام، دین یا شیعه، خاستگاه 
فرهنگی و زیرساخت این بروز است، یعنی محتواست 
که فرم خود را تعیین می کند. ما برای اینکه بتوانیم قبل 
از مکتب هنر رضوی به مکتب هنر شیعه قائل شویم، 
باید ببینیم که تفکر شیعه چه تشابهاتی با مکتب اهل 
تسنن دارد و از خود سؤال کنیم که مؤلفه های تفکر 
شیعه، چه نسبتی با هنر دارد.وی در پایان بیان کرد: 
گر بتوانیم مباحثی مانند هنر، سینما، ادبیات، شعر و  ا
معماری را به ویژه در حوزه ملی نقد کنیم، کم کم ظهور 

مکتب هنری شیعی انقلاب را خواهیم دید.

ضرورت مفهوم سازی در هنر رضوی  

 ، بیگی ستم  ر نه  سما همچنین 
استادیار گروه پژوهش هنر دانشگاه 
هنر ایران، در این رویداد بیان کرد: 
مفهوم سازی و تعریف در هنر رضوی 
هنوز یکی از دغدغه های پژوهشگران 
است. وحدت در موضوع هنر مقدس 
که وابسته به هنر اسلامی است،  و به ویژه هنری 
مهم ترین عامل دربردارنده هر ایدئولوژی الهی به شمار 

می رود.
رستم بیگی با بیان اینکه بی گمان روحانیت و معنویت 
در ذات خود مستقل از صورت است، اظهار کرد: آنگاه 
که از هنر معنوی سخن به میان می آید، در واقع به 
که در آن بستری فراهم شده تا  فضایی اشاره دارد 
مفهومی معنوی به صورت چرخه ای مداوم، به واسطه 
مفاهمه ای مشترک میان مخاطب و آفریننده در حال 

شکل گیری و بروز به اشکال مختلف باشد.
وی بیان کرد: بی شک موضوع هنر رضوی به واسطه 
تاریخچه آن مطالعات تاریخی را می طلبد. اما به دلیل 
تأثیرگذاری زیاد این مکان مقدس و هنر معنوی وابسته 
به آن بر روی مخاطبان عام و خاص که همان هنرمندان 
هستند، لزوم استفاده از یکی از جدیدترین روش های 

مطالعاتی مباحث کیفی، یعنی مطالعات زمینه ای را 
توجیه می کند.

سفر زیارتی، تجربه ای معنوی و زیباشناختی  

محمدرضا مریدی، عضو هیئت علمی 
دانشگاه هنر، در این نشست بیان 
کرد: زیارت، سنت دیرینه است که در 
گستره وسیعی از فرهنگ ها و ادیان 
وجود داشته و همچنان در جهان 
ه  یند جو ی  ر بسیا ن  ا ئر ا ز  ، ن ر مد
یارتی، هم تجربه  سفرهای معنوی هستند. سفر ز
معنوی و هم تجربه زیباشناختی و هم فرصتی برای 
درون نگری است.وی افزود: گزارش های متعددی از 
سفر زیارتی شاهان ثبت شده است؛ چنین گزارش هایی 
بر نگارش مکتوب سفر تمرکز دارند درحالی که برخی 
گزارش های سفر تجسمی و تصویری بوده است. مانند 
طومارهای زیارتی که پیشینه طولانی در ثبت تجسمی 

سفرهای زیارتی دارد.
این پژوهشگر افزود:  حدود دوسال پیش، از طرف 
زائری هندی طومار تصویری از سفر مکه تا مشهد 
به آستان قدس هدیه داده شد. این طومار شامل 
گزارش  تصاویر، نقوش، تذهیب و خوش نویسی از 
کز  ر مر که د ر  ما ین طو گر ا ا  . ست هی سفر ا ا گو و 
اسناد آستان قدس نگهداری می شود، در اختیار 
ز  تواند ا گیرد، می  ر  تیم پژوهشی دانشگاه هنر قرا
 جمله نمونه تحلیل و بررسی فرهنگ بصری رضوی 

باشد.

موقوفات آستان قدس، امکانی برای تاریخ نگاری هنر  

سیدامیر کوشه ای، استاد تاریخ هنر 
دانشگاه هنر ایران، »تراث موقوفات 
آستان قدس رضوی به مثابه امکانی 
برای تاریخ نگاری هنر دوره اسلامی« 
را مبنای بحث خود قرار داد و بیان 
کرد: آنچه ما به عنوان رشته »هنر 
اسلامی« می شناسیم، تلاشی است که از اواخر سده 
نوزدهم عموما از جانب غربی ها صورت گرفته، تا این 
خ داده این  رشته سروسامان پیدا کند. اما اتفاقی که ر
ج از تجربه تمدنی ما بوده  است که دوربین آن ها خار
است.وی با بیان اینکه محوریت قرآن کریم در تمدن 
مسلمانان، در کتاب های تاریخ هنر اسلامی به حاشیه 
گر نگاهی به سنت هنری دوره  گفت: ا رفته است، 
اسلامی بیندازیم، می بینیم در روم، آسیای جنوب 
شرقی و... »خط« را در آثار هنری داریم، اما در هیچ 
تمدنی به اندازه مسلمانان، »خط« جزو آثار هنری 
نیست.این استاد دانشگاه با ارائه پیشنهادی مبنی 
بر نگارش تاریخ هنر اسلامی مبتنی بر آثار و میراثی که 
گر  به نحوی با امام رضا)ع( در ارتباط است، بیان کرد: ا
خ دهد، هر یک از هنرها کار خود را انجام  این اتفاق ر
خواهند داد و دیگر نیاز نیست تزیین و خوش نویسی 

در حاشیه نقاشی و نگارگری قرار بگیرد.

تجلی هنر رضوی در معماری  

ژمند، عضو هیئت علمی  محمود ار
ی  ز سا شهر و  ی  ر معما ه  نشکد ا د
دانشگاه هنر ایران، با بررسی »تجلی 
هنر رضوی در معماری« گفت: تمام 
کنون کاربردی  هنرهای ما از گذشته تا
 . یم ر ا ی ند د بر ر کا ه و هنر غیر د بو
کاربردی دارد؛ یعنی نمی توانیم  معماری نیز جنبه 
درباره معماری صحبت کنیم، اما به مصادیق آن اشاره 
گر می خواهیم به نظریه ای برسیم، باید  نکنیم. ا

منطبق با مصادیق باشد.
کنون در هنر اسلامی به آن  وی با بیان اینکه آنچه تا
اشاره کرده ایم، حرف هایی بوده که سنت گرایان بیان 
کرده اند، ابراز کرد: سخنان سنت گرایان خوب است، 
که ما به عنوان دانشجویان معماری با  اما مشکلی 
آن داشتیم،این بود که بسیاری از صحبت های آنان 
منطبق با تمام مصادیق معماری نیست. مثلا سخنان 
آن ها درباره مسجد است، اما همه هنر معماری مربوط 
که این نظریات را تدوین  به مسجد نیست. کسانی 
یه  نستند نظر ا تو ند و نمی  د ر نبو ، معما ند د کر می 

مناسب با آن تنظیم کنند.
ارژمند با اشاره به اینکه همیشه در آثار هنری ما، نسبتی 
بین صورت و مضمون وجود دارد، مطرح کرد: کلی ترین 
تعریفی که می توان از معماری ارائه داد، این است که 
محتوای آن »زندگی« است. این تعریف دایره وسیعی 
را در نظر دارد، اما تمام ابعاد زندگی ملموس نیست 
گر با این دیدگاه  و بخش های ناملموس نیز دارد. ا
ح کنیم، مشخص است که ما فقط  هنر رضوی را مطر
به دنبال این نیستیم تا به زیارتگاه و مسجد بنگریم، 
بلکه باید ببینیم چگونه از آن ها بهره برداری می شود 
و به عبارت بهتر زندگی جاری در آثار معماری چیست.

روز دوم همایش »هم اندیشی ملی بازخوانی مفهومی مکتب هنر رضوی« در مشهد برگزار شد

ضرورت بازخوانی مکتب هنر رضوی در پژوهش های هنری
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در مراسم اختتامیه دومین همایش »هم اندیشی ملی بازخوانی مفهومی مکتب هنر رضوی« بیان شد

دایرةالمعارف هنر حرم رضوی در دست تدوین
مراسم اختتامیه دومین همایش 

گزارش 
خبری

نی  ا خو ز با ملی  یشی  ند ا هم  «

وز  مفهومی مکتب هنر رضوی« ر
پنجشنبه، 19مهرماه در سازمان 
س  ن قد ستا آ هنگی  علمی و فر

رضوی برگزار شد.

مکتب هنر رضوی، یعنی مهر  

ئیس  ر  ، یی حسنا ضا  ر محمد
دانشگاه هنر ایران، در مراسم 
اختتامیه این رویداد بیان کرد: 
که نام مکتب هنر  اولین روزی 
رضوی را به میان آوردیم، من 
گفتم نام آن به اختصار »مهر« 
است. برایم جالب بود که مهر، شمس، خورشید و 
امام رضا)ع( است.وی اظهار کرد: در این همایش 
دو روزه هنرمندان، مکتب هنر رضوی را بسط دادند. 
امام رضا)ع( نیز فرموده اند که همین کار را انجام 
دهید. من نام این بحث را »حضور« می گذارم که 
در مقابل غفلت قرار دارد. همه ما می دانیم امام 
حاضر است، اما ما غافل هستیم. حاضر بودن امام، 
شاخصه هنر شیعی است که امام رضا)ع( به طور 

سمبلیک بحث این برنامه دوروزه بود.

رشد مکتب هنر رضوی در مسیر سه ساله اش  

امیرمهدی حکیمی، مدیرعامل 
مؤسسه آفرینش های هنری 
آستان قدس رضوی، نیز در 
اختتامیه این همایش بیان کرد: 
گر مکتب هنر رضوی در مسیر  ا
سه ساله خود خوب پیش رفته، 

ــی همه  ــراهـ ــمـ ــاری و هـ ــکـ ــمـ ــز هـ ــه جـ دلیلی بـ
دست اندرکاران نداشته است.

وی بیان کرد: امروز تولیت آستان قدس رضوی 
قول حمایت جدی از تألیف دایرةالمعارف هنر 

حرم را به ما داده اند.

مکتب هنر رضوی پذیرای نقدهای سازنده  

ــادی، مشاور  ــت محمدجواد اس
مدیر عامل مؤسسه آفرینش های 
ــدس رضوی و  هنری آستان ق
مشاور کلان پروژه مکتب هنر 
رضوی نیز در آیین اختتامیه، 
ح نقد در این گونه رویدادها  طر
را با دیدگاه های موافق و مخالف همراه دانست 
و افزود: ما از هر نقدی که به توسعه این ایده 

کمک کند، استقبال می کنیم.
وی ادامه داد: تولیت آستان قدس رضوی تکلیفی 
مبنی بر دنبال کردن موضوع مکتب هنر رضوی 
توسط مؤسسه آفرینش های هنری را اعلام کرد. 
در این راستا دریافت دیدگاه های اندیشمندان 
ج از کشور در این حوزه و همچنین همکاری با  خار
دانشگاه هنر ایران را در طی چند ماه داشته ایم.
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معصومه متین نژاد| »براساس آمار مرکز روماتسیم ایران سن ابتلا به آرتروز در کشورمان پایین تر از میانگین جهانی است؛ به گونه ای که ۲۰درصد مبتلایان به آرتروز زانو کمتر 

گرچه آرتروز شایع ترین بیماری اسکلتی در دنیا محسوب می شود، اینکه تا این اندازه سن ابتلا به آن در کشورمان پایین است، زنگ خطری جدی برای همه  از ۵۰ سال دارند.« ا
است. بیماری که شاید شما را خیلی زود زمین گیر نکند، ولی به طور حتم از کیفیت زندگی تان می کاهد و بار بیماری زیادی را برایتان به همراه می آورد. نکته تأمل برانگیز ماجرا 
هم اینجاست که این بیماری ارتباط مستقیمی با سبک زندگی ما دارد. به عبارت دیگر، به راحتی می توانسته ایم از این بیماری پیشگیری کنیم، ولی این کار را نکرده ایم. موضوعی 

گاهی هایمان در باره آن بیفزاییم، عزم جدی تری برای پیشگیری از آن هم پیدا می کنیم. گر تاپیش از دیرشدن، قدری بر میزان آ که ا

 دردی بی  امان و بی پایان 
   آرتروز درمان قطعی ندارد، ولی می توان با اصلاح سبک زندگی از آن پیشگیری کرد   

آمادگی برای وقت بحرانآمادگی برای وقت بحران

شادفر

ک هستند، ولی با این همه تا اتفاق  بلایای طبیعی، پیش بینی نشده و خطرنا
نیفتند و شرایط را بحرانی نکنند، جدی گرفته نمی شوند. بعضی از این رخدادهای 
طبیعی را در شهرمان کمتر تجربه کرده ایم یا اصلا تجربه نکرده ایم و بعضی 
دیگر را بارها و بارها تجربه کرده ایم. به طور کلی داشتن جعبه کمک های اولیه 
یم یکی از ضروری ترین کارها   در خانه یا محلی که بیشتر در آنجا حضور دار
و حفظ خون سردی و آرامش نسبی در زمان بحران، مهم ترین اقدام است. امروز 
می خواهیم به مناسبت روز ملی کاهش اثرات بلایای طبیعی، مروری دوباره 

به اقدامات پیش و پس از وقوع تعدادی از رخدادهای طبیعی داشته باشیم.

زلزله        

    پیش از وقوع زلزله      
همیشه در خانه یک کپسول آتش نشانی، 
جعبه کمک های اولیه، رادیو، چراغ قوه 

و باتری های اضافی داشته باشید.
سعی کنید کمک های اولیه را بیاموزید.
شیوه قطع کردن جریان گاز، آب و برق 

را یاد بگیرید.
 روزهای عادی با خانواده برای  در
زمان زلزله صحبت و مکان های امن خانه 

را پیدا کنید.
ظرف ها و اجسام سنگین را در قفسه های بلند 

ک اند. نگذارید، زیرا در زمان وقوع زلزله سقوط می کنند و خطرنا
اثاثیه سنگین مانند کمدها و وسایل را به دیوارها یا زمین متصل کنید.

 خود شرکت کنید تا شیوه رویارویی   مانورهای زلزله در مدرسه یا محل کار در
با این اتفاق طبیعی را یاد بگیرید.

     زمان وقوع زلزله      
 صندلی های سنگین یا میزهای محکم  ــر  داخل ساختمان هستید زی ــر گ  ا

 شوید. بروید و از پنجره ها و درهای خروجی دور
 شئی   از تیرهای برق یا هر  خارج از ساختمان هستید در فضای باز و دور گر ا

که امکان سقوط دارد، بمانید.
ــرا احتمال سقوط اشیا از داخل ساختمان  ــد، زی نزدیک ساختمان ها نروی

یا ریزش خود ساختمان وجود دارد.
 در خودرو هستید آن را متوقف کنید و تا زمانی که زلزله پایان نیافته،  گر ا

داخل خودرو بمانید.
 کردن یا سقوط آن وجود دارد.  نروید، زیرا احتمال گیر داخل آسانسور

 هستید با اولین توقف از آن خارج شوید.  داخل کابین آسانسور گر ا

سیل                 

     پیش از وقوع سیل     
ساخت وساز در بستر و حریم رودخانه ها 
ک است از این   خطرنا و مناطق سیل خیز

 بپرهیزید. کار
برای استحکام بخشیدن به دیوارهای 
زیرزمین، آن ها را با عایق های ضدآب 

بپوشانید.
سیم های اتصال برق را در بخش های 

بالای ساختمان جاسازی کنید.
وسایل ضروری، اشیای قیمتی، اوراق بهادار 

و اسناد مهم را در بخش های بالایی خانه بگذارید.
 سیل در رسانه ها به معنای جاری شدن سیل است پس آن را جدی  هشدار

بگیرید و آماده شوید.
کمی ذخیره غذایی، آب معدنی و یکی دو عدد پتو و چند تکه ظرف برای 

 بگذارید. زمان سیل تدارک ببینید و کنار
 رودخانه اتراق نکنید و از توقف خودرو در این مکان ها   در مسیر هرگز

خودداری کنید.
 یا زیرزمین داشته باشید تا در زمان سیل آن ها  چند کیسه ریگ در انبار

را روی هم بچینید و از ورود آب به خانه جلوگیری کنید.
     زمان وقوع سیل        

درصورتی که احتمال وقوع سیل اعام شده است و در نواحی رودخانه 
یا روی پل هستید فوری آنجا را ترک کنید.

 در نقاطی  گر  هوا بارانی نبود در مناطق آب گرفته توقف نکنید و ا گر حتی ا
 نکنید.  از آن منطقه عبور  بود هرگز سطح آب از زانو بالاتر

 از رودخانه ها یا دیگر  ج شدن از خانه به نقاط مرتفع و دور پس از خار
مسیرهای آب گرفته پناه ببرید.

از پل های سستی که احتمال فروریختن آن ها زیاد است فاصله بگیرید.
 آرام هستند دوری کنید،  حتی از جوی ها و کانال های فاضاب که به ظاهر

گهانی رخ می دهد.  و نا زیرا سیل در چنین نقاطی بدون هشدار
وارد آب سیل نشوید، زیرا ممکن است سیاب در برخورد با خطوط نیروی 

ک باشد. برق دارای این جریان خطرنا
 به گذشتن از سیل هستید برای حفظ تعادل با چوب دستی یا هر   ناچار گر ا

وسیله مناسب در آب حرکت کنید.

   خشک سالی  

     پیش از بحران خشک سالی       
 کنید. واقعیت کم آبی را  باور

ضروری است پیش از خشک سالی، 
طرح مدیریت جامع تهیه شود تا در زمان 

وقوع بحران به اجرا گذاشته شود.
ــد دولتمردان با حمایت از ایجاد  بای
سب  ی منا ها کشت  ب و  آ کم    یع صنا
با وضعیت کم آبی از خشک سالی پیشگیری 

کنند.
باید از پایه های مقاوم به خشکی درختان میوه 
در مکان های مناسب استفاده کرد که یکی از روش های 

کم کردن اثرات خشک سالی است.

       زما ن بحران خشک سالی        
ضروری است با اطاع رسانی، مردم در طرح های صرفه جویی آب، حذف 
 خشک سالی مشارکت داده  ــرای موفقیت در مهار  مصرف آب ب فعالیت های پر

شوند.
باید با تهیه بطری های آب یا تانکرهای آب رسانی به تأمین اضطراری آب 

اقدام کرد.
ــی فاضاب های شهری  ــد بازچرخان ــارف مانن  متع ــر ــع آب غی استفاده از مناب

 باید اجرایی شود. برای آبیاری فضای سبز
 مانند قطره ای  برنامه ریزی برای استفاده از روش های آبیاری تحت فشار

و بارانی باید دنبال شود.
ظرفیت ها و امکانات منطقه ای که در آن خشک سالی اتفاق افتاده است 

برای کم کردن خسارت های خشک سالی باید شناسایی شود.
فراهم کردن تأسیسات نگهداری میوه، سبزیجات، گوشت و علوفه از مهم ترین 

کارهایی است که باید به آن توجه شود.

 
جهت
اطلاع

ژنتیک

افزایش سن

چاقی

تغذیه نامناسب

آرتروز روی هر مفصلی تأثیر می گذارد، ازاین رو 
ما بیش از 100نوع از این بیماری داریم. با این 

همه، برخی مفصل ها بیشتر درگیر می شوند:
زانوها

ران ها

بخش پایین کمر

اتصالات کوچک انگشتان

انگشت شست و انگشت بزرگ پا

درد و خشکی مفصل ها، به ویژه صبح ها یا پس از استراحت

محدود شدن دامنه حرکت مفصل ها

ایجاد صدا در هنگام خم کردن مفصل ها

تورم خفیف در اطراف مفصل و دردی که پس از فعالیت 
یا در پایان روز بدتر می شود

گاهی هم هیچ نشانه ای ندارد و فقط با عکس برداری 
از مفصل ها مشخص می شود

با بدترشدن آرتروز، استخوان ها می شکنند و ساختارهایی به نام خار استخوانی ایجاد می شود.
قطعاتی از استخوان ها یا غضروف ها جدا و در اطراف مفصل شناور می مانند و سبب التهاب می شوند.

پروتئین هایی به نام سیتوکین و نیز آنزیم های تولیدشده آسیب بیشتری به غضروف وارد می کنند.
در مرحله نهایی آرتروز، غضروف از بین می رود و استخوان ها روی هم کشیده می شوند و سبب بروز آسیب 

و درد بیشتری می شوند.

دردهای مزمن

ناتوانی در انجام فعالیت های روزانه

دشوارشدن راه رفتن یا بالا رفتن از پله ها

تغییر شکل دائمی در مفصل ها

درگیر کردن قلب، چشم ها، ریه ها، کلیه ها و پوست

در مصرف روی زیاده روی نکنید
غذاهای سرشار از روی مانند غذاهای 
غ را کمتر مصرف  کائو و مر دریایی، کا
کنید. این غذاها می توانند سبب 
بروز آرتروز شوند، چون غضروف ها 
با تغییرات مولکولی ناشی از روند 
جایگزینی عنصر روی در بدن از بین 

می روند.

با پزشکتان صحبت کنید
وماتولوژیست  گر در ابتدای راه بیماری هستید، حتما بامراجعه به پزشک یا ر ا
درمسیر درست مقابله با بیماری قرار بگیرید و از پیشرفته شدن آن بپرهیزید. 

پزشک به شما کمک می کند تا سبک زندگی تان را اصلاح کنید.

آرتروز
مفصل های 

درگیر

نشانه های 
بیماری

روند شدت گرفتن 
آرتروز

عوامل 
خطرساز

پیامدهای 
بیماری

مسیرهای 
ی پیشگیر

در مفصل های سالم، ماده ای شبیه به لاستیک 
به نام غضروف وجود دارد که انتهای هر استخوان 
لشتکی بین  نند با ه ما د ین ما . ا ند شا می پو ا  ر
استخوان ها قرار می گیرد. آرتروز سبب ازبین رفتن 
غضروف ها و ایجاد اختال در حرکت مفصل ها 

و درد و تورم شدید می شود .

13 تا 20 درصد

 4کیلو

 4برابر

 65سال

 30درصد

 20درصد

درمان

% 13% 20

ای مشاهده  ای مشاهده  بر  بر
  تمرین های ایزومتریک تمرین های ایزومتریک 
ی پیشگیر   ی که کمکی به پیشگیر    که کمکی به
 و درمان آرتروز است این   و درمان آرتروز است این  

کد را اسکن کنیدکد را اسکن کنید

داشتن سابقه آسیب مفصلی

استفاده بیش از حد از مفصل ها

اختلالات متابولیکی خاص

ضعف عضلات

بیماری های استخوانی و مفصلی مانند روماتیسم

آرتروز زانو شایع ترین آرتروز است. 
میزان شیوع آن در دنیا ١٣درصد 

و در ایران ٢٠درصد است.

هش  کیلو کا   هر یک
وزن 4کیلو بار از روی زانو 

بر می دارد.

زنان مبتلا به اضافه وزن 
نسبت به زنانی که وزن 
رند، حدود  طبیعی دا
4برابر بیشتر در معرض 

خطر آرتروز هستند.

آرتروز ممکن است در هر 
سنی بروز کند، ولی میزان 
شیوع آن درمیان افراد 
بالای 65 سال بیشتر است.

ان زمین خوردن  میز
در افراد مبتلا به آرتروز 
30درصد بیشتر است.

خطر شکستگی استخوان 
در افراد مبتلا به آرتروز 
ن  ا با دیگر   یسه مقا ر د

20درصد بیشتر است.

آرتروز درمان قطعی ندارد و درمان های معمول نقش نگهدارنده دارند، 
یعنی فقط سبب کاهش درد و برگشت نسبی کارآیی مفصل می شوند. 
برای این منظور از جراحی، درمان های دارویی و غیردارویی مانند 

فیزیوتراپی و خودمراقبتی استفاده می شود.

تغذیه تان را درست کنید
تغذیه درست هم از بیماری پیشگیری و هم به درمان آن کمک می کند. برای 

این منظور مصرف این مواد را در برنامه غذایی تان بگنجانید.
 ، لا آ ل  ، قز 3 مانند سالمون امگا  ز اسیدهای چرب  ماهی ها سرشار ا

خال مخالی و ساردین
دانه های سویا و روغن هایی مانند روغن آوکادو، زیتون، گردو و گلرنگ
میوه های قرمز و بنفش مانند گیلاس، توت فرنگی، زغال اخته و بلوبری

محصولات لبنی کم چرب مانند شیر، ماست و پنیر
مرکباتی مانند پرتقال، گریپ فروت و لیمو

آجیل ها، غلات کامل و چای سبز
 کلم بروکلی، سیر، پیاز و پیازچه

ورزش کنید
وی مفاصل وارد  زش نه تنها وزن اضافی را که ر ور
می شود، از بین می برد، بلکه عضلات اطراف مفصل 
را نیز قوی می کند. فعالیت های هوازی متناوب مانند 
پیاده روی یا شنا به همراه ورزش های قدرتی و حرکات 

کششی برای این منظور عالی هستند.

از آسیب دیدگی بپرهیزید
وقتی به مفصل آسیب می رسانید، غضروف نیز 
صدمه می بیند، در نتیجه تحلیل رفتن مفصل 
سرعت بیشتری می گیرد. پس درهنگام ورزش یا  
کار حتما از لوازم حفاظت فردی استفاده کنید 
و کارها را براساس اصول درست آن انجام بدهید.

از مفصل خود محافظت کنید
استفاده از اصول درست هنگام نشستن، کارکردن و بلندکردن 
وزانه حفظ  اجسام سنگین می تواند مفصل ها را از فشارهای ر
گر می خواهید یک وسیله سنگین را حمل کنید  کنید، مانند اینکه ا
آن را نزدیک بدن نگه دارید تا فشار زیادی به کمرتان نیاید یا هنگام 
ایستادن های طولانی مطمئن شوید کمر، پاها و دستانتان در یک 

راستا هستند و حمایت می شوند.
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داوطلبان معلمی
پشت سد معاینات پزشکی 

ش
زار
ــ
ــ
گ

۲۱

۰۷

۱۴۰۳

12شنبه
10
24

سال
شانزدهم

۸
ربیع الثانی

1 ۴ ۴ ۶

شنبه
۲1 مهر 1۴۰3  
۸ ربیع الثانی  1۴۴۶
شماره ۴331

تمدید بدون اطلاع رسانی
حمید، داوطلب آزمون هنرآموزی امسال نیز از کلاف 
سردرگم ارزیابی تکمیلی می گوید: »برای ارزیابی 
تکمیلی یا همان مصاحبه اصلی، به هیچ کس 
اطلاع رسانی نشد. گفتند هر وقت تأیید پزشکی تان 
کارا" ثبت می شود تا نوبت  ــد، در سامانه " ــ آم
مصاحبه تان مشخص شود. به این ترتیب فقط 
افرادی می توانستند از زمان یا مهلت مصاحبه مطلع 
باشند که پرونده پزشکی شان آماده بود. یک روز 
مانده به پایان مهلت )11مرداد(، خبر دادند فقط یک 
روز برای مصاحبه وقت دارم که چون دانشگاه نتیجه 
پرونده پزشکی ام را چهاردهم اعلام کرد، به این مهلت 
گر آموزش وپرورش زودتر  نرسیدم. در حالی که ا
اطلاع رسانی می کرد، هرطورشده حداقل فتوکپی 

 پرونده پزشکی را می گرفتم و می رساندم.«   
ــوضیح می دهد، مشکل دقیقا  ــه ت ــور کـ ــن طـ ایـ
از همین جا شروع می شود؛ یعنی منوط کردن ارزیابی 
لی که  حا ر ، د شکی ن پز یید کمیسیو تأ تکمیلی به 
، یا چنین شرطی نگذاشت  می شد با اندکی تدبیر
یا بازه زمانی بیشتری را برای ارزیابی در نظر گرفت؛ 
آن هم وقتی این مشکل در سال های گذشته نیز 
وجود داشته است. وزارت آموزش وپرورش در نامه 
مورخه 22مرداد برای نبود امکان ارزیابی تکمیلی 
ل کرده که هم پنج مرحله تمدید  جاماندگان، استدلا
داشته و هم موظف بوده تا 15مرداد نتایج نهایی 
ارزیابی تکمیلی را به سازمان سنجش ارائه کند؛ این 
در حالی است که جاماندگان نه از طریق سامانه کارا 
)به علت نقص پرونده پزشکی( و نه از طریق سایت 
اداره کل و سایر راه های ارتباطی، در جریان تمدیدها 
قرار نگرفته اند و درخواستشان برای رسیدگی نیز 
پیش از مهلت اعلام نتایج وزارت به سازمان سنجش، 

 ارائه شده، اما بی پاسخ مانده است.   
از طرفی با توجه به اینکه پارسال در بازه تکمیل 
ظرفیت، مجدد ارزیابی تکمیلی صورت گرفته بود، 
امسال هم جاماندگان چنین تقاضایی را مطرح کردند 
و نامه ای هم از تهران ارسال شد؛ اما باز هم معاونت 
متوسطه آن را بی پاسخ گذاشت: »در نهایت خودمان 
به تهران رفتیم، ولی نه تنها پاسخی نگرفتیم، بلکه 

رئیس دفتر معاونت متوسطه گفت جوابی نداریم 
و از دم در ما را برگرداند. منشی وزیر )سابق( هم گفت 
که »وزیر دارد می رود، کاری از دستش ساخته نیست؛ 

 یا زودتر از اینجا بروید یا با دستبند می بریمتان!«   
این مسیر )معاونت متوسطه( که به بن بست رسید، 
دهم شهریور نماینده شان را به تهران فرستادند 
و از طریق واسطه، درخواست کتبی استفاده از فرصت 
تکمیل ظرفیت را مستقیم به مدیرکل حوزه وزارتی 
تحویل دادند که پیرو آن وزیر دستور رسیدگی داد؛ اما 
باز هم پاسخی از معاونت های مربوطه دریافت نشد؛ 
استان نیز تنهاپاسخش این بود که »چون همه چیز 
گر می توانستیم  آنلاین شده، دست ما بسته است؛ ا
کاری انجام دهیم، از وزارت استعلام نمی کردیم«. این 
درحالی بود که به اذعان تهران، اداره کل می توانسته 
در همان مرداد ماه به گونه ای مشکل را حل کند! 
با تداوم پیگیری ها توسط داوطلبان، 25شهریور 
ح وبرنامه  اداره کل استان، پیرو نامه معاونت طر
وزارت مبنی بر رسیدگی به مشکل مطابق ضوابط، 
سومین نامه خود را به معاونت متوسطه برای 
ــجام مصاحبه جاماندگان  کسب نظر درباره ان
ــرد؛ ولی  ــال کـ هم زمان با مصاحبه معلولان ارســ
گر این سکوت ادامه یابد،  باز بی پاسخ ماند و ا
جاماندگان ارزیابی، علاوه بر تکمیل ظرفیت، 
 فرصت مصاحبه هم زمان با معلولان را هم از دست 

 می دهند.   
حمید که مهندس عمران و پدر دو فرزند بوده 
ــا وجود بیکاری، هزینه های  و طی این دوماه ب
گر  ــادی را متحمل شده است، بیان می کند: »ا زی
ارزیابی تکمیلی مجدد، این قدر پیچیده و ناممکن 
است، چرا در آزمون مشاغل کیفیت بخشی این 
ــایان  ــت دوهفته از پ ــذش ــاده و پس از گ ــت اتفاق اف
، کانون  مهلت ارزیابی تکمیلی، در تاریخ 11شهریور
ارزیابی برای داوطلبانش تشکیل شده است؟ ما 
از ابتدا که با این مشکل مواجه شدیم، سراغ رسانه 
یا شکایت نرفتیم تا مسالمت آمیز حل شود؛ اما 
 نشد تا اینکه اخیرا به دیوان عدالت اداری شکایت 

بردیم.«   

هزینه بالای صداقت
»...خب؟ از کی خط می گیری؟ کی بهت گفته این 
حرفا رو بزنی؟ اصلا کی بهت گفته به من زنگ بزنی؟ 
نامه ای که خودم زدم، الزامی برام ایجاد نمی کنه! 
یا بگو کی بهت خط داده یا قطع می کنم؟!...« شاید 
باورش سخت باشد؛ اما این طرز صحبت مربوط 
به کوچه و بازار یا مکالمه طلبکار و بدهکار نیست؛ 
بلکه عین جملات یک مقام مسئول است در معاونت 
متوسطه وزارت آموزش وپرورش! الهه درحالی که 
هنوز از این برخورد شوکه است، می گوید: »این 
تنهادرد ما نیست؛ در این مدت که مرا به معاینات 
تخصصی و انکولوژیست ارجاع می دادند، به شدت 
نگران و تحت فشار روحی روانی بودم؛ اواخر کار دیگر 
از خیر استخدام گذشته بودم و به این فکر می کردم 
کی دارم؟ اصلا زنده می مانم  که چه بیماری خطرنا

 یا نه؟«.   
او که سی وهشت ساله و کارشناس زبان انگلیسی 
است، ماجرای سرگشتگی اش برای ارزیابی تکمیلی 
آن هم بر سر هیچ وپوچ را این طور توضیح می دهد: 
»طبق اعلام سامانه، 20تیر برای معاینات پزشکی 
ــؤالات مربوط  ــاسخ یکی از ســ مراجعه کردم و در پ
به سلامت، درباره یک مشکل عادی زنانه که با دارو 
رفع شده بود، از سر صداقت توضیح دادم؛ ولی 
گفتند باید بروم سونوگرافی و کمیسیون پزشکی. همه 
را انجام داده و روز بعد نتیجه را به کمیسیون تحویل 
دادم؛ اما تأیید نکردند و برای معاینات تخصصی تر 
به کمیسیون پزشکی دانشگاه علوم پزشکی ارجاع 
ــد؛ آنجا هم گفتند از کی تا حالا برای چنین  دادنـ
عارضه کوچک و غیرجدی، داوطلب را به کمیسیون 
می فرستند؟! بالاخره یک انکولوژیست پیدا کردم؛ 
اما ارائه پاسخش با اینکه منفی بود، تا 3مرداد طول 
کشید، بعد هم یک آزمایش دیگر که نتیجه اش هشتم 
مرداد حاضر شد. روز هشتم از آموزش وپرورش تماس 
گرفتند و گفتند چرا برای ارزیابی نیامده اید؟ گفتم 

مدارک کمیسیون پزشکی حاضر نشده است، دیگر 
چیزی نگفتند. روز نهم نتایج تست ها را به کمیسیون 
بردم؛ اما به علت نبود رئیس آن برای مهر زدن پرونده، 
13مرداد معطل شدم. وضعیت را به معاونت  تا 
ــرای  ــد نوبتم ب ــ ــردم، قول دادن ــ متوسطه اعلام ک
مصاحبه محفوظ باشد. من هم اعتماد کردم و دیگر 
حضوری نرفتم، با وجوداین، 11مرداد پرونده ارزیابی 
اینکه ما مطلع باشیم!  ا بستند، بدون  تکمیلی ر
16مرداد که به اداره کل رفتم، گفتند وقت مصاحبه بعد 
از تمدید )هفتم تا یازدهم(، گذشته و چون سایت 
بسته شده، کاری از ما ساخته نیست! خشکم زده 
بود. پرسیدم چرا خبری نداده اید؟ اما پاسخی 
دریافت نکردم. مسئول دفتر یکی از معاونت ها هم 
پاسخش این بود که این طور وقت ها صداقت جواب 

 نمی دهد!«   
ــرای  کنون بیش از 5میلیون تومان ب الهه که تا
پیگیری ها از تهران و مشهد هزینه کرده است، ادامه 
می دهد: »سه چهارماه، سخت درس خواندم و حتی 
از کارم در شرکتی خصوصی استعفا کردم تا آزمون کتبی 
ج  ؛ اما با صداقتی که به خر را قبول شدم و امیدوار
دادم، همه چیز به هم ریخت. وقتی به اتفاق 
دیگرداوطلبان جامانده برای تعیین تکلیفمان 
به اداره کل رفتیم، گفتند که "دوم مرداد مسئله شما 
را به وزارتخانه گزارش داده ایم؛ ولی با اینکه پانزدهم 
هم مجدد نامه فرستاده ایم، هنوز پاسخی دریافت 
نکرده ایم، بهتر است به دیوان عدالت اداری 
شکایت کنید". معاونت متوسطه وزارت نیز نه تنها 
کتبا به اداره کل پاسخگو نبود، بلکه حتی مشاورش 
در تماس تلفنی، ادبیات توهین آمیزی داشت 
که ابتدای صحبت اشاره کردم. به دفتر آقایان پژمانفر 
و عظیمی راد، از نمایندگان مشهد در مجلس، 
 نیز مراجعه کردیم؛ اما هنوز نتیجه ای نداشته 

است.«   

جذب و تأمین نیروی 
گزارش 

روز
انسانی از دغدغه های 

مهم دولت بوده و 

هست؛ اما چگونگی 

آن و فراز و نشیب هایی که دارد و عمدتا 

به خلأهای قانونی یا ضعف اجرایی 

برمی گردد، باعث تحمیل هزینه های 

بسیار، هم به داوطلبان و هم به 

دستگاه ها می شود؛ مانند آنچه در 

روند استخدام وزارت آموزش و پرورش 

شاهد هستیم که البته اولین بار نیست و مرثیه مکرر 

هر سال است و چه بسا همین تکرارها موجب عادی شدن 

و اصلاح نشدن باشد. از یک سو برخی داوطلبان 

استخدامی به علل نامعلوم به مسیرهای پیچیده 

کمیسیون پزشکی ارجاع داده شده اند و با توجه به 

ضعف اطلاع رسانی آموزش وپرورش، از مهلت مقرر 

برای ارزیابی تکمیلی جا مانده اند و کسی هم 

پاسخگویشان نیست، از سوی دیگر دانشگاه فرهنگیان 

بدون اعلام مبنا و علتی موجه، برای آموزش ضمن خدمت 

استخدام شدگان پارسال هزینه دریافت کرده است. 

در این گزارش از زبان برخی داوطلبان و پذیرفته شدگان 

استخدام، مروری بر این مشکلات داریم و نحوه 

مواجهه مسئولان با آن ها که البته تلخ و دور ازانتظار 

است.

تاوان بیماری 17سال پیش
کی؛ خیلی بیشتر  محسن هم خسته است و شا
از روزهایی که بیکار بود و مستأصل از مخارج زندگی. 
از سر علاقه وافر به معلمی و برای سامان گرفتنش 
در این حرفه، تصمیم به ورود به آموزش وپرورش 
گرفت؛ اما نمی دانست که بناست تاوان بیماری 
هفده سال پیش را بدهد و بابت عارضه ای که هیچ 
تزاحمی با حرفه معلمی ندارد، ماه ها در پیچ وخم 
اداره کل و وزارتخانه گرفتار شود. او از معلم های 
حق التدریس دهه هفتادی است که حدود 10سال 
سابقه تدریس در آموزشگاه های زبان و مدارس 
ح شهر را دارد. خودش می گوید:  غیرانتفاعی مطر
»هفده سال پیش یک بیماری قلبی داشتم 
که همان زمان جراحی کردند و مشکل رفع شد؛ 
کید کرده است این  اما حالا با اینکه پزشک قلبم تأ
جراحی قدیمی هیچ مزاحمتی برای شغل معلمی 
ندارد، کمیسیون پزشکی مرا رد کرد و خواست سراغ 
کمیسیون دانشگاه علوم پزشکی و طب کار بروم 

که سوم مرداد رفتم و بعد از همه معاینات، تست 
کو و... گفتند مشکلی ندارم؛ ولی این جواب  ا
مثبت و تأییدشان با تأخیر 10روزه، در تاریخ 
13مرداد رسید و من هرچه در این مدت پیگیری 
می کردم، می گفتند خودمان به آموزش و پرورش 

 اعلام می کنیم.«   
ــلام نتیجه کمیسیون،  ــ 13مرداد ناامید از اعـ
به اداره کل رفت تا اطلاع دهد در چه مرحله ای 
است که اداره امور استخدامی گفت زمان ارزیابی 
تمام شده است؛ این درحالی بود که از هیچ طریقی 
مهلت ارزیابی تکمیلی به او اعلام نشده بود، بماند 
که پرونده اصلی اش را نیز گم کرده بودند و با این 
وضع حتی در صورت اعلام بموقع نظر کمیسیون 
هم از فرایند ارزیابی جا می ماند: »وقتی از مشهد 
نتیجه ای نگرفتیم، به تهران رفتیم؛ ولی آن هم 
حاصلی نداشت. مشاور معاون متوسطه با اینکه 
ک می خورد،  نامه ها چندین روز در کارتابلش خا

به بهانه اینکه نتایج به سازمان سنجش اعلام 
شده است، جواب منفی داد و کاملا خونسردانه 
گفت که "چرا به کمیسیون نگفتید زودتر جوابتان 
را بدهد؟ )در حالی که کمیسیون چنین پذیرشی 
از ما نداشت( حالا همان اتفاقی که برای جاماندگان 
سال گذشته افتاد، برای شما هم می افتد. این 
ما هستیم که تصمیم می گیریم چه بشود" بیشتر 
ــم، ما را تحویل حراست دادند  ــردی که اصرار ک

 و یک چیزی هم بدهکار شدیم!«   
همه این ها درحالی است که او از ابتدای ثبت نام 
16میلیون تومان هزینه  کنون بیش از  آزمون تا
کرده و در پی بلاتکلیفی استخدامش، اشتغال 
غیررسمی در مدارس غیرانتفاعی را هم از دست 
گذشته باوجود  ــت. همچنین سال  داده اسـ
ــد کوچک، پنج ماه از همه چیز  ــرزنـ ــل و فـ ــأه ت
ــول  ــب ــا ق ــود ت ــ  زده و سخت درس خوانده بـ

شود.   

هیچ معلمی بلاتکلیف نخواهد ماند
احسان عظیمی راد، نماینده مردم مشهد و کلات 
در مجلس شورای اسلامی و عضو کمیسیون آموزش 
مجلس نیز با اشاره به شکایات رسیده درزمینه 
دریافت هزینه از استخدام شدگان ماده28، توضیح 
می دهد: »دانشگاه فرهنگیان برای این اقدام خود 
به مواد قانونی برنامه پنجم و ششم توسعه و نیز 
مصوبات هیئت امنای دانشگاه استناد می کند؛ 
کنون دریافت  اما در هیچ یک از این ها مبلغی که ا
می شود، ذکر نشده است. بر این اساس، از اواخر 
شهریور وزرای علوم و آموزش وپرورش در حال 
رفت و آمد به کمیسیون هستند و بناست مسئولان 
دانشگاه فرهنگیان نیز اواخر مهرماه گزارشی در این 

 خصوص ارائه دهند.«   
»در خراسان رضوی گروهی از جاماندگان ارزیابی 
تکمیلی درخواست پیگیری داشتند که نیمه 
دوم شهریورماه، حضوری با وزیر آموزش وپرورش 

کید داشت انجام مصاحبه،  صحبت کردم و تأ
ــوی  ــان رض ــراس حق همه جاماندگان اعم از خ
ــای کهگیلویه وبویراحمد، فارس،  ــتان ه و اس
اصفهان و آذربایجان غربی است؛ بنابراین دستور 
لازم را در این باره به مجموعه خود داد«؛ عظیمی راد 
در حالی این مطلب را درباره جاماندگان ارزیابی 
ح می کند که اظهارات داوطلبان  تکمیلی مطر
نشان می دهد این دستور به جایی نرسیده 
ح وبرنامه و متوسطه  و از سوی هر دو معاونت طر
تقریبا مسکوت مانده است. با وجوداین، پیگیری 
شهرآرا از این نماینده مجلس برای تعیین تکلیف 

 بی پاسخ ماند.   
او همچنین درباره بدرفتاری ها با داوطلبان بیان 
می کند: »آموزش وپرورش یک نهاد فرهنگی، 
علمی و تربیتی است و خدمتگزاران آن باید 
در این زمینه الگو باشند، نه اینکه بدیهی ترین 

آداب را زیرپا بگذارند و حرمت شکنی کنند؛ 
ــه یا اداره کل،  ــانـ ــاق نه تنها در وزارتخـ ــف این ات
بلکه حتی در دورافتاده ترین نقاط کشور 
ــد قابل پیگیری  ــه جـ ــبول و بـ ــل ق ــاب ــرق ــز غی ــی  ن

 است.«   
عظیمی راد در پاسخ این پرسش که برای اصلاح 
نواقص و اشکالات آیین نامه های استخدام، 
مجلس و دولت چه چاره ای اندیشیده اند 
تا از تکرار وقایعی مثل موارد فوق جلوگیری شود، 
می گوید: »طبق قانون برنامه هفتم توسعه، 
وزارت آموزش وپرورش موظف است شیوه نامه 
سامان دهی نیرو را ظرف شش ماه از ابلاغ برنامه 
یعنی تا آبان ماه به مجلس ارائه دهد که مطابق 
آن، هیچ معلمی نباید بلاتکلیف بماند و مسئله 
معلمان غیررسمی نیز یک بار برای همیشه حل 

بشود.«   

دریافت هزینه با چه مجوزی؟
این تنهامشکل بر سر راه نیروهای جدید آموزش وپرورش نیست و بررسی های 
میدانی نشان می دهد بعد از هفت خان استخدام، باب دیگری از مسائل 
گشوده می شود؛ مثل دریافت هزینه از پذیرفته شدگان استخدام، برای آموزش 
ضمن خدمت که سابقه نداشته و از پارسال باب شده است. طبق اظهارات 
شرکت کنندگان در این آموزش ها که اجباری است، دو پودمان در مجموع 
5میلیون و 400 هزارتومان هزینه دارد؛ آن هم درحالی که شرکت کنندگان هنوز 
حقوقی از آموزش وپرورش دریافت نمی کنند. از سوی دیگر آموزش ضمن خدمت 
در دستگاه های دولتی رایگان است و دانشجویان دانشگاه فرهنگیان نیز نه تنها 

رایگان آموزش می بینند، بلکه شهریه هم دریافت می کنند.

وعده هایتوخالی 

بهاره و دوستانش که پودمان خود را در دانشگاه فرهنگیان خراسان رضوی 
می گذرانند، می گویند: »نهایت مساعدت دانشگاه این بود که مهلت پرداخت 
را افزایش داد؛ اما با این شرط که در صورت پرداخت نکردن، امکان حضور 
در آزمون نهایی را نداریم. هر طور بود، با پیگیری بسیار توانستیم یک روز 
گر در مهرماه  قبل از آزمون، کارت شرکت را دریافت کنیم؛ ولی باز می گویند ا
پرداخت نکنید، نمراتتان ثبت نمی شود! واقعا نمی دانیم باید برای چه چیزی 

هزینه بدهیم. آموزشی که اصلا کیفیت و بازدهی ندارد و صرف ازسربازکردن 
ــا ..؟ به روزآوری معلمان  انجام می شود، یا پذیرایی که انجام نمی شود ی
در راستای ارتقای صلاحیت های حرفه ای در هر سطح و مرتبه ای، وظیفه 
گذار از بحران  ذاتی آموزش وپرورش است؛ وقتی معلمی بر اساس فرمول "
کمبود معلم" در حال تدریس بوده و قرار است در همین سیستم ادامه کار 
دهد، با کدام منطق آموزشی یا حتی قانونی باید هزینه پرداخت کند؟ صدای 
اعتراضمان که بلند شد، وزیر سابق گفت مبلغ پرداختی حداقل نصف می شود 
و مدیرکل استان هم از حذف کامل این مبلغ خبر داد؛ اما هنوز خبری از تحقق 

 این وعده ها نیست«.   
ــنه برمبنای  ــذ هزی ــت اخــ دانشگاه فرهنگیان در پاسخ معتقد اســ
که در حکم قانون است(؛ اما  مصوبه هیئت امنای دانشگاه صورت می گیرد )
به فرض صحت این ادعا، سؤال اینجاست که آیا در این مصوبه، مبلغ هم 
تعیین شده است یا خیر و اصولا نظارتی بر این فرایند وجود دارد؟ طبق 
، عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس  اظهارات امانقلیچ شادمهر
شورای اسلامی نیز آموزش ضمن خدمت استخدام شدگان ماده28 رایگان 
 بوده و اخذ هزینه، اجحاف است؛ بنابراین مجلس به این موضوع ورود خواهد

 کرد.   

سکوت استان
اداره کل آموزش وپرورش و معاونت متوسطه وزارت نیز باوجود پیگیری مکرر 
شهرآرا، از ارائه پاسخ خودداری کردند و فقط کارشناس معاونت متوسطه به این 
عبارت که »ما زمان مصاحبه را تمدید کردیم و اداره استان باید مشکل را رفع 
یا گزارش می کرد، بماند که در زمینه هماهنگی برای مصاحبه، فقط ما نیستیم 

 و ادارات و سازمان های دیگر هم باید هماهنگ شوند«، بسنده کرد.   

در مجموع، آنچه محرز است، بی تدبیری، کوتاهی و ترک فعل دستگاه های 
مختلف از آموزش وپرورش تا دانشگاه علوم پزشکی است که نه تنها آن 
ــبان نمک پاشیده اند  ــر زخم داوطل را نپذیرفته اند، بلکه با بدرفتاری ب
 و به حکم قانون لازم است نسبت به عواقب این رفتار خود پاسخگو 

باشند.
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یادداشت 

دروغسرآغازهمهبدیها
 

دروغ گویی زشت و رذیلت اخلاقی است. پیامبر خدا)ص( و امامان)ع( 
راست گو بودند و هرگز دروغ نگفته اند و همواره مسلمانان را از 
دروغ گویی باز داشته اند. امام حسن عسکری)ع( در نکوهش دروغ 
و تبیین خطر آن فرموده اند: جعلت الخبائث فی بیت و جُعل مفتاحه 
الکذب )نزهة الناظر و تنبیه الخاطر، قرن پنجم، ص 145 * اعلام الدین 
فی صفات المؤمنین، قرن نهم، ص 313 * بحارالانوار علامه مجلسی، 
قرن یازدهم، ج 72، ص 263 و ج 78، ص 377 و 379( همه پلیدی ها 
در خانه ای قرار داده شده و کلید آن دروغ است. براساس این حدیث 
امام عسکری)ع( دروغ کلید همه خباثت هاست. واژه خباثت که در 
گفتار امام آمده است جمع خبیث و از ماده خبث بر وزن قفل به  
ک و مورد تنفر است. در قرآن  معنای کارهای بد و زشت و پلید و ناپا
کریم خبیث در مقابل طیب به کار رفته است. )سوره آل عمران، آیه 
ع و حرام  179،نساء، آیه 2، مائده، آیه 100( در فرهنگ اسلامی خبیث کار خلاف شر

وگناه است. در این حدیث با یک تمثیل اثر و پیامدهای دروغ بیان شده است.
خباثت های فردی  و اجتماعی در منزلی نهاده شده که کلید آن دروغ است. گاهی 
انجام یک گناه سبب ارتکاب گناهان دیگری می شود، دروغ از این گناهان است. 
بر طبق این بیان امام عسکری)ع(   ارتباط و پیوند میان خبائث و دروغ ساختاری 
و بنیادین است. انسان ها با دروغ گرفتار گناهان می شوند. کلمه »مفتاح« در این 
تبیین، نقش کلیدی دروغ در آلودگی به خبائث را نشان می دهد. کلید خانه خباثت، 
دروغ است. این تعبیر تنفر شدید امام حسن عسکری)ع( از دروغ گویی و دروغ گویان 
را نشان می دهد. برای آدم دروغ گو راه گناهان و زشتی ها و پلیدی ها گشوده و در 
خانه خبائث به روی او باز می شود. در جامعه زمانی که اثر و پیامد یک چیز قطعی 
و جزمی باشد می گویند آن کار نقش کلیدی در آن پیامدها دارد. با دروغ که کلید 
درِ خانه خباثت است قفل در این خانه باز می شود. در واقع دروغ گناه بزرگی است 

گون می کند. چون تولید خباثت و گناهان گونا
دروغ چه شوخی و چه جدی نقش کلیدی خود را دارد و فرد و جامعه را به فساد 
می کشاند. در منطق اهل بیت)ع( دروغ بسیار زشت و بد و پلید و منفور است. بنابراین 
پیروان اهل بیت)ع( باید همواره از دروغ پرهیز کنند. امام حسن عسکری)ع( با این 

تمثیل خانه و کلید، در واقع پلیدی دروغ را نشان داده و از آن نهی کرده اند. 
دروغ گو خبیثی است که به خباثت فراوان گرفتارخواهد شد . با دروغ گویی اعتمادها از 
بین می رود و روابط اجتماعی و تعهدات سست می شوند. دروغ آسیب های فراوانی به 
همراه دارد و ضربه اساسی بر پیکر اخلاق اسلامی می زند. دروغ آثار ویرانگر و تخریبی 
ک اخروی دارد. دروغ گفتن از تک تک آدم ها بد است و از  دنیایی و عواقب هولنا
مدیران و کارگزاران حکومت بدتر. چون آثار سوء فراوانی دارد و مردم را به حکومت 

و کارگزاران آن بدبین می کند .

یادداشت 

پلیسمقتدر
حافظِامنیتِمردم،زینتحاکمیت!

 

محمدرضا شهیدی| امنیت سازان و امنیت بانان برای ما اجری مظاعف و ارزشی روز افزون 

دارند. ما پلیس خود را صرفا یک نهاد اجتماعی نمی دانیم که کارکردش تولید و توسعه 
امنیت است. پلیس در نگاه ما علاوه بر این، شأن یافته به تحریر کلام معصوم است. 
ارزش یافته به کلام امیر مومنان)ع( که جایگاهش را چنین تبیین فرموده است: الجُنُوُد 
 بِهِم؛ 

ّ
ةُ إلا عِیِّ منِ وَ لَیسَ تَقُومُ الرَّ

َ
ینِ وَ سُبُلُ الأ الدِّ ةِ وَ زَینُ الوُلاةِ وَ عِزُّ عیَّ بِإذنِ ا... حُصُونُ الرَّ

سربازان ، به اذن خداوند ، دژ مردم ، زینت زمامداران ، مایه عزّت دین و امنیّت اند و 
کار شهروندان ، جز به آن ها  استوار نمی   شود.  استواری امروز امور شهروندان به برکت 
جایگاه یافتن پلیس در نظام اجتماعی است. با حضور مؤثر اینان است که مردم به 
آرامش می رسند و زمام داران امور، از زینت برخوردار می گردند. عزت نیز رهین امنیت 
گر  خدای نکرده  نباشد، عزتی  است که پلیس فراهم می آورد. قیمتی گوهری که ا
نخواهد ماند چنان که عفت و امنیت هم نمی ماند. ما ایرانیان این افتخار را داریم 
که روزها یمان را در سرزمینی به شب می رسانیم که با هوشیاری پلیس و ایفای نقش 
کی پوشان مرز، نفس هایمان به شماره نمی افتد.  بایسته مردان سبزپوش شهر و خا
شب ها هم امن تر از روزها رقم می خورد تا متجاوزان نتوانند رقم مغلطه بر دفتر 
زندگی مردم زنند. ما دارای بهترین وطن ها هستیم چه در کلام امام علی)ع( مفهوم 
مخالف آن را چنین خوانده ایم که:  شَرُّ الأوطانِ ما لَم یَأمَن فیهِ القُطّانُ؛ بدترین وطن ، 
گر به اطراف ایران عزیز نگاه کنیم  کنانش در آن ایمن نباشند.  بله ا وطنی است که سا
خواهیم دید سرزمین هایی که به این صفتِ  ترین  گرفتارند. به سلامت که بیرون 
می روند نمی دانند حتی تن زخمی خود را به خانه خواهند کشید یانه. معلوم است 
کی  که روزگاری چنین مردمانش را از وطن فراری خواهد داد چه رسول اعظم )ص( خا

چنین را بی خیر می خوانند: 
رورِ؛ ای علی! خیری نیست در . . . وطن  منِ وَ السُّ

َ
 مَعَ الأ

ّ
! لاخَیرَ فی . . .الوَطَنِ إلا یا علیُّ

مگر با امنیّت و دل خوشی.  دل خوش هم رهین امنیت است پس می توان آن را نیز 
ثمره رسته بر سرشاخه نهادهای امنیت ساز دانست. چنین هم هست. وقتی امنیت 
جامعه در حد اعلا باشد، دل ها هم خوش می شود آن قدر که می توان خشک سالی را 
هم از سرگذراند اما در نبود امنیت است که ترسالی، روستا را و رونق تجارت هم شهر 
را نمی تواند آباد کند. آبادی ثمره امنیت است. امنیت هم نتیجه زحمت پلیس. 

اقتدار پلیس را قدر بدانیم.

شنیدنی

حمیده ذاکری| ترس از دست دادن قدرت 

در طول تاریخ باعث شده است که حکام و 
پادشاهان دست به کارهای جنون آمیز و به دور 
از عقلی بزنند در قرآن کریم بنابر آیه 49 سوره 
بقره فرعونیان فرزندان پسر از بنی اسرائیل را 
می کشتند. چرا که بنا به دلایلی چون خواب 
فرعون زمان، خبر کاهنان و بشارت پیامبران 
پیشین به میلاد حضرت موسی)ع( این تصمیم 
ک و غیرانسانی را برای حفظ قدرت انجام  هولنا
می داند و داستان معجزه خداوندی در حفظ 
و حراست از حضرت موسی)ع( در بسیاری از 
متون کهن نیز ذکر شده است و این اتفاق 
تنها یک بار نیفتاده است که در تاریخ دینی 
کمان با ائمه  ما هم تشنگان قدرت و حا
اطهار )ع( رفتار این چنینی داشته اند چنان که 
نقل شده است زمان زیست امام هادی)ع( پدر 
امام حسن عسکری، ترس از ظهور منجی بر 

کم چیره بود و  آن ها هرکاری برای  دستگاه حا
به دنیا نیامدن فرزندی از نسل ائمه اطهار)ع( 
انجام می دادند. در مورد ازدواج امام حسن 
عسکری)ع( روایتی رایج بین مردم، گفته می شود 
که همسر ایشان، نرگس خاتون، مادر مهدی 
موعود)عج( ، دختر امپراتوری روم شرقی بوده 
است که پیرو توصیه ای که به ایشان در عالم 
رؤیا شده، خودش را به بردگی فروخته تا در 
عراق به سفارش امام هادی)ع(، پدرِ امام حسن 

عسکری نجات پیدا کند. 
وایت آمده است: »حضرت هادی)ع(  در ر

نامه ای به خط رومی به همراه 200 دینار 
ر  ا قر نگی  ر مز  قر کیسه  ر  د

داده، به همراه 

دوستش بشار بن سلیمان به بغداد فرستادند 
و از او می خواهند تا به محلی که برده ها را به 
فروش می رسانند رفته، سراغ فروشنده ای به 
نام عمروبن یزید را بگیرد که کنیزی را در اختیار 
گر  دارد و به زبان رومی فریاد می زند: »حتی ا
ثروت و فخر سلیمان، پسر داوود، را داشته 
کرد، پس  باشید، به شما توجهی نخواهم 
سرمایه تان را بیهوده تلف نکنید«. حضرت 
که فروشنده  کرده بود  هادی)ع( پیشگویی 
پاسخ خواهد داد که به هر صورت مجبور به 
فروش اوست و کنیز پاسخ خواهد داد تا برای 
اینکار عجله نکند و اجازه دهد تا خودش 
خریدارش را انتخاب کند. بشار نقل 
می کند که همان طور که 

از او خواسته شده بود، نامه را به کنیز داده، کنیز 
نامه را خوانده و نمی توانسته جلو گریه اش را 
بگیرد. سپس به عمرو بن یزید گفته که باید او 
را به نویسنده این نامه بفروشد وگرنه خودش 
را خواهد کشت. بشار ادامه می دهد که در 
راه سامرا، کنیز پیوسته نامه را بوسیده و آن را 
به صورتش می کشیده، و وقتی بشار علت این 
امر را پرسیده، کنیز پاسخ داده است که اولاد 
پیغمبر شک او را برطرف خواهند کرد. مدتی 
بعد کنیز داستانِ کامل خوابی که دیده و نحوه 
فرار از قصر پدرش را برای بشار شرح می دهد.  
ح این روایت و بحثی که حول اعتبار این  شر
گزارش صورت گرفته در کتاب »دونالدسون« 
قابل مطالعه است . به هر صورت با همه خفقان 
و محدودیت ها در پنهان میلاد با سعادت امام 
زمان )عج( رخ می دهد و خداوند این نسل مطهر 

را حفظ می کند.

ح کرد آیت ا... توکل در گفت وگو با شهرآرا با اشاره به  خدمات بزرگ امام حسن عسکری)ع( مطر

ایجاد شبکه عظیم تبلیغاتی و تعلیماتی جهانی
آمنهمستقیمی| ائمه)ع( به تعبیر رهبر معظم انقلاب، انسانی ۲۵۰ ساله با یک هدف و آرمان هستند، اما هر یک در این 

آرمانخواهی و مسیر، راه و راهبرد خاص خود را به تناسب زمانه داشته اند مثل امام حسن عسکری)ع( که در آستانه سخت ترین 
دوره تاریخ یعنی عصر غیبت، امامت را بر عهده داشته و باید جامعه را برای این دوران تاریک و پرفراز و نشیب آماده می کردند. به 

مناسبت سالروز ولادت  ایشان با آیت ا... رحیم توکل، عضو خبرگان رهبری درباره این زمینه سازی ها گفت وگو کرده ایم.

مردم 3دسته اند

مردم در یک بررسی کلی به سه دسته 
ــه دنباله رو  ــده ای ک ــوند؛ ع ــیم می ش تقس
دین خدا و اهل بیت)ع(اند. عده ای که 
مقابل دین و اهل بیت)ع( قرار گرفته 
و دنبال مقاصد دنیوی خود هستند 
و گروه سوم که مقابله نمی کنند، اما 
خیلی هم اهمیت نمی دهند و دنبال 
کمیت  می روند. چه ظالم باشد چه  حا
عادل. در این میان گروه اول مقیدند به 
اهل بیت)ع( بنگرند چون ائمه)ع( را مظهر 
صفات جلال و جمال الهی می دانند، 
دیده به امام به عنوان حجت ا... بر 
ک  جمیع خلق دارند و قول و فعل او را ملا

عمل قرار می دهند.

 تبیین عملی مسئله غیبت

ز  ایشان امام  )ع( و قبل ا امام عسکری
هادی)ع( روالی را در پیش گرفتند که مردم 
به ندیدن امام)ع( عادت کنند چون قرار 
بود عصر غیبت امام مهدی)عج( آغاز شود و 
سال ها امام زمان)عج( در میان مردم ظهور 
نداشته باشند لذا آن حضرات)ع( از مردم 
فاصله گرفتند و در میان مردم کمتر ظاهر 
می شدند تا مردم به تدریج عادت کنند که 
می شود کسی حجت خدا باشد، اما در دید 
آن ها نباشد و این چنین مسئله غیبت را 

جا انداختند.

سیاست امام عسکری)ع( در غیبت صغری

امام زمان)عج( نیز در ادامه سیاست عادت 
دادن مردم به عدم ظهور امام)عج(، غیبت 
صغری داشتند و یک مرتبه و به طور کلی 
ارتباطشان را با جامعه قطع نکردند بلکه 
از طریق نواب اربعه با جامعه ارتباط گرفته 
و فرامین و دستورات و راهنمایی های لازم 
را به مردم عرضه می کردند. این تدبیر و 
راهبرد باعث شد که مردم پذیرای غیبت 
شوند و بپذیرند که می شود امام معصوم)ع( 
باشد، اما در میان مردم ظهور نداشته 
باشد. این نواب رابط بین امام)عج( و مردم 
بودند و سؤالات آن ها را به امام)ع( رسانده 
و پاسخ  ایشان را هم دریافت کرده و به 

صاحبان سؤال می رساندند.
 

شیعه را مهیای عصر غیبت کردند

ائمه معصوم)ع( تربیت مردم را بر عهده 
داشتند و تربیت در هر زمانه ای راه و 
روش خود را دارد چنان که درمان برای یکی 
قرص و دارو ست و برای دیگری جراحی؛ 
کوتاه خود  )ع( در حیات  امام عسکری
وظیفه جاانداختن مسئله مهم غیبت را 
بر عهده داشتند تا ندیدن امام)ع( به منزله 
نفی امامت تلقی نشود، برنامه ریزی برای 
حفظ جان امام زمان)عج(، معرفی  ایشان 
به خواص از شیعه، آماده کردن مردم به 
پذیرش این امر بی سابقه و اینکه لازمه 
بودن امام)عج(، دیدن  ایشان نیست همه 
اقداماتی است که حضرت عسکری)ع( با 
وجود خفقان و فشار های موجود، موفق 

به انجام آن شدند.

جاانداختن رجوع به فقها

هر رئیسی برای خود معاونی دارد از مسئولان 
کشوری و لشکری گرفته تا یک مجموعه ای 
مثل مهد کودک تا در نبود آن رئیس و مدیر، 
معاون او کار ها را پیش ببرد، امام زمان)عج( 
ریاست و مدیریت امت را بر عهده دارند، اما 
وقتی  ایشان غایب هستند و ظهورِ ظاهری 
ندارند، مردم برای پرسش های خود باید به 
چه کسی مراجعه کنند؟ مگر می شود دین 
خدا معاون نداشته باشد. از امام زمان)عج( 
است که: »امّا در رویداد های زمانه، به راویان 
حدیث ما رجوع کنید. آنان، حجت من بر 
شمایند و من، حجّت خدا بر آنانم«. کسی 
باید باشد و دست مردم را بگیرد مثل زمان 
جنگ. این نایب است که به عنوان معاون 
امام)ع( پاسخ گو و راهبر مردم است و آنچه را 

نمی دانند برایشان تبیین می کند.

ارتباط دهی مردم با نایبان و وکلا

ی  ز ینه سا د ین نها ز ا ا بخش عظیمی 
و پذیرش فقها به عنوان نایبان امام 
معصوم)ع( از سوی مردم و رجوع آن ها در 
مسائل و مشکلات، به تلاش های امام 
عسکری)ع( بازمی گردد که از طریق وکلای 
خود در سراسر جهان اسلام با مردم 
ارتباط گرفته و پاسخ سؤالات را از طریق 
آن ها بیان کرده و آن ها را عادت دادند که 
با واسطه با امام در ارتباط باشند همین 
سیاست باعث شد مردم با شهادت  ایشان  
سرگردان نشوند و با نواب امام زمان)عج( 
ارتباط بگیرند. این ثمره یک حرکت عظیم 

تبلیغاتی و تعلیماتی بود.

نامه نگاری با شیعیان

م  ما با ا ن  طی شیعیا تبا ر ا ی  ه ها ا ز ر ا
ب  کتا ر  د ؛  د بو تبه  مکا  ، ) ع ( ی عسکر
کمال الدین آمده است  ایشان اندکی قبل 
از شهادت، نامه های متعددی را نوشتند، 
ت  عا ضو ئل و مو ر مسا ن نیز د شیعیا
مختلف برای  ایشان نامه می نوشتند و 
پاسخ آن را دریافت می کردند.  ایشان در 
کید داشتند زمین بدون  این نامه ها هم تأ
حجت خدا باقی نمی ماند و این حجت 
کرام  نعمتی است که خدا، بندگان را با آن ا

کرده است.

سخنان راهگشا و زندگی ساز

از امام عسکری)ع( با وجود کوتاهی عمر 
و شرایط سخت سیاسی اجتماعی که 
ن و  ، سخنا ند د گی می کر ند ن ز ر آ د
روایات پُرمعنا و راهگشایی بر جای 
مانده که تفکر در آن ها و کاربستشان 
ین  .  ا ی می کند ر کمک بسیا به ما 
سخنان به تناسب شرایط و اوضاع 
وز ایراد  زمان و مسائل و اتفاقات ر
شده، اما نگاه بلند تاریخی هم در 
آن ها وجود دارد و امروز هم با کاربست 
آن ها می توان از آسیب ها مصون ماند 

ــرد. و راه رشد را طی ک

اً فَقَدْ زانَهُ، وَمَنْ وَعَظَهُ   قالَ الإمامُ الْحَسَنِ الْعَسْکَری)ع( : مَنْ وَعَظَ أخاهُ سِرّ
عَلانِیَهً فَقَدْ شانَهُ. »تحف العقول، ص 489«

امام حسن عسکری )ع( : هرکسی دوست و برادر خود را محرمانه موعظه کند، او را 
زینت بخشیده  و چنانچه علنی موعظه کند سبب ننگ و تضعیف او گشته است.
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احکام 

آیت ا... العظمی سیستانى: این خون نجس نیست، ولى احتیاط 
مستحب آن است که از آن اجتناب شود. اگر خون در زرده باشد )تا 

پوست نازک روى آن پاره نشده (، سفیده پاک است.

آیت ا... العظمی خامنه  اى: این خون پاک است، ولى خوردن آن 
حرام می باشد و اگر خون را با زرده تخم مرغ به هم بزنند که از بین 

برود، خوردن آن اشکال ندارد.

 آیات عظام بهجت، تبریزى، صافى، نورى و وحید:  این خون بنابر 
احتیاط واجب نجس است و باید از آن اجتناب شود. اگر خون در 
زرده باشد )تا پوست نازک روى آن پاره نشده(، سفیده پاک است.

آیت ا... العظمی مکارم شیرازی: کافی است خون موجود در تخم 
مرغ را بردارند و دور بریزند و بقیه پاک و حلال است. اما اگر عمدا 

به هم بزنند تا مستهلک شود، خوردن آن اشکال دارد.

آیت ا... توکل:
بخش عظیمی از نهادینه سازی و 

پذیرش فقها به عنوان نایبان امام 
معصوم)ع( از سوی مردم و رجوع آن ها 
در مسائل و مشکلات، به تلاش های 

امام عسکری)ع( بازمی گردد

بوی خوش نرگس 

غ پیدا می  شود، چیست؟ حکم خونی که گاهی در تخم مر

ماهدرمیاننیزهها
 

خواندن در مورد چالش های زندگی بزرگان یکی از موارد جالب و مورد علاقه 
گرروایت  آن به قلمی نرم و روان باشد. کتاب مد نظر امروز در  است خصوصا که ا

مورد دوره کوتاه حیات حضرت امام حسن عسکری)ع( است.
حیات پربرکت ایشان در نگاه کلی به سه بخش تقسیم می شود. بخش نخست 
که از تولد تا چهار سال و چند ماهگی از عمر شریف حضرت است که در مدینه به 
سر می شود و سپس تا 23سالگی در جوار پدر بزرگشان در سامرا زیست می کنند. 
هر دو این بزرگواران در محله ای به نام عسکر که قرارگاه نظامی در شهر سامرا 
بوده است زندگی می کردند و به  همین سبب ایشان به امام حسن عسکری لقب 
یافته اند. یازدهمین پیشوای شیعیان تا 29 سالگی یعنی شش سال و چند ماه بعد 
از شهادت امام دهم در سامرا ولایت و پیشوایی بر مسلمانان را برعهده گرفت.

کتاب  »ماه در میان نیزه ها« نوشته مهدی قزلی است و در رابطه با زندگانی، 
شخصیت، سلوک فردی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی امام حسن عسکری)ع( 

نوشته شده است.
مؤلف در این اثر سعی کرده است تا با استفاده از منابع 
تاریخی به زوایا و شرایط زندگی امام یازدهم شیعیان 
بپردازد و نکات اخلاقی و سیره اخلاقی این امام همام 

را با رویکردی تاریخی برای مخاطبان عرضه کند.
در این کتاب پس از بیان چگونگی ولادت حضرت، 
القاب و کنیه ایشان درباره طریقه به امامت رسیدن 
که در دوران  امام حسن عسکری )ع( و اتفاقاتی 
حیات ایشان افتاد و سخت گیری هایی که از طرف 
حکومت عباسیان بر حضرت گرفته  و منع هایی که 
در زمینه های مختلف بر ایشان اعمال می شد و حتی 
تلاش هایی که برای نابودی فرزند ایشان انجام شده 

بود، توضیحاتی داده شده است.
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د بود؟ آیا کلنل پسیان متمرِّ
  گذری بر مراسم صد و سومین سالگرد شهادت

 کلنل محمدتقی خان پسیان و رونمایی از کتاب جدیدی درباره او

مین  ، یکصد و سو ه ــا م ــر ــه ۱م ۹  ، | عصر پنجشنبه ی ین سید شیر

کلنل محمدتقی خان پسیان در باغ نادری با  سالگرد شهادت 
همکاری مرکز اسناد تاریخ و توسعه شهری شهرداری مشهد و 
مجموعه تاریخی و فرهنگی نادری، اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری خراسان رضوی و حضور جمعی از  صنایع دستی و 
 مسئولان و تاریخ پژوهان و علاقه مندان به هویت شهر مشهد 

برگزار شد.
در این نشست همچنین کتاب » از تبریز تا برلین؛ از برلین تا مشهد«،  
تألیف دکتر یوسف متولی حقیقی، رونمایی شد. به همین مناسبت، 
این پژوهشگر تاریخ مشهد به پاسخ برخی از ابهامات درخصوص 
ماه های پایانی زندگی کلنل پسیان پرداخت. دکتر متولی حقیقی 
گفت: »محمدتقی خان پسیان تنها سیزده ماه از عمر سی ساله 
خود را در خراسان بود. این دوره زمانی کوتاه اما با خدماتی بزرگ و 
فراوان در خراسان و مشهد همراه است. او شهریور ۱۲۹۹ در سمت 
فرمانده ژاندارمری خراسان به شرق کشور آمد و تنها شش ماه در 
این سمت بود اما توانست در آن سال های پر آشوب و ناایمن آغازین 
سا ل های مشروطه، آرامش را تاحد زیادی به خراسان بازگرداند 
و بزرگ ترین نیروی نظامی ایران با ۴هزار نظامی را در این بخش 

کشور ایجاد کند.«
کلنل و حضور یک ساله در مشهد  

ین  ر ا ینکه د ه به ا ر ــا شـ لی حقیقی همچنین ضمن ا کتر متو د
ــاره ای هم به روابط کلنل پسیان و  دوره شش ماهه اول، اشــ
احمد قوام السلطنه، والی خراسان، کرده است، یادآور شد که ابتدا 
روابط این دو حسنه بود اما این دوران دوستی به درازا نکشید و با 
وقوع کودتای ۳ اسفند۱۲۹۹ این رابطه به تاریکی گرایید: » با وقوع 
این کودتا و تشکیل کابینه سید ضیاء الدین طباطبایی، کلنل به 
حکم او مأمور دستگیری قوام شد. سیدضیاء همچنین در حکمی 
علاوه بر فرمانده ژاندارمری خراسان، کفالت استانداری را نیز به 
محمدتقی خان پسیان داد. در این دوره نیز اصلاحات گسترده 
اجتماعی، عمرانی، اقتصادی و... توسط کلنل در خراسان و مشهد 

ح آن مفصل است.« روی داد که شر
این پژوهشگر تاریخ اما بحث انگیزترین دوره حضور کلنل در مشهد را 
ماه های پس از سقوط کابینه سیدضیاء و به نخست وزیری رسیدن 
قوام السلطنه دانست و توضیح داد: » با این اتفاق چالشی بزرگ در 
خراسان رخ داد. عده ای از پژوهشگران معتقدند کلنل پسیان نباید 
اقدام به تمرد )منظور سرپیچی از دستورهاست( می کرد و عده ای 
می گویند اقدام درستی انجام داد. اما مسئله اینجاست که او اصلا 
تمرد نکرد، چون این امر در صورتی درست است که بدانیم حکم یا 
دستوری به او داده شده و کلنل از انجام آن سر باز زده  است. قوام  
پس از اینکه رئیس الوزرا شد، ابتدا نجدالسلطنه را به عنوان والی 
جدید راهی خراسان کرد و کلنل همچنان فرمانده ژاندارمری بود 
اما نجدالسلطنه نتوانست در خراسان بماند و استعفا داد و کلنل 
را جانشین خود کرد. پس از آن نیز صمصام السلطنه بختیاری نیز 
که پس از او اعزام شد، به همین منوال عمل کرد. شوکت الملک علم 
که خاندانش سال ها حکومت سیستان و جنوب خراسان را 
که جایگاهی مشابه  داشتند، همچنین سردار معزز بجنوردی 
در شمال خراسان داشت، می گویند علیه پسیان از مرکز تلگراف 
دریافت کرده بودند. این متهم کردن به تمرد در واقع بی اخلاقی 
شخص قوام السلطنه بود که از کلنل کینه به دل داشت. به طور 
قانونی کلنل همچنان کفیل استانداری و فرمانده ژاندارمری بود 
و حکم لغو خدمت خود را دریافت نکرده بود. جانشینی نیز به 
جای او معرفی نشده بود. مقایسه سیاهه اموال رجالی که عزل 
گویای تفاوت این دو  کلنل و قوام خود   می شدند در خصوص 

است.«
پاسخ به ابهامات درباره کلنل پسیان  

ین  ر ا : » د گفت ن  ن پسیا تقی خا کلنل محمد ب  کتا ه  یسند  نو
کتاب تلاش شده است به همه ابهامات درباره شخصیت پسیان 
ــرادر  ــای ملکزاده )ب ــود، از جمله به ادعاهای آق پاسخ داده ش
( که مدعی بوده قصد کلنل تجزیه طلبی است.  ملک الشعرا بهار
او مدعی تلگرافی از سوی کلنل پسیان به محمود خان نوذری با 
مضمون آرزوی او برای به دوش کشیدن پرچم جمهوری خراسان 
است اما این تلگراف وجود ندارد. تنها دشمنان کلنل از وجود چنین 
تلگرافی صحبت می کنند؛ سندی که هیچ گاه آن را ارائه نکرده اند؛ 
بنابراین نمی توان چنین ادعایی را اثبات کرد. حقیقت این است 
ک دست و توانمند بود  که کلنل فرمانده ای شجاع و مدیری پا
که خدمات بی نظیری به مشهد و خراسان کرد و  باید قدردان 
آن باشیم. دکترمتولی حقیقی درباره محتوای کتاب جدید خود 
درباره این شخصیت پرحرف و حدیث تاریخ معاصر در مشهد نیز 
گفت: »پس از اینکه در سال ۱۳80، کتابچه از تبریز تا مشهد را درباره 
کلنل پسیان منتشر کردم، در سال های اخیر تقاضای چاپ مجدد 
آن شد؛ به همین دلیل تصمیم به تکمیل آن گرفتم و این کتاب 
۲.۵برابر کتابچه پیشین است. بخش کتاب شناسی ویرایش جدید، 
مهم ترین قسمت کتاب است که به معرفی و نقد همه منابع مستقل 
درباره کلنل )حتی رمان هایی که درباره او نوشته شده( پرداخته 
است. این کتاب به همت انتشارات زوار به چاپ رسیده است و 
با همراهی مجموعه باغ نادری در این  مکان به فروش می رسد.«

مهدی ناصحی، رئیس شورای اسلامی شهر مشهد مقدس، نیز 
در این نشست ضمن تقدیر از بزرگداشت شخصیت های محبوب 
شهر گفت: »کلنل پسیان تنها یک سال در مشهد حضور داشت 
و با اینکه اهل این شهر نبود، به خاطر اقداماتش به چهره ای 
ماندگار در خاطره جمعی مشهدی ها تبدیل شد. ایستادگی 
و اقدامات شاخص او نشان می دهد انسانیت از همه چیز برتر 
است و همچنین یک مدیر چگونه می تواند در دوره کوتاه خدمت 
گفته نماند که در پایان این مراسم حاضران با  تأثیرگذار باشد.« نا
 حضور بر سر مزار کلنل پسیان به این شهید راه حق ادای احترام 

کردند.«

 
تاریخ نگار   درباره خدمات بانو کوکب پوررنجبر، نخستین معلم قرآن و پایه گذار آموزش نوین قرآنی به کودکان در ارض اقدس

کوکبی در   آسمان آموزش مشهد

مرضیه ترابی| برای قدیمی های مشهد، نام »کوکب پوررنجبر« 

پیوستگی خاصی با آموزش نوین قرآن کریم داشت؛ بانویی 
که عشقش به تدریس کلام وحی و مسائل شرعی، زبانزد 
خاص و عام بود و علاوه بر این ها، آثار مکتوبی از خود 
ــران، تأثیری  ــ به جا گذاشت که در آموزش و پرورش ای
ــار  گ وز درخور و انکارناپذیری داشت؛ با این حال، در ر
که این بانوی پرتلاش، این  کمتر کسی بداند  ما، شاید 
مترجم کتاب مفاتیح الجنان و این مؤلف مجموعه مشهور 
وش تدریس قرآن مجید«، بنیان گذار یکی  »خودآموز و ر
از نخستین مدارس دخترانه در مشهد باشد. بسیاری 
یخ مدارس نوین دخترانه در شهرمان،  از ما در مرور تار
یم که  چشم به شخصیتی مانند »فروغ آذرخشی« دار
بحق در میانه این میدان، تلاشگری کم نظیر و نخستین 
بنیان گذار مدارس دخترانه در مشهد بود، اما بانو کوکب 
پوررنجبر، بعد از مرحوم آذرخشی، دومین کسی بود که پا 
به میدان گذاشت و در حالی که فقط هجده سال از عُمرش 
می گذشت، بنیان گذار مدارس دخترانه در مشهد شد. این 
یخ آموزش و پرورش  ح بخشی از تار گزارش، افزون بر شر
نوین در مشهد، عرض ارادتی به ساحت این بانوی تلاشگر 
است که بعد از عُمری کوشش در مسیر گسترش فرهنگ 
و معارف اسلامی، در سال 1370 خورشیدی دیده از جهان 
فروبست. برخی از فرازهای این گزارش، برای نخستین بار 

است که منتشر می شود.

کوکب خانم و شیوه نامه جدید آموزش قرآن
کوکب خانم در سال ۱۲8۲ خورشیدی، سه سال پیش از پیروزی 
نهضت مشروطیت، در شیراز متولد شد؛ خانواده ای مذهبی 
و در عین حال نواندیش داشت، آن گونه که اجازه دادند 
دخترشان در مدارس نوین تحصیل کند و تحصیلات خود 
کلاس نهم قدیم( ادامه دهد. بانو  را تا پایان سیکل اول )
رنجبر بعدها و در بحبوحه قحطی بزرگ، همراه با خانواده اش 
کرد و در  کوچ  که از نظر مالی متموّل بودند- به مشهد  -
کن شد. علاقه خاصی به تدریس، به ویژه  کوچه »حوض نو« سا
تدریس علوم دینی داشت و به همین دلیل، از همان ابتدا در 
منزل کلاس های قرآن و شرعیات برای بانوان و دختران برگزار 
می کرد. او سبک آموزش قدیم را نمی پسندید و به قول خود، 
»بیداد مکتب خانه ها« را برنمی تابید. در آن زمان آموزش بر 
بستر خشونت مطلق جریان داشت و معلمان مکتب خانه 
معتقد بودند که جز با خشونت و بداخلاقی نمی توان کودکان 
بازیگوش و سربه هوا را مهار کرد. بانو پوررنجبر چنین شیوه ای 
را -به ویژه در آموزش قرآن و شرعیات- برای دختران نامطلوب 
و بلکه مضر می دانست و معتقد بود که چنین روشی، اسباب 

انزجار اطفال از محیط آموزشی می شود.
گرفت شیوه ای تازه را  که تصمیم  به همین دلیل هم بود 
برای آموزش علوم دینی و به ویژه قرآن بنیان گذاری کند. 
اواخر دهه ۱۲۹0 خورشیدی، کوکب پوررنجبر، بانوی متدین 
و نواندیشی که حالا مشهدی به حساب می آمد و تازه بهار 
عمرش به عدد هفده رسیده  بود، در یک ظهر پاییزی، بالاخره 
ح مورد نظرش رسید. او درباره چگونگی این اتفاق،  به طر
خاطره ای شیرین نقل کرده  است: »یک روز با خانم مرصعی 
قرار گذاشتم برای رفتن به منزلش... وقتی رسیدم، پرسید: 
فلانی ناهار چه بخوریم؟ گفتم: یک نان و پنیر و خربزه کفایت 
است. دفتر و قلم برداشتم و نشستم گوشه اتاق و مشغول 
شدم به تفکر برای تغییر راه یادگیری الفبای قرآنی. اوج بیداد 
گیری واژه های سخت  مکتب خانه ها بود و عمر کودکان در فرا
هدر می رفت. یک آموزش اولیه گاه تا سه سال طول می کشید 
و باعث دل زدگی از یاد گرفتن می شد. حدود غروب بود که 
دیدم چیزی شبیه پشم و کرک در دهانم قرار دارد و آن را 
می جوم. با تعجب آن را بیرون آوردم و به مرصعی خیره شدم. 
او هم با عصبانیت به من نگاه می کرد و وقتی سؤال کردم 
که این چیست توی دهانم، پاسخ داد: از صبح گوشه اتاق 
نشسته ای به فکر کردن. وقت ناهار یک عدد نان سنگک را 
یواش یواش لقمه گرفتم و با قاچ خربزه در دهانت گذاشتم تا 
تمام شد و تو نفهمیدی. از روی حرص همان طور که نشسته 
بودم، دستم را کردم توی تشک و به زور قدری پشم و کرک 
بیرون کشیدم و داخل دهانت گذاشتم. از ظهر تا به حال هم 
داری آن را می جوی و به رو نمی آوری« )عاطفه میرافضل، 
کوکب درخشان، مجله زن روز، اسفندماه ۱۳۹۵(. به این ترتیب، 
نخستین شیوه نامه نوین تدریس قرآن در تاریخ ایران شکل 
گرفت. این دوره مصادف با حضور کلنل محمدتقی خان پس 
یان در مشهد و حمایت وی از ایجاد مدارس نوین در این 

شهر بود.

تولد »کوکبیه«
بانو پوررنجبر با تکمیل شیوه نامه خود، تصمیم به ایجاد یک دبستان با سبک جدید، برای آموزش دختران خردسال گرفت. او در سال ۱۳00 خورشیدی، 
تقاضانامه ای به اداره فرهنگ فرستاد و خواست که اجازه دهند مدرسه دخترانه ای ایجاد کند. این سومین مدرسه دخترانه در مشهد محسوب 
می شد و پیش از آن، روان شاد فروغ آذرخشی دو مدرسه دخترانه به نام های »دبستان فروغ« )تأسیس ۱۲۹۴ خورشیدی( و »دبستان بانوان« 
گیری قرآن  )تأسیس ۱۲۹8 خورشیدی( تأسیس کرده  بود. مدرسه جدید، به نام مؤسسش، »کوکبیه« نامیده  شد. محوریت آموزش در این مدرسه، فرا
و شرعیات با الگوی نوین بود؛ ابتکاری که تا پیش از آن در مدارس دخترانه ایران سابقه نداشت. محل ساختمان این مدرسه، خانه ای کوچک و 
نسبتا محقر در »پایین خیابان« بود. در این مدرسه، علاوه بر قرآن و شرعیات، علوم نوین هم در تراز مورد نظر وزارت فرهنگ آن زمان تدریس می شد. 
در آن دوره به چنین مدارسی که بانی و مدیریت خصوصی داشت، »مدارس ملی« می گفتند. کوکب پوررنجبر تا مهرماه سال ۱۳۲6 خورشیدی که 
رسما به استخدام وزارت فرهنگ )آموزش و پرورش امروزی( درآمد و مدرسه او نیز به مدرسه دولتی تبدیل شد، دبستان کوکبیه را به تنهایی و با 
تکیه بر حمایت اطرافیان، دوستان و علاقه مندان به چنین اقداماتی، اداره کرد و در کنار مدیریت، به تدریس هم مشغول بود. بعدها فرزند وی 
( نیز به کسوت آموزگاری درآمد و به تدریس در مدرسه کوکبیه مشغول شد. طبق گزارش های موجود که برای نخستین بار در  )فاطمه پوررنجبر
این نوشتار منتشر می شود، دبستان کوکبیه بین سال های ۱۳00 تا ۱۳۴0 خورشیدی، یعنی طی چهل سال فعالیت، حضور هفت مدیر را تجربه 
کرد. کوکب پوررنجبر بین سال های ۱۳00 تا ۱۳۲7 خورشیدی )به مدت ۲7 سال(، فاطمه پوررنجبر در سال های ۱۳۲7 تا ۱۳۲۹ خورشیدی و پس 
از او به ترتیب خانم ها »حشمت فصیحی«، »زهرابیگم حجت«، »طاهره شیخ«، »صغری رضوان« و »فاطمه بیک زاده« این مسئولیت را عهده دار 

بودند. در همه این مدت، کوکب پوررنجبر تدریس را کنار نگذاشت و همچنان به تدریس قرآن و شرعیات به دختران مشهدی مشغول بود.

 فوتو
مشهد

به بهانه مرور تصویری 85 ساله

 روزگار خوش »نهر خیابان«
ترابی| نهرخیابان در تاریخ مشهد، نماد زیرساخت های آبی است؛ تلاشی که پیشینیان 

ج داده اند. احداث این نهر، کار یک یا دو نفر  برای نجات شهر از بحران کم آبی به خر
نبود؛ در تاریخِ آن می شود نام جمع زیادی از معاریف شهر و امرا و فرمانروایان را دید؛ 
که او را بانی نهر می دانند( بگیرید تا برسید به نادرشاه افشار  از امیرعلیشیرنوایی )
و بعدها مرحوم امیرنظام نوری. نهر خیابان و آبی که در آن جریان داشت، باعث 
انبساط خاطر شهروندان می شد و به ویژه در عبور از بالاخیابان، منظره ای بدیع را به 
وجود می آورد. در سال های پرآب، این منظره در غایت زیبایی و چشم نوازی بود. در 
تصویری که مشاهده می کنید، نمایی از چنین وضعیتی برای نهرخیابان پیش روی 
شماست. عکس را مرحوم علی آیریا در سال ۱۳۱8 خورشیدی )8۵ سال پیش( گرفته  
است. البته ظاهرا عکاس در روز عکس برداری، از زوایای مختلفی تصویر تهیه کرده  است؛ 
چون در آرشیو مرکز اسناد شهرداری مشهد عکس های مشابهی از مسیر بالاخیابان 
با نهر پرآب آن وجود دارد. مرحوم آیریا برای برداشتن عکس، پشت به حرم رضوی و 
رو به دروازه قوچان ایستاده  است. با توجه به وضعیت برگ درختان و پوشش معدود 
افراد حاضر در عکس، باید زمان عکس برداری را اواخر فصل پاییز بدانیم؛ ضمن اینکه 
با توجه به جهت عکس برداری و سمت تابش نور، احتمالا مرحوم آیریا اوایل صبح این 
عکس را گرفته  است. خوب است بدانید که وضعیت نهر خیابان همیشه این قدر جذاب 
و پرجلوه نبوده است. قبل و بعد از برداشتن این تصویر روزهای ناخوشایندی بر این 
نماد زیرساخت های آبی مشهد گذشته  است؛ مثلا در دوره ناصرالدین شاه، کم آبی 

نهر باعث شد درختان تناور اطراف آن خشک شوند یا در دهه ۱۳۲0 خورشیدی، افت سطح آب باعث ایجاد لجن 
و توسعه بوی نامطبوع در خیابان مشهد شد؛ به همین دلیل، در دهه ۱۳۳0 خورشیدی و با توسعه آب لوله کشی و 

بهداشتی، روی نهر را پوشاندند و به عمر طولانی آن خاتمه دادند.

که  کوکب پوررنجبر  تألیف کرده استاسم  و آدرس مدارس دخترانه مشهد در سال 1345 که در راهنمای شهر مشهد آمده است  تصویری از کتاب خودآموزی 

گزارشی تازه یاب از مدرسه »کوکبیه«
در سال ۱۳۴0 خورشیدی »پوراندخت شکوه صارمی«، دانشجوی سال آخر دوره کارشناسی رشته تاریخ و جغرافیای دانشکده ادبیات مشهد 

که بعدها معلم دانش سرای مقدماتی دختران در خیابان سناباد شد و از سال ۱۳۴8 تا ۱۳۵6 خورشیدی مدیر این مرکز بود(، موضوعی را برای  (
پایان نامه خود برگزید که باعث شکل گرفتن یکی از مهم ترین منابع تاریخ مدارس دخترانه در مشهد شد؛ منبع مهمی که شاید تا کنون موردتوجه 
پژوهشگران قرار نگرفته  و نگارنده به طور اتفاقی به آن دست یافته است. در این منبع بسیار مهم، گزارشی مبسوط درباره تاریخ مدارس دخترانه 
مشهد و از جمله دبستان کوکبیه وجود دارد. گزارش صارمی درباره این مدرسه نشان می دهد که دبستان کوکبیه، بین سال های ۱۳00 تا ۱۳0۴ 
خورشیدی کلاس های چندان منظم و دانش آموزان متعددی نداشت. در واقع هنوز زمان لازم بود که خانواده ها برای آموزش شرعیات به 
فرزندانشان، به الگوهای نوین اعتماد پیدا کنند. از سال ۱۳0۴ تا ۱۳08 خورشیدی، کوکب پوررنجبر توانست چهار کلاس در مدرسه ایجاد کند که 
نسبتا امیدوارکننده بود. تا سال ۱۳۱۳ خورشیدی تعداد کلاس ها به عدد پنج رسید و این تعداد، در سال ۱۳۱۴خورشیدی تبدیل به شش شد. 

به این ترتیب، شکل گیری دوره ابتدایی کامل در دبستان کوکبیه، حدود چهارده سال طول کشید.
 بانو پوررنجبر در همان سال های نخستین، کتابخانه مدارس دخترانه مشهد را با ۴۵ جلد کتاب در مدرسه کوکبیه راه اندازی کرد. او طبق 
شیوه نامه خودش، برای فعالیت های فوق برنامه ارزش زیادی قائل بود و شاید برای نخستین بار در تاریخ مدارس دخترانه مشهد، به برگزاری 
مسابقاتی در این زمینه دست زد؛ مسابقاتی با محوریت کارهای دستی دانش آموزان دختر که جوایز ویژه ای هم داشت. بانو پوررنجبر افزون 
بر این ها، به موضوع تفریح در مدارس دخترانه هم اهتمام داشت و از همان سال های ابتدایی فعالیت و با وجود محدودیت های مکانی و 
کلنگ و... خریداری و در مدرسه نصب کرد. جالب است بدانید که در سیل عظیم  مالی فراوان، تعدادی وسیله بازی و سرگرمی مانند تاب، الا
سال ۱۳۲۹ خورشیدی، مدرسه کوکبیه هم آسیب دید و تعدادی از پرونده های موجود در آن از بین رفت. روان شاد کوکب پوررنجبر در مدرسه 

خود »انجمن دینی« ایجاد کرده  بود که احتمالا نخستین نمونه از چنین انجمن هایی در مدارس دخترانه ایران است.

از »پایین خیابان« تا »خیابان تهران«
مکان دبستانی که کوکب پوررنجبر تأسیس کرد، چنان که گفتیم، ابتدا در محله پایین خیابان قرار داشت؛ محله ای محروم و البته با علقه های 
مذهبی بیشتر. با افزایش تعداد دانش آموزان، اولیای مدرسه مجبور شدند به فکر جای دیگری باشند و در نیمه دوم دهه ۱۳۱0 خورشیدی، 
مکانی در حدود میدان دقیقی )فلکه آب( برای این منظور اجاره شد و مدرسه تا سال ۱۳۴0 خورشیدی در این مکان قرار داشت؛ با این حال، 
وضعیت ساختمان و فرسودگی آن، باز هم باعث جابه جایی مدرسه کوکبیه شد و این دبستان دخترانه ریشه دار، نهایتا در سال ۱۳۴0 خورشیدی 
به مکانی در خیابان عنصری، واقع در خیابان تهران )امام رضا)ع( فعلی(، جنب دبستان عنصری انتقال یافت؛ خانه ای بزرگ که صاحب آن فردی 
به نام »اقبال گاراژدار« بود و ماهانه مبلغ 7هزارو۵00 ریال بابت اجاره ساختمان مدرسه به وی پرداخت می شد؛ خانه ای که البته در ابتدای 
دهه ۱۳۴0، فاقد لوله کشی آب و همین طور تلفن بود. درباره فرجام دبستان کوکبیه، فعلا اطلاعاتی در اختیار نداریم. روان شاد کوکب پوررنجبر 
که در عمر بابرکتش به عنوان معلم برجسته قرآن در شهر مشهد شناخته می شد، سرانجام ۱۲ اسفند سال ۱۳70، در 86 سالگی دار فانی را وداع 

گفت. امروزه دبستانی در ناحیه۲ آموزش و پرورش مشهد، به یاد وی، مدرسه »کوکب رنجبر« نام گذاری شده  است.
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 روزنامه فرهنگی- 
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 امیر شجاع و غیرتمند*
یادی از سرلشکر قاسمعلی ظهیرنژاد از فرماندهان ارتش در سال های جنگ ایران و عراق که در 21مهر 1378 درگذشت

برگرد ارومیه!
از آن سرهنگ های قاطع و جدی و بی تعارف بود. 
فرماندهان ارتش، حریف ضابطه مندی هایش 
بر تخلفات انعطافی  . مردی که برا نمی شدند
نداشت و به میل بالادستی هایش چشم پوشی 
نمی کرد. دست آخر هم آن قدر با نظامیان ارتش 
چالش پیدا کرد که خودش سال 1352 درخواست 
بازنشستگی داد و پیراهن ارتش را تا کرد، گذاشت 
توی صندوقچه خاطراتش. بعد هم در یک شرکت 
اقتصادی مشغول به کار شد و دیگر کاری به کار این 
ارتش پرحاشیه نداشت. اوضاع مالی روبه راهی هم داشت. سرش 
به کار خودش بود تا اینکه انقلاب شد. یک روز از دفتر ریاست ستاد 
مشترک ارتش جمهوری اسلامی تماس گرفتند گفتند تیمسار قرنی 
منتظر شماست. احضار شده بود به ستاد و هیچ خبر نداشت چه 
چیزی در انتظار اوست. زمانی که به دفتر تیمسار رسید، انگار پس 
از شش سال، بار دیگر به خاستگاهش برگشته باشد. تیمسار قرنی 

از آشفتگی اوضاع مملکت می گفت. 
از ناآرامی های غرب و امنیت رو به زوال کردستان. از بیم سرایت 
شلوغی ها به آذربایجان غربی و آغاز یک بحران تازه. نام ارومیه 
که آمد، تازه شستش خبردار شد آنجا چه می کند. 25سال پیش 
وز، او یکی از نیروهای دانشکده افسری ارتش در اردبیل  از آن ر
بود. شهری که در آن متولد شده بود و غرب را مثل کف دستش 
می شناخت و نزدیک به بیست سال را آن سوی مملکت خدمت 
کرده بود. حالا تمام حرف تیمسار قرنی یک کلام بود: »به ارومیه 
!« ظهیرنژاد که تا یک  برگرد و فرماندهی لشکرش را بر عهده بگیر
کتاب های شرکتش کلنجار  و  ساعت پیش داشت با حساب 
وازه های تازه ای ایستاده بود. شوق  لا برابر در می رفت، حا
کستری بود که تمام این  یر خا خدمت در فضای ارتش، آتش ز
سال ها به اجبار در خود خاموش کرده بود و حالا بار دیگر به 
 میدان دعوت شده بود. اما او سال ها پیش در آذربایجان حضور

 داشته است.
 تا امروز، نیروها عوض شده اند و او به ندرت با کسی آشناست. 
این بهانه ها اما به گوش تیمسار قرنی نمی رفت. آن ها به خوبی 
می دانستند دست روی چه مهره ارزشمندی گذاشته اند. او باید 
همین امروز حرکت می کرد. ظهیرنژاد در حالی که شوکه و متحیر بود 

کمی فرصت می خواست. 
فرصتی در کار نبود. حرف، حرف ساعت و دقیقه بود. هر لحظه 
ومیه خالی از فرمانده باقی می ماند، غرب به  که پایگاه های ار
سمت بحران می رفت. می گفت دست کم بروم خانه، وسایلم را 
جمع کنم، همسرم و دخترم تنهایند. به ساعت نکشیده یک نفر 
راننده را مأمور کردند برود خانه ظهیرنژاد و خودش هم مستقیم 
 راهی فرودگاه شود. لشکر 64ارومیه تا ساعتی دیگر، میزبان ورود 

فرمانده اش بود.

پس از پرواز سی130
دو روزی از سقوط هواپیمای سی130 نیروی هوایی ارتش می گذشت. 
پروازی که از مبدأ اهواز برخاست، اما هرگز به تهران نرسید. از تمام 
آن 77نفر سرنشین پرواز، تنها نوزده نفر زنده ماندند اما خبری از 
فرماندهان برجسته جنگ نبود. فرماندهانی که پس از روزهای پر 
التهابی که گذشت، حالا با دستان پر به تهران می آمدند تا گزارش 
ئمه)ع( را تقدیم فرمانده کل  مفصلی از عملیات غرورآفرین ثامن الا
نیروهای مسلح کنند. خبر سقوط پرواز، کام شیرین مردم را پس 
از اخبار خوش خوزستان تلخ کرده بود. جواد فکوری، سیدموسی 
نامجو، یوسف کلاهدوز و محمد جهان آرا در لیست شهدا بودند 
و در این بین شهادت تیمسار ولی ا... فلاحی نیز تأیید شده بود. 
تیمسار فلاحی در حالی به شهادت رسید که یک سال از ریاست 

او بر ستاد ارتش مشترک می گذشت.
و به قاسمعلی ظهیرنژاد  لا به حکم امام)ره(، تمام نگاه ها ر  حا
بود که در طول دوسال گذشته در نیروی زمینی ارتش خدمات 
درخشانی از خود به جا گذاشته بود. پس از عملکرد تحسین آمیز 
او در لشکر 64 ارومیه و ورود به جریان محاصره مهاباد و پس از آن 

فرماندهی ژاندارمری در سال 1358، حالا فرماندهی نیروی زمینی 
ارتش را برعهده داشت و به توصیه حضرت امام)ره(، بهترین گزینه 

برای جانشینی شهید فلاحی بود.

سرسخت و بااراده
هنوز همان فرمانده سرسختی بود که پیش از انقلاب اسلامی 
در ارتش ظاهر شده بود. جدی، بااراده و عمل گرا. چیزی در او 
تغییر نکرده بود. یک روز در غرب، یک روز در پایتخت و حالا در 
مناطق جنگی با همان روحیات ظاهر شده بود. آمده بود سری 
به ارتفاعات میمک بزند. سرهنگ سهرابی هم بود. بنا داشت 
از مواضع دشمن بازدید کند. سرهنگ اسماعیل سهرابی، یکی از 
فرماندهان نیروی زمینی ارتش در کرمانشاه، اما اعتقاد داشت این 
وقت روز، در نزدیک ترین منطقه به دشمن، چنان در تیررس اند که 
باران شلیک ها حتمی است. ظهیرنژاد، اما فرقی میان جان خود و 
گر همین حالا یکی از سربازانمان زخمی  جان سربازانش نمی دید: »ا
شود، چه می کنیم؟« بعد سرش را بالا گرفت و به راهش ادامه داد.
 همانی شد که سرهنگ سهرابی گفته بود. به یک لحظه انبوه آتش 
و خمپاره ای بود که به روی سرشان می ریخت. سرهنگ سهرابی 
همین طور که بازویش را سفت گرفته بود تا جلو خون ریزی را بگیرد، 
به سنگری خزید. ظهیرنژاد اما گرم بازدید بود. با سربازها گفت وگو 

می کرد. وضعیت سنگرها را بررسی می کرد. 
مواضع دشمن را رصد می کرد و دست آخر تا پایان ناآرامی ها مطلع 
نشد چه اتفاقی برای سرهنگ سهرابی افتاده است. شاید به تبع 
وحیه مسئولیت پذیری او در مواقع بحرانی بود که وقتی سال  ر
1378 خبر رسید سرلشکر ظهیرنژاد هم پس از تحمل یک دوره بیماری 
 به یاران شهیدش ملحق شده، رهبر معظم انقلاب از او با عنوان 

»امیر شجاع و غیرتمند*« ارتش یاد کردند.

 
اول

 شخص

»امیر وفادار«
»امیر وفادار«، عنوان کتابی به 

قلم امیرمحمد عباس نژاد است 
که در آن به زندگی و خاطرات 
سمعلی  قا لشکر  سر م  حو مر
. در این  پردازد اد می  ظهیرنژ
ت  ما ا قد ر ا و ه بر مر و ، علا ثر ا

زمان و  نظامی او در طول سالیان خدمت، به خاطرات هم ر
 دوستان او و همچنین مصاحبه با نشریات مختلف نیز اشاره 

شده است.
محسن  ت  ا طر خا ز  ا نقل  به  ب  کتا ین  ا ز  ا بخشی  ر  د
 رفیق دوست درباره سرلشکر ظهیرنژاد آمده: » عقیده خودش
گر شما بخواهید در جنگ پیروز بشوید، باید   را داشت. می گفت: ا

دو برابر عراق تانک داشته باشید. هر چند تا هواپیما دارد، دو برابر 
داشته باشید... می گفت: من این موج انسانی شما را قبول ندارم. 
تا آخرش هم خیلی محکم و سفت این حرف ها را می زد. یک بار که 
در جلسه شورای عالی دفاع خدمت مقام معظم رهبری بودیم، 
 آقا فرمودند: من از این رک گویی و صراحت سرلشگر ظهیر نژاد 

خوشم می آید.«
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  آدم های سمی مهلک تر از سم های اسمی!
ای باثبات است که فرصت توسعه  جامعه 

همه جانبه و به ویژه از نوع انسانی آن را فراهم 

می کند. قوام و ثبات جامعه نیز، رهین حضور 

و تدبیر و نقش آفرینی عملی آدم های بزرگ 

است. تکانه های گاه به گاه و زمین لرزه های 

گاه، اما نتیجه نگاه و عمل کوچک  ز  ا هر 

آدم هایی است که انگار قرار نیست هرگز 

بزرگ شوند. سفیدی مو ها که گواه گذر زمان 

است، از بزرگی شان گزارش نمی دهد چه رسد 

به شهادت دادن. شهادتی اگر هست تحریر 

درجازدنشان است. در مطالعات میدانی 

هم این مسئله فراوان به چشم می خورد. 

 همین چشم دیده ها و تجربه شده هاست که 

می گوید انسان های بزرگ به فکر حفظ جایگاه 

دیگران هم هستند. انسان های متوسط 

فقط به فکر حفظ جایگاه خود هستند. 

انسان های کوچک به فکر نابودی 

جایگاه دیگران هستند. چون نمی توانند 

بزرگی کنند، بزرگان را تاب نمی آورند. 

چون نمی توانند درس بخوانند، به هر 

 روشی می کوشند دیگران هم درس

 نخوانند. 

چون به موفقیت نمی رسند، وقت خود را 

صرف مانع گذاری سر راه دیگران می کنند. 

کسی را دیدم که چون چشم دیدن خودروهای 

مدل بالاتر دیگران را نداشت، در بسن کوچه 

همت می کرد. چون قامت کشیدن مردمان 

ناخوشش می کرد، زبانش تیشه شده بود تا 

با تراشیدن آن ها به شکسن و افتادن 

مردمان، دلش خنک شود.

این ها آدم های سمی اند حتی اگر رفتار 

خود را در قالب رسمی بسته بندی کنند. 

باز خدا پدر مردمان متوسط را بیامرزد. 

می کوشند به جایگاهی برسند سپس همه 

توان خود را صرف نگهداشت آن می کنند 

 در این میانه گاه کار دیگران را هم راه 

می اندازند. 

اگر این کار را در راستای حفظ موقعیت 

خود ببینند که فراوان هم می کوشند تا گره 

کار مردم باز شود. این هم در جای خود محترم 

است. جامعه برای پیشرفت، اما نیاز به آدم های 

بزرگ دارد. کسانی که برای حفظ و حتی 

تعالی جایگاه دیگران، همه توان خود را به 

کار می گیرند. این نگاه نه تنها باعث رونق کار 

دیگران می شود که خود آن ها را هم در شار 

برخورداران قرار می دهد. اگر افراد شایسته 

و بجا در جایگاه قرار گیرند با شایسته کاری و 

درست اندیشی فضا را برای موفقیت دیگران 

هم فراهم خواهند کرد.

چه این را هم در شار توفیقات خود می 

بینند و به جامعه متعالی علاقه و به ضرورت 

کوشندگی در این ساحت باور دارند. ما هم 

تلاش کنیم هم خود چنین رفتاری داشته 

باشیم و هم برای موفقیت دارندگان این باور 

 بکوشیم. زیسن با آدم های بزرگ بهتر و 

موفقیت آفرین تر است.

  
کوچه

شیطانی به نام اسرائیل
رفتارهای شیطانی غاصبان صهیونیست را انتهایی نیست. این 
رژیم بار دیگر به مراکز درمانی و غیرنظامی حمله کرده است. این 
بار به بیمارستان صحرایی ۵۶ تخت خوابی جمعیت هلال احمر 

کشورمان در مرز سوریه و لبنان.
به گفته رئیس جمعیت هلال احمر ایران: این اقدام رژیم اشغالگر 
صهیونیستی، نقض صریح قوانین بین الملل و حقوق بشردوستانه 
در ممنوعیت حمله به مراکز درمانی و امدادی است. این جنایت 
المللی نیز تقبیح و محکوم شده  اسرائیل از سوی مجامع بین 

است.

عکس روز
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همه پلیدی ها در خانه ای قرار داده شده و کلید همه آن ها، 
دروغ است

نزهة الناظر و تنبیه الخواطر، ص ۱۴۵

........................ سپس غبار حریمت نوشت قلبم را ک پای تو اول سرشت قلبم را ز خا
..................... بنا نهاد چنین خشت خشت قلبم را به نور معرفت و رحمت و ولایت تو
........................... سپس نهاد میان بهشت قلبم را مرا اسیر تماشای چشم هایت کرد
من چو ذره کجا و زیارت خورشید................................ نگاه روشن تو ذره پروری کرده
چقدر تازه مسلمان کنار خود داری........................ مسیح چشم تو کار پیمبری کرده
.............................. تجلیات نگاه تو حیدری کرده شکوه ناب ولایت تویی که دل ها را
همیشه معجزه های تو منجلی بوده...................... همیشه ذکر کثیرت علی علی بوده
................... شکوه و هیبت و آقایی و سیادت را خدا نهاده در این چشم ها صلابت را
.......................چه خوب دیده کرامات چشم هایت را مسیح آل محمّد! بزرگ نصرانی
ل معرفت و زمزم هدایت را ........................... زلا ز دشمنان خودت هم دریغ ننمودی
...................... گشوده بر همة خلق باب رحمت را خدا به مرحمت گوشه چشم تو آقا!
.............................. به شیعه سرّ بقا، معنی ولایت را تمام سعی تو این بود که بیاموزی
چقدر گفتی از آن آفتاب پنهان و................................ حکایت ولی و انتظار و غیبت را
شده ست مرقد تو اعتبار سامرّا.................................... شکوه گنبد زردت وقار سامرّا
........................ تمام ارض و سما در مدار سامرّا گر چه کعبه نیامد به دست بوسی تو ا
برای آن که دل از دست داده، جایی هست؟............... در آستان تو، گوشه کنار سامرّا؟
گر چه لایق وصل تو نیستم اما................................ ز دست رفته دلم در جوار سامرّا ا
........................ دلِ شکسته، دلِ بی قرار سامرّا به عشق دیدن سرداب می تپد هردم
غروب جمعه نگاهم به راه موعودی است.................... کنار جادة چشم انتظار سامرّا
طلوع می کند آخر سلالة خورشید................................ ز راه می رسد آخر بهار سامرّا
........................ مرا به لطف خودت صاحب الزّمانی کن کبوتر دل من را تو جمکرانی کن

یوسف رحیمی
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سرلشکر ظهیرنژاد در کنار شهید صیاد شیرازی در  دوران دفاع مقدس
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